

베트남

본 자료를 무단으로 복제, 전재, 판매하는 행위는
저작권법에 의해 엄격하게 금지되며 위반시에는
법률에 따라 처벌을 받게됩니다.

kotra

<http://www.kotra.or.kr>

<http://www.globalwindow.org>

◀ 목 차 ▶

I. 국가일반

- 국가개요 / 1
- 국가조직 및 정치제도 / 1
- 주요인사 / 4
- 외교관계 / 5
- 주한주재 국기관 / 6
- 한국과의 주요이슈 / 7

II. 경제

- 경제정책 / 7
- 최신 경제 동향 및 전망 / 12
- 주요 산업 동향 / 14
- 정보조사 자료원 / 16

III. 경제무역통계

- 거시경제 통계 / 20
- 무역통계 / 21
- 투자통계 / 24

IV. 출장가이드

기후 / 25
시차.근무시간 / 26
도량형 / 26
출입국.비자 / 26
환율.환전 / 29
물가정보 / 30
교통.통신 / 32
호텔.식당 / 37
관공서 관행 / 41
공휴일 / 41
여행시 유의사항 / 42
유용한 연락처 / 44
관광명소 / 47

V. 무역

1. 무역시스템의 이해
교역관련 주요법규 / 49
수입규제제도 / 50
관세제도 / 50
주요인증제도 / 53
지적재산권 / 53
소비자보호제도 / 55
교역관련 국가기관 / 56
2. 바이어 발굴
시장 특성 / 57
오프라인을 통한 바이어 발굴 / 58
온라인을 통한 바이어 발굴 / 59
3. 협상과 계약
상담 요령 및 비즈니스 에티켓 / 60
계약 체결시 유의할 점 / 62
4. 통관 및 운송
통관절차 / 64
운송 / 65
5. 무역분쟁
분쟁해결 절차 / 70
유형별 분쟁사례 / 71

VI. 투자

1. 투자 동향

외국기업 투자동향 / 72

우리기업 투자동향 / 73

2. 법인설립

투자환경 / 75

투자인센티브 / 80

타당성조사 / 82

투자 진출형태 및 설립절차 / 83

입지선정 / 86

공장 설립 / 87

투자관련 정부기관 / 90

투자관련 서비스기관 / 92

3. 사업관리

노무관리 / 94

조세제도 / 107

외환관리 / 111

4. 현지정착

이주정착 가이드 / 113

1. 국가일반

1. 국가개요

국명	베트남 사회주의 공화국(The Socialist Republic of Vietnam)
위치	인도차이나 반도 동쪽 (동경 103도27분에서 109도28분, 북위8도30분에서 23도20 분에 위치)
면적	329,560km ² (남한 면적의 약3.3배, 남북한 총 면적의 약1.5배) - 해안선 길이: 3,250km - 남북 길이: 1,650km - 동서 길이: 48-600km
기후	아열대(북부), 열대몬순(남부)
수도	하노이(Ha Noi)
인구	86.0 백만('2005년 추정)
주요 도시	Ho Chi Minh (561만 명), Ha Noi (300만 명), Hi Phong (174만 명), Da Nang (72만 명)
민족	긴족(Kinh)族 (89%), 타이(Tay)族 (2.0%), 타이(Thai)族 (1.6%), 호아(Hoa)族 (1.5%), 크메르(Khmer)族 (1.3%), 능(Nung)族 (1.1%) 등
언어	베트남어(일부 산악族은 고유 언어사용)
종교	불교 (60%), 카톨릭교 (20%), 기독교 (5.0%), 까오다이교 (2.5%), 호아호아교 (2.5%)
건국(독립일)	9월2일
정부 형태	공산체제 당서기장-Nong Duc Manh, 대통령- Nguyen Minh Triet, 수상- Nguyen Tan Dung
입법부	단원제(498명)
정당	공산당
정부 성향	사회주의

2. 국가조직 및 정치제도

가. 국가조직

베트남의 국가조직은 2개의 중요한 축으로 구성되어 있다. 하나는 헌법상 국가의 최고 주권 기관인 국회이며 다른 하나는 정부의 중앙행정 기구이다.

1) 국회: 최고인민의회

□ Mr. Nguyen Phu Trong(응웬 푸 쩡): 현 베트남 국회 의장(생년월일: 1944년 4월14일생)

- 국회는 최고 인민의회로서 헌법상 최고 주권기관이다. 헌법 및 법률 제정권을 갖고 있는 국회는 단원제로 의원은 5년마다 행해지는 전체투표에 의해 선출된다. 국회의원 선거권은 18세 이상, 피선거권은 21세 이상으로 인구 10만명당 1석을 갖는 대선거구제를 택하고 있다.

- 국회 상임위원회(STANDING COMMITTEE OF NATIONAL ASSEMBLY)는 국회 휴회 중 국정 전반에 대한 책임을 지고 위원회의령은 법률과 같은 효력을 지니며 위원장은 국회의장이 맡고 있다.
- 국회의원을 선출하기 위해 5년마다 선거 실시되며 비 공산당원도 입후보 할 수 있다. 현재의 국회는 2002년 5월 제11기 총선에서 498명이 선출되었다.
- 베트남 최고주권기관인 국회의 주요기능과 역할은 헌법과 법률의 제. 개정, 국가계획의 결정. 추진, 예산. 결산안의 의결, 국가주석. 각료의회. 인민의회. 인민위원회 등의 조직에 관한 결정과 동 기관의 의장 및 부의장 임명, 인민법원 및 인민감찰 조직에 대한 결정과 동 기관의 원장 임면, 국내외 정책. 예산심의. 조세. 경제계획결정 등

2) 사법제도

□ Mr. Uong Chu Luu(웅 주 르우) : 현 사법부 장관

- 베트남은 삼권분립을 채택하지 않고 있으나 최고인민법원, 지방인민법원 및 군사 재판소가 있으며 검찰기관은 최고 인민 검찰원, 지방 인민 검찰원, 군사 인민 검찰원 등이 운영되고 있다. 하지만 국회가 최고 주권기관이기 때문에 최고인민법원장은 국회에서 선출되며 최고 인민법원은 국회에 대해 보고 의무가 있으며 특별심리 사안이나 특수 상황일 경우 국회는 특별법원을 설치할 수 있다.

3) 행정기구

- 베트남은 최고의 국가 행정기구인 중앙정부는 의장(수상), 부의장, 각 부처 장관 등으로 구성되며 이들 구성원은 국회에서 선출되고 있으며 임기도 국회임기와 동일한 5년이다.
- 중앙정부는 법률 및 법령안을 국회 및 상임위원회에 제출하고 자체적으로 법령 및 명령을 공포할 수 있으며 수상령 및 부령을 공포할 수 있다.
- 수상은 상위법에 위배되는 부령, 각 인민 위원회령의 중지, 취소를 국회에 제출할 수 있고 가부 동수일 경우 캐스팅보트를 가질 수 있다.

4) 국가주석: 대통령

□ Mr. Nguyen Minh Triet(응웬 민 썩): 현 베트남 주석

- 베트남은 1992년 헌법 개정 시 국가주석을 신설하였다. 국회에서 선출되는 국가 주석은 대내외에 대해서 베트남을 대표하고, 국가방위 및 안전평의회 의장을 겸직하고 있는 대통령의 주요권한은 다음과 같다.
 - 국회 상임위원회 참석권한을 가지며 임무와 권한을 수행기 위한 명령 및 결정
 - 인민군 통수, 국방평의회 의장직(전시에 국회는 특별한 의무와 권한을 국방 평의회에 부여) 수행
 - 헌법, 법, 법률 공포
 - 부 주석, 수상, 최고인민재판소, 재판장, 최고인민감찰원장의 임명과 해임을 국회에 건의
 - 국회 또는 국회 상임위원회의 의결에 근거, 전쟁상태 선포, 대 특사 결정을 공포
 - 국회 또는 국회 상임위원회의 의결에 근거 부수상, 장관. 정부 기타인사 임명

나. 정치제도

□ 베트남공산당

- 1930년 결성된 "베트남 사회주의 공산당"은 집단지도체제를 원칙으로 운영되고 있다. "베트남 사회주의 공산당"은 동년 당명을 "인도지나 공산당"으로 개명 했다가 1951년 "베트남 노동당"으로 당명을 변경한것에 이어 베트남 통일 후 1976년 하노이에서 개최된 4차 전당 대회에서 당명을 다시 "베트남 공산당"으로 개칭하여 현재에 이르고 있다.
- 베트남 공산당의 기구는 전국, 지방, 기초 등 3개의 단위로 구성되며 각 단위 별 대표 대회가 의사 결정기관이며 최고기관은 전국 대표 대회이다. 지방단위 공산당은 지방 행정 단위와 일치하고 있다. 베트남 공산당의 최고 결정 기관인 전국 대표대회는 5년에 한번씩 전당대회를 개최하도록 되어있으며 전당대회에서 선출된 중앙 위원회가 권력 집행을 담당하고 있다. 지방기관은 행정단위 즉 성 및 중앙 직할시에 따라 2년에 한번 소집되는 각급 대표대회가 결정기관이 되고 여기서 선출된 각 당위원회가 실질권력을 담당하고 있다.
- 기초단위 집행부는 기업, 광산, 건설현장, 공장, 국영농장, 촌락, 구, 상업단위, 정부 기관, 병원, 학교, 군내 중대급 등의 기초단위 대표대회 또는 당원대회(6개월 또는 1년에 한번씩 소집)가 있으며 대회 폐회기간 중에는 기초단위 집행위원회가 대표 기관이다.
- 당 중앙위원회는 전국대표대회에서 선출되며 위원의 임기는 4년이다. 중앙위원회는 당의 실질적인 권력집행부로서 당의 강령, 규약 및 전국대표대회에서 결의된 사항 등을 수행 하고 있다. 중앙위원회는 통상 6개월에 한번 회의를 열고 당 활동의 성과 및 일반 정세를 하급조직에 전달하고 있다.
- 당정치국은 최고의 실권을 가지며 당내 최고 정책 결정권 기구임 중앙위원회 전체회의에서 선출된 19명으로 구성되며 당과 국가의 고위임원 임명권을 행사하고 있다.
- 97년 10월에 열린 제10차 국회에서 새 주석과 수상, 국회의장, 새 내각이 결정되었다. 그리고 98년 초 베트남 공산당 최고 위원이던 도무오이(Do Muoi)가 물러나고 레카피에우(Le Kha Phieu)가 임명되었다. 레카피에우는 보수파에 속한 군부 출신으로 도무오이의 측근 중 한 사람이다.

다. 베트남의 국가 체제

- 국가 최고기관은 국회(Quoc Hoi: National Assembly)이다. 국회의원들은 수백 명에 이르며 주로 당 고위직, 저명인사로 구성되어 있다. 여성 국회의원도 상당히 많이 있다. 국회 다음에는 국가를 대표하는 주석(Chu tich nuoc)이 있다. 주석은 정부(Chinh phu)의 문제에 깊이 관여치 않고 대내외적으로 상징적인 역할과 중요한 국가 문제에 결정하는 역할을 가진다. 주석 아래로 정부가 존재하는데 정부의 장은 수상(Thu tuong)이다. 수상이 정부 운영의 실무 책임자이다. 수상 직속으로 부관, 자문관이 배치되며 한국의 대통령 비서실과 같은 일을 한다. 6명의 부관 중에서 으뜸은 대외 경제 협력 부관(Bo ngoai giao)이다. 그 이하 24개 부서의 장관들이 존재한다.

- 공산당(Dang)의 역할은 무엇인가?
 - 당은 국가기관에 직접적으로 드러나지는 않는다. 하지만 국회, 정부 모든 요직 인사들은 당원이다. 자연히 당은 국회에서 정부 산하 모든 기관에 대해 영향력을 가진다. 당의 최고 위원을 퉁비트(Tong bi thu: TBT)라고 부른다. 베트남의 도이머이(Doi Moi)정책을 편 도무오이(Do Muoi)도 TBT였다. 도이머이란 새로 바꾸다(刷新)이란 뜻이다. 경제적으로는 시장경제 체제를 도입과 대외 개방을 꾀하며 정치적으로는 당과 정부를 분리시켰다. 실질적으로 10년 이상이 지난 지금 많은 효과를 거두고 있다. 그러나 베트남은 엄연한 공산당 일당 체제이며 당에 예속된 정부의 능력에는 한계가 있을 수밖에 없다.

3. 주요 인사

- 정부 수상 - Nguyen Tan Dung(응웬 텅 응), 1949년 11월 17일생
- 부수상
 - Nguyen Sinh Hung (응웬 썬 흥), 1946년 1월 18일생
 - Truong Vinh Trong (쥘 빈 쩡), 1942년 11월 11일생
 - Pham Gia Khiem (팜 자 킴), 1944년 8월 6일
- 국방부장관 - Phuong Quang Thanh (퐁 꾸앙 탄), 1949년생
- 공안부장관 - Le Hong Anh (레 흥 안), 1949년생
- 외무부장관 - Pham Gia Khiem (팜 자 킴), 1944년생
- 사법부장관 - Uong Chu Luu (웅 쥬 르우), 1955년생
- 재무부장관 - Vu Van Ninh (부 반 닐), 1955년생
- 무역부장관 - Truong Dinh Tuyen (즈응 딘 뚜인), 1944년생
- 노동원호사회부장관 - Nguyen Thi Hang (응웬 티 항, 여), 1944년생
- 교통부장관 - Ho Nghia Dung (호 응이아 응), 1950년생
- 건설부장관 - Nguyen Hong Quan (응웬 흥 꾸언), 1949년생
- 수산부장관 - Ta Quang Ngoc (따 꾸앙 응옥), 1944년생
- 문화부장관 - Le Doan Hop (레 요안 헵), 1951년생
- 교육부장관 - Nguyen Thien Nhan (응웬 틴 난), 1953년생
- 농업, 농촌개발부장관 - Cao Duc Phat (까오 득 팻) 장관 대행, 1956년생
- 산업부장관 - Hoang Trung Hai (호앙 쥘 하이), 1959년생
- 투자, 계획부: MPI 장관 - Vo Hong Phuc (버 흥 폭), 1945년생
- 보건부장관 - Tran Thi Trung Chien (전 티 쥘 찰, 여), 1946년생
- 체육부장관 - Nguyen Danh Thai (응웬 얀 타이), 1950년생
- 내무부장관 - Do Quang Trung (도 꾸앙 쥘), 1946년생
- 과학부장관 - Hoang Van Phong (호앙 반 풍), 1946년생
- 자원부장관 - Mai Ai Truc (마이 아이 쥘), 1946년생
- 체신부장관 - Do Trung Ta (도 쥘 따), 1945년생
- 베트남은행 총재 - Le Duc Thuy (레 득 투이), 1948년생
- 중앙정부 사무처장관 - Doan Manh Giao (도안 만 자오), 1944년생
- 소수 민족 위원회장관 - Ksor Phuoc (크설 폭), 1954년생
- 감사원장 - Tran Van Truyen (전 반 쥘인), 1950년생
- 가정/아동 복지부장관 - Le Thi Ha (레 티 하, 여), 1949년생

4. 외교관계

가. 외교 관계

베트남은 1930년 공산당 창설 이래 호치민의 지도하에 중국, 소련 등 사회주의 제국의 지원을 얻어 항불, 항미 전쟁을 치러왔기 때문에 일관된 자주독립 외교노선을 취하고 있다.

통일 후 베트남의 주된 목표는 긴 전쟁의 상처를 씻고 경제를 회복시켜 사회주의 경제건설의 물질적, 기술적 기초를 확립하려는 것이었다. 이러한 목표달성을 위해 베트남은 외교의 기본 노선을 이데올로기에서 경제로 전환 스스로 아시아의 한 국가로서의 위치를 강조하며 체제를 달리하는 국가일지라도 우호와 경제협력관계를 확대한다는 전방위 외교 방침을 수립하였다. 이에 따라 다른 사회주의 국가들과는 달리 1970년대 말까지 서방 주요 국가들과 UN을 포함한 국제기구와 관계개선을 시도하였다. 특히 서방측의 국제 원조기관과의 관계확대를 적극적으로 도모하였고 그 결과 UN의 정식가입, 세계은행, 아시아 개발은행(ADB), ILO, FAO, UNESCO, IBRD, IMF, ITU, IFC 등 많은 국제기구에도 정식으로 가입했다.

그러나 대외적인 관계개선 노력에도 불구하고 1978년 12월 베트남이 캄보디아를 침공함으로써 서방 국가들에 의해 외교적 고립에 빠지게 되었다. 캄보디아 분쟁이 심화된 이후 베트남의 주요 외교방침은 구 소련과의 협력관계를 중심으로 국제공산주의세력과의 연대 강화에 역점이 두어졌다. 하지만 1980년대 중반이후 국제정세변화는 베트남의 외교노선의 전환을 가져오게 했다. 구 소련 고르바초프의 등장으로 시작된 사회주의권의 체제개혁으로 소련의 대공산권 외교적 구심력이 와해되자 베트남의 구 소련 및 동구에 대한 일방적 경제의존정책의 변화가 불가피하게 되었다. 이에 따라 1986년 베트남은 대외개방을 표방한 도이모이(쇄신)개혁 노선을 채택하게 되었다.

도이모이 개혁 노선 채택 이후 베트남은 서방측과 경제관계 확대, 자본과 기술도입 등을 통한 대외개방정책을 적극 추진해 왔다. 특히 경제개혁이 본격화됨에 따라 시장경제 도입도 적극적으로 추진하게 되었으며 이를 위해 사기업 인정, 외국인 투자유치 등을 주요 골자로 하는 경제개혁 조치를 적극 도입하고 서방 국가들과의 교역을 증진시키기 위한 일련의 조치를 발표하는 동시에 경제를 기본으로 하는 외교정책을 수행하였다.

이후 91년에는 중국 및 캄보디아와의 관계 정상화를 계기로 아시아 주변국들과의 외교협력 관계 증진에도 많은 노력을 기울여 왔으며 그동안 가장 큰 외교적 문제점으로 지적되오던 미국과의 관계에 있어서도 '90년대 이후 급진전 1994년 2월 클린턴 미대통령 대 베트남 엠바고 전면 해제 발표에 이은 많은 후속조치와 '99년 7월 미-베 교역정상화 합의, '99년 8월 미국 총 영사관 호치민 내 개설이 이루어졌으며, 2001년 12월 10일 미-베 무역협정안(NTR)이 발효되었다. 미-베 무역협정 발효 이후 대미 수출의 활성화가 2006년 현재까지도 지속되고 있다.

나. 지역협력체 참여 정도

1) ASEAN 가입

- 1986년 도이모이 개혁노선 채택 이후 베트남은 경제개혁의 본격추진과 시장경제의 적극적 도입으로 하는 외교정책을 수행하면서 서방 국가들뿐만 아닌 아시아권 국가들과도 협력증진을 모색하였다. 특히 하나의 동남아시아를 표방하며 경제블록을 가속화하는 아세안에 대한 베트남의 관심은 지대해 '92.7.23 동남아 우호협력조약 (BALY TREATY)에 가입하여 ASEAN 옵저버 자격을 취득하였다.
- 베트남은 과거 30년간에 걸친 아세안 국가와의 대립구도를 해소하고 경제협력을 증진하기 위해 93.7월 싱가포르에서 개최된 ASEAN 외상회의에 CAM베트남 외무장관의 ARF(아세안 지역 안보포럼) 참가와 ASEAN 국가들과의 지속적인 정부 고위인사 교환방문 등을 가지게 됨으로써 ASEAN 가입을 위한 교두보를 마련했다.
- '94.7.22-23기간 방콕에서 개최된 제27차 ASEAN 외상회담에서 '95년 아세안 정상 회담 시 베트남, 라오스의 ASEAN 가입을 추진기로 합의하고 '94.10.17 베트남 CAM 외무장관은 ASEAN 상임위원회 의장인 MOHAMED BOLKIAH 브루나이 외무장관에게 ASEAN 가입신청서 정식 제출한 후 약 9개월 후인 '95.7.28 브루나이에서 개최된 제28차 아세안 외상회의에서 제7번째 회원국으로 ASEAN에 공식 가입하게 되었다. '95.12 아세안 가입 후 최초로 ASEAN 정상회담에(방콕) 키에트 수상이 참석하였으며 '98.12월 제6차 ASEAN 정상회담은 하노이 에서 개최되었다.
- 2004년 기준 ASEAN 회원국은 베트남을 포함한 10개국이며 96년부터 실시된 아세안 공동 관세율 (CEPT)적용으로 베트남은 2006년부터 5%에서 0%까지 회원국에서 들어오는 품목에 관해 관세를 인하하여야 한다.

2) 아세안-중국 EHP (Early Harvest Program) 협정 체결

- 베트남은 2004년 2월 24일 Decree No. 99/2004/ND-CP을 공포 하였다. 동 법령 내용은 아세안-중국의 포괄적인 경제 협력에 따라 2004년부터 2008년까지 협정 품목에 대한 수입 관세율을 인하하는 EHP (Early Harvest Program)조약을 체결 및 이행하기로 했다. 동 법령은 2004년 1월 1일부로 발효되었으며 EHP 협정 품목 군은 농-수산물이다.

5. 주한주재국기관

□ 베트남 대사관

- 대 사 : Pham Tien Van(팜 띠엔 반)
- 주 소 : 서울시 종로구 삼청동 28-58
- 전 화 : (02)738-2318 / 739-2065
- 팩 스 : (02)739-2064 / 738-2317
- 업무시간 : 09:00~12:00, 14:00~17:00 (월~금)

6. 한국과의 주요이슈

주요체결협정

협정명	협정체결 일자
경제기술협력 협정	1993년 2월
무역협정/투자보장협정/항공협정	1993년 5월
상사중재협정	1993년 12월
이중과세방지협정	1994년 5월
문화협정	1994년 8월
세관협력 협정	1995년 3월
해운협정/과학기술 협정	1995년 4월
통신협력 양해각서	1995년 9월
체육교류 협정	1996년 11월
원자력 협정	1996년 11월
외교관·관용여권 비자면제 협정	1998년 12월
수산물검사소간 업무협력약정	2000년 7월
동물검역기관간 업무협력약정	2002년 2월
한-베트남특허협력협정	2002년 5월
건설분야 협력 양해각서	2002년 7월
관광협정	2002년 8월
한-베 자원 및 에너지협력	2004년 10월
베트남 원전 인력 훈련 MOU	2005년 4월

(자료원: 주 호치민 총영사관)

정부간 협력회의 현황

협력채널	수석대표	개최실적
경제공동위원회	통상교섭조정관(한)/ MPI수석차관(베)	10회
자원협력위원회	산자부차관/ 산업부 차관(베)	2회
과학기술공동위원회	과기부 차관	3회
원자력공동위원회	원자력국 국장(한)/ 원자력위 위원장(베)	3회
세관협력회의	관세청장	10회
특허청장회의	특허청장	2회
환경장관회의	환경장관	4회
투자공동위원회(설립예정)	산업자원부 장관	1회
임업협력회의	산림청장(차장)	3회

(자료원: 주 호치민 총영사관)

II . 경제

7. 경제정책

가. 베트남 경제 정책

1) 고도 경제 성장 지속 추진

- 2006년부터 2010년까지 연간 8% 이상 높은 경제성장을 유지
- 이를 위해 각종 세제 및 법규 개선 등 행정개혁 지속 추진

2) 중공업 분야 집중 투자 지속

- 베트남 정부는 2006-2010년 기간 경제개발 계획에 있어 전력, 석탄, 원유, 가스, 철강, 광업, 시멘트, 제지 분야에 대한 집중 투자를 계획
- 이는 2001년-2005년 기간 경제개발 계획이 섬유, 식품, 전자 산업에 집중 투자한 것과 비교하여 방향 전환을 의미
- 2005-2010년 기간 중 경제개발 계획 목표는 다음과 같음
 - GDP 성장률: 7.5-8% 유지
 - 공업분야 10-10.2% 성장
 - 서비스분야: 7.7-9.2% 성장
 - 농업분야: 2-3.2% 성장

3) 공기업 구조 조정 지속 추진

- 공기업 구조조정 지속 추진을 통한 비효율적 경제구조 개선을 추구하고 있으나 추진 속도는 기대 이하
- 2005년도 중 베트남 정부는 724개 국영기업의 구조 조정을 단행하였으며 1992년 공기업 구조 조정 추진 이래 2005년까지 전체 공기업 5,655개 중 총 2,996개 공기업이 구조 조정 완료
- 구조조정을 마친 2,996개 공기업 중 정부가 51% 이상 지분을 보유하고 있는 공기업 비율은 29%
- 2006년부터 2007년까지 베트남 정부는 총 1,460개 공기업에 대해 구조 조정을 단행할 계획이며, 2010년까지는 전체 공기업 구조조정을 완료할 계획
- 특히 농업지방은행을 제외한 전체 국영 상업은행은 2010년까지 구조 조정 계획

2006 년과 2007 년 중 구조조정 대상 주요 공기업

번호	대상 기업명	영업분야	구조조정 시한
1	Housing Bank of Mekong Delta	금융	2006 년
2	Vietnam General Agricultural Materials	농업	2006 년
3	Vietnam Telecom Service Co.	통신	2006 년
4	3 Members of Vietnam Cement Corp.	시멘트생산	2006 년
5	Bank for Investment And Development of Vietnam	금융	2007 년
6	24 members of Vietnam Electricity Corp. and all electricity generating factories	전력	2006 년-2007 년
7	Vietnam Shipbuilding Industry Corp.	조선	2006 년-2007 년

4) 외국인 투자환경 개선 추진

- 개정된 외국인 투자법 통합을 통한 내외국 기업간 차별 철폐 (2005 년 말 의회 승인 후 2006 년 7 월 1 일부터 발효)
- 현재와 같이 각 성(Province)별로(베트남에는 현재 64 개성이 있음) 독립된 외국인 투자유치를 추진하는 대신 남부권, 중부권, 북부권 등 권역 별로 연계된 투자유치 추진
- 베트남 국영기업의 독점 억제 강화 정책 추진
- WTO 기준에 맞는 외국인 투자 환경 제공
- 정책수립 및 발표이전에 각계각층의 의견 수렴 강화
- 공단 건설계획 수립 촉구
- 외국인 투자유치 우선 프로젝트에 대한 재검토 및 현실화
- 외국인 투자기업에 숙련된 노동력 제공을 위한 직업훈련 강화
- 제조, 무역, 관광 등 조화로운 투자가 이루어지도록 투자진흥기금 조성
- 부동산 임차를 허가하도록 관계 규정 개정
 - 베트남 재무부는 2004 년 외국인 투자기업이 주식회사로 전환 시 우대
 - 세율 적용토록 관련법령 변경

5) WTO 가입 추진

- 베트남 정부는 2005 년도 WTO 가입에 실패, 이를 2006 년도 중 가입할 방침

- 양자간 협상과 관련, 2006년 5월 31일 미국과의 무역협정을 체결함으로써 양자협상 대상국 27개국과의 양자협상을 모두 마무리. 올해 11월 하노이에서 개최예정인 APEC 정상회담 이전에 가입 추진 중이며, 연내에는 가입이 가능할 것으로 예상
- WTO 회원국들은 베트남이 2015년-2017년까지 농업 보조금 철폐하는데 동의하였으며, 10개 이상의 신규법의 제정, 약 30개의 기존 법의 보완, 수정이 필요한 상황

나. 베트남 2006-2010 사회/경제개발 5개년 계획

베트남 정부는 2005년 9월초 관계부처 및 기관 등의 의견을 수렴한 2006-2010년간 사회경제개발 5개년 계획(안)을 작성한 바, 동 계획(안)은 지난 2001-2005년간 베트남 경제가 연평균 7.5%의 GDP 성장 및 750만 명의 고용창출 등의 양적인 성장 확대를 하였으나, 질적 성장은 미흡하였다는 평가와 함께 2006-2010년간 1인당 GDP 1,000불('10), 빈곤인구비율의 감소(15-16%) 및 도시지역 청정수 공급률 증대(95%) 라는 주요 개발목표를 설정. 동 계획(안)의 작성 배경추진 일정 및 주요내용은 아래와 같음

1) 계획(안)의 주요내용

주요성과지표('01-'05) 및 목표치('06-'10) 종합 정리

	항 목	'01-'05 목표	'01-'05 성과	'06-'10 목표
경제지표	GDP 성장률(%)	7.5	7.5	7.5-8.0
	1인당 GDP(USD)	410 ('01)	640 ('05)	1,000 ('10)
	산업구조비율 (GDP내, %)	-	-	-
	- 농림수산분야	20-21	20.5	15-16
	- 제조/건설분야	38-39	41.0	42-43
	- 서비스 분야	41-42	38.5	41-42
	- 연간 수출 증가율(%)	14-16	16.2	14-16
사회개발지표	고용 창출(백만 명)	7.5	7.5	8.0
	숙련 인력 비율(%)	30	26	40
	빈곤인구(%)	17 ('01)	7 ('05)	15-16 ('10)
	인구증가율(%)	1.2	1.4	1.12
환경지표	청정수 공급률(%)	60	62	75(농촌)
	산림 녹화율(%)	38-39	38('05 추정)	43

- 빈곤인구의 기준은 '05년까지는 월 소득 기준 도시지역 약 10불, 농촌지역 약 6.7불 기준을 적용
 - '06-'10년도 계획에서는 도시지역 약 15.3불, 농촌지역 약 12.3불의 새로운 기준을 적용 (국제 수준으로 상향조정)
 - 상기 2005년도 빈곤인구 비율을 새로운 기준을 적용하여 환산할 경우 26%에 해당

다. 2001-2005년간 주요 실적 평가

1) 01-'05년간 주요 성과: 양적 성장확대

- 고도 경제성장 실현: 연평균 GDP 성장률 7.5% 기록
- 산업구조 관련 제조/건설분야 비중 증가('00년도 36.7% → '05년도 41%)
- 세계경제침체에도 불구하고 대외경제부문 확대
 - 연평균 수출 및 수입증가율: 16.2% 및 18.5%
 - ODA 지원액 증가: 24억불('01) → 35억불('05)
 - * 2001-2005년간 ODA 공약총액: 147.3억불(베트남 내 집행 액: 77.7억불)
 - * 2006-2010년간 ODA 공약총액(예상): 170억불(집행 100억불 예상)
- 고용 증대 및 빈곤인구의 감소, 청정수 공급률의 목표치 초과 등

2) 문제점: 질적 성장 미흡

- 고부가가치 생산품의 수출 점유율 미비
 - 섬유 등 경공업 및 중소기업제품 위주 수출(총수출의 40.2% 차지)
- GDP 대비 서비스분야 점유율 변화 미약 및 목표 미 달성
- 숙련인력 비율의 목표치 미 달성
- ODA 집행률 저조(87%: 원조국내 및 제3국 제외 분) 등

라. 2006-2010년간 5개년 계획의 방향

1) 일반 목표(General Goals)

- 지속 가능한 개발의 성취를 통한 저개발국으로부터의 탈피
- 국민의 정신적/물질적 생활환경의 획기적 개선 등

2) 주요 개발 목표(Main Targets)

- 주요 성과지표는 경제성장/사회개발/환경보호 측면의 지속 가능한 개발(Sustainable Development)을 달성하기 위해 작성
 - 이 목표는 UN의 새천년 개발목표(MDG)와 베트남의 개발목표(VDG) 및 포괄적 빈곤 해소 및 성장전략(CPRGS: Comprehensive Poverty Reduction & Growth Strategy, '02년 수립)의 이행과도 부합되게 작성
- 주요 부문 목표치는 상기표 참조 및 여타부문 하기 기술
 - 2010년 GDP 규모는 2000년의 2.1배
 - 2010년까지 농촌 노동인구는 총 사회노동인구의 50% 점유, 평균수명 72세('10)

- 2010년까지 도시의 40%, 산업 및 수출지역의 70% 중앙폐수처리 시스템 구축(고체 폐기물 80-90% 수집, 유해폐기물 60%, 의료폐기물 100% 처리)
- 신규건설 생산설비 등에 청정기술 적용(생산 등 설비의 50% 이상이 환경기준을 만족하도록 조치)
- '06-'10년간 총 사회투자 비중(괄호 안은 '01-05년도): 경제분야 70%(70.8%), 사회개발분야 27%(25.7%), 기타 2.8%(3.5%)

마. 금번 5개년 계획의 주요특징 및 개선점

1) 금번 5개년 계획의 주요 특징

- 주재국 정부가 상기 계획(안) 수립 시 최초로 다양한 이해 당사자(stakeholder)의 의견을 수렴하는 참여적 절차(participatory process)를 거쳐 작성
- 금번 계획(안)은 MDG 및 베트남의 개발목표(VDG) 등과도 연계성 있게 구성되었으며 빈곤감축에 정책적 우선순위(pro-poor orientation)를 부여했다. (빈곤의 기준선을 국제기준에 따라 상향 조정)
- 아울러, 지속가능 개발의 경제/사회/환경이라는 3가지 축을 중심으로 금번 계획(안)이 수립
 - 향후 개발계획의 수정/보완에 있어 지속가능개발의 개념이 중심기조로 유지될 것으로 전망

2) 개선점

- 금번 5개년 계획의 달성목표가 매우 광범위한데 비해 자원 배분 등 달성방법에 대한 구체적인 제시가 부족
- 특히 5개년 계획의 구체적 목표달성을 위해 공공 및 민간부분에 대한 역할 규정이 필요
 - 또한 국영기업에 대한 투명성 있는 예산배분 및 국가운영의 효율성 증대 필요
- 금번 5개년 계획의 주요개발목표로 지속가능개발의 중요성을 강조하나 지난 5년간과 마찬가지로 투자 계획비중이 경제부문(70%)위주이고 환경 등 여타부분에 대한 투자(2.8%)는 지극히 미약함
 - 산업화에 따른 환경오염 방지정책이 모든 산업분야와 지역에 합당한 형태로 적용 필요
- 부패방지 및 행정/사법개혁에 대한 지속적인 노력 필요

8. 최신 경제동향 및 전망

□ 고도 경제 성장세 지속

- 2006년 1분기 전년 동기 대비 7.2%, 2분기 7.4% 성장으로 고도 성장세 지속 (2006년 8월 현재)

- 최근 4년간 7% 이상의 고도성장 시현으로 경제 성장의 가속도 유지
 - 민간부문 육성과 개혁/개방이 본격화된 2000 년도 이후 매년 7%대의 실질 GDP 성장률을 구현하여, 2002 년 7.04%, 2003 년에는 7.1%, 2004 년에는 7.7%에 이어, 2005 년에는 8.4%의 GDP 성장으로 아시아 외환위기 이후 최고 성장률을 기록
 - 전반적 소득 수준 향상에 따른 내수 진작과 특히, 금융, 통신서비스, 관광업 등의 활황세에 힘입어 8%의 경제성장을 달성

□ 산업 생산 둔화세

- 산업생산 증가율이 2006 년 1 분기에도 14.7%를 기록, 안정적인 증가세 지속(1994 년 불변 가격 기준) 하였으나, 4 월부터 전월 대비 증가 폭이 감소하여 6 월에는 -1.7%를 기록
- 2005 년에는 17.2%를 기록, 최고 증가율 기록
 - 2000 년부터 15% 이상의 산업 성장률 유지, 2004 년도 15.6%에 이어, 2005 년도는 최고치 기록
- 산업 생산은 철강, 섬유, 신발, 시멘트 및 자동차 조립 생산 등의 분야가 주도하고 있으며, 건설 분야도 급 성장세 지속
- 산업 생산 주체는 국영부문 39%, 외국인 투자부문 36%, 민간부문 25% 등으로 2000 년대 들어 정부의 적극적인 민간기업 육성 의지와 외국인 투자유치에 따라 국영부문은 축소 추세

□ 높은 수출 증가세 시현, 그러나 만성 적자

- 2006 년 6 월까지의 베트남 전체 수출 실적은 전년 같은 기간 대비 57.5% 증가한 187.3 억불, 수입은 15.3% 증가한 207.1 억불을 기록하여 19.8 억불의 무역수지 적자 기록
 - 주요 수출품목: 원유, 의류섬유, 신발, 수산물, 목재 등
 - 주요 수입품목: 기계 및 부품, 석유, 플라스틱류 등
- 2005 년도 수출은 전년 대비 24.8% 증가한 324.4 억불, 수입은 전년 대비 17.3%가 증가한 369.8 억불을 기록함으로써 45.4 억불의 무역수지 적자 기록
 - 수출의 경우 신발의 수출호조와 국제원유가 상승으로 원유 수출액이 급증하였으며 기타 농수산물 등도 태풍, 가뭄, 조류독감에도 불구하고 조기에 복구되어 수출이 증가하였음
 - 반면 섬유류의 수출은 EU 시장에서의 수출정체와 미국시장 쿼터 제한 지속으로 중국 등 경쟁국에 밀려 미미한 증가에 그쳤음
 - 2005 년도 무역수지 적자는 전년 보다 9.1 억불 줄어든 45.4 억불에 그쳤음
- 2006 년 6 월까지의 베트남과 우리나라간 무역 규모는 전년 같은 기간에 비해 증가세
 - 한국으로 수출: 3.8 억불 (60.4% 증가)
 - 한국으로부터 수입: 18.0 억불 (3.4% 감소)
 - 무역수지: 베트남 14.2 억불 적자(12.8% 감소)

□ 투자유치 지속 확대

- 베트남 경제성장의 견인차 역할을 하는 외국인 투자유치 실적이 2006 년에도 지속적으로 확대되고 있으며, 6 월말 현재 339 개 프로젝트에 22.6 억불로, 전년 동기 대비 21% 증가
- 우리나라는 6 월말까지 95 개 프로젝트에 4.9 억불을 투자, 홍콩에 이어 2 위 유지
 - 주요 투자국: 홍콩(6.2 억불), 한국(4.3 억불), 미국(3.2 억불), 일본 (3.1 억불) 등

(단위: 백만불, 전년대비 %)

투자 유치 내역		2004년	2005년	2006 (1~6월)	
				건(금액)	증감율
프로젝트	총계	723	798	339	5.0%
	한국기업 프로젝트 수	170	190	95	32.0%
투자액	총 투자액	2,222	4,002	2,260	21.0%
	한국기업 투자액	377.9	551.5	485.3	354.8%

자료원: 베트남 계획 투자부

- 2005 년도에도 신규투자 유치액이 40 억불로, 2004 년 대비 80%나 증가 하였으며 재 투자액 18 억불까지 포함할 경우 총 58 억불의 FDI 유치
 - 대만, 싱가포르, 일본, 한국 등 전통적 투자국 이외에 미국 등 서방의 투자도 증가

□ 환율/ 인플레이

- 중앙은행은 2006 년 연말이 되면 전년 대비 1% 가량 변동되어 16,000 동 선을 전망. 6 월말 현재 Vietcombank 의 환율은 은행간 거래 기준으로 15,957 동 선을 기록 중
 - 2005 년 환율은 연초에 비해 연말에는 공식적으로 약 0.7% 인상되고, 비공식적으로는 0.75% 상승
 - 2006 년 6 월 현재 환율은 계속해서 상승세를 보이고 있으며, 전문가들의 전망치인 16,000 동에 육박한 상태
- 물가상승률은 지속적으로 높은 상승률 기록
 - 2000 년대 초반 2-3%로 안정적이었던 것과는 달리 최근 2 년간 국제 유가 및 원자재 가격인상으로 인해 2004 년도 7.7%에 이어 2005 년도에도 8.3%로 높은 물가상승률 지속
 - 2006 년 상반기에는 3 월 0.5% 감소를 보였으나, 그 이후 지속적으로 상승세를 보여 6 월 한달 동안에는 0.4%의 상승률 기록

□ 2005 년 베트남 주요 경제실적

- 경제성장률 : 8.4%
- 산업생산 증가율 : 17.2%
- 수출액 : 324.4 억불(24.8% 증가)
- 수입액 : 369.8 억불(17.3% 증가)
- 인플레이션 : 8.3%

9. 주요 산업 동향

가. 개황

□ 산업화 진전에 따라 GDP 중 제조업 비중 증가

'90년대 이전까지 농업국에 머물렀던 베트남은 '90년대 이후 외국인 투자 유치확대와 함께 산업 구조가 공업화 초기단계로 이행되고 있다. 베트남의 주요 산업은 농림수산업이 주력을 이루고 있었으나 1990년 중반부터는 아래의 표와 같이 농림수산업의 비중이 갈수록 낮아지고 있는 것을 알 수 있으며 반대로 건설 및 공업분야가 차지하는 비중이 높아지는 것을 알 수 있다.

베트남 국민생산 소득의 구조

(단위: %)

년도	농업, 임업, 수산업	건설, 공업	서비스 부분
2001	23.3	37.7	38.9
2002	23.6	37.8	38.6
2003	22.0	40.0	38.0
2004	21.8	40.1	38.1
2005	20.9	41.0	38.1

(자료원: 베트남 통계청)

□ 산업 생산 증가율 지속적 증가

- 증가율: 14.2% ('02) → 16.0% ('04) → 17.2% ('05)
- 산업생산액: 394억불 ('03년 기준)

□ 제조업은 식품음료, 신발산업 등 경공업 중심

- 전체 산업 중 제조업이 81% 차지
- 업종 별로는 식품, 음료(20%), 화학(5%), 신발(4%), 운송기계(4%), 의류(4%), 고무 플라스틱(4%) 순임

□ 섬유, 신발, 식품 등 수출 주력 산업의 비중은 정체

- 섬유: 4.6% ('01) → 4.2% ('02) → 4.0% ('03)
- 신발: 4.0% ('01) → 4.1% ('02) → 4.1% ('03)
- 식품: 23.2% ('01) → 21.1% ('02) → 20.0% ('03)

나. 주요 산업 동향

1) 자동차 산업

- 2006년 상반기 판매 실적은 전년 동기에 비해 감소하였으나, 완전한 회복세
 - 올 6월말까지의 전체 판매대수는 15,491 대로 전년 동기대비 14% 감소
 - 하지만 4월부터 지속적인 증가를 보이며 회복세

2006년 자동차 판매 추이

월	4월	5월	6월	7월
판매수(대)	1,973	2,712	3,783	3,350

(자료원: 베트남 자동차생산자협회)

- 상반기 초의 자동차 시장 침체는 5월부터의 중고자동차 수입 개방에 기인
 - 5월 중고자동차 수입 개방 이후 7월말까지 실제 수입된 중고승용차는 90대에 불과
 - 엄청난 절대관세에 따라 높은 중고차 가격으로 인해 중고차에 대한 소비자 기대심리가 잦아들면서 신차 자동차에 대한 구매가 다시 증가

2) 신발 산업

- 미주로의 신발 수출 급증
 - 올해 들어 5월까지 4억불 수출하여 전년 동기대비 40% 증가
 - 올 한해 동 지역으로의 수출은 12억불에 이를 전망
- 유럽시장, 베트남산에 대해 반덤핑 관세 8.4% 적용
 - 올 6월 초부터 기존의 4.2%에서 8.4%로 상향 조정
 - 동 8.4%는 올 7월 13일까지 적용되며, 7월 14일부터 9월 14일까지는 12.6%로 추가 인상될 예정
 - 그 이후부터 16.8% 관세 정식 적용 예정

3) 섬유류 산업

- 미국 수출 섬유류 제품 단가 상승
 - 25개 카테고리의 평균 수출단가가 10-15% 상승
 - 특히 어린이용 의류와 일부 'HOT' 쿼터 카테고리의 단가가 현저히 상승

4) 정보통신 산업

- 베트남 ADSL 연평균 300% 성장
 - ADSL 가입대수가 22만대로 연평균 300% 성장
 - 성장 원인은 요금의 인하
 - ADSL 접속 요금은 역대 다른 국가의 평균 수준인 월 15-30불 수준임

5) 기타

- 영화 수입 제한 움직임
 - 베트남 국내 영화(드라마 포함) 산업 보호 목적
 - 영화 법 초안에 따르면 매년 수입영화 편수는 자체 제작하는 영화편수의 2배를 초과하지 못하도록 규제 계획
- 현재 한국 드라마는 첫 한류가 불었던 때보다는 인기가 덜 한 상황
 - 현재 전국채널인 중앙 방송국(VTV)을 비롯, 하노이 방송국, 호치민 방송국 등의 지역 방송국을 통해 매일 20여 편 이상의 한국드라마가 방영 중.
 - 하지만 비슷비슷한 스토리 전개와 진부한 구성으로 인기가 하락 추세

- ‘궁’ 과 ‘내 이름은 김삼순’ 이 다시 인기 몰이
 - 현재 베트남 청소년 층과 젊은 여성층을 중심으로 폭발적 인기를 누리고 있음
 - ‘내 이름 김삼순’ 은 HTV 에서, ‘궁’ 은 호치민 지역의 HTV7 에서 방영 중

10. 정보조사 자료원

가. 정부기관

- 베트남 공산당(Communist Party of Vietnam): <http://www.cpv.org.vn/>
- 베트남 국회(Vietnam National Assembly): <http://www.na.gov.vn/>
- 외교부(Ministry of Foreign Affairs): <http://www.mofa.gov.vn/>
- 무역부(Ministry of Trade): <http://www.mot.gov.vn/>
- 산업부(Ministry of Industry): <http://www.moi.gov.vn/>
- 계획투자부(Ministry of Planning and Investment): <http://www.mpi.gov.vn/>
- 보건부(Ministry of Health): <http://www.moh.gov.vn/>
- 과학기술부(Ministry of Science & Technology): <http://www.most.gov.vn/>
- 교육훈련부(Ministry of Education and Training): <http://www.moet.edu.vn/>
- 재정부(Ministry of Finance): <http://www.mof.gov.vn/>
- 교통부(Ministry of Transport): <http://www.mt.gov.vn/>
- 농업개발부(Ministry of Agriculture and Rural Development): <http://www.mard.gov.vn/>
- 관세청(Vietnam General Customs Office): <http://www.customs.gov.vn/>
- 우정통신부(Ministry of Post & Telecommunications): <http://www.mpt.gov.vn/>
- 건설부(Ministry of Construction): <http://www.moc.gov.vn/>
- 통계청(General Statistics Office): <http://www.gso.gov.vn/>
- 수산부(Ministry of Fishery): <http://www.fistenet.gov.vn/> or [mofi.gov.vn](http://www.mofi.gov.vn/)
- 사법부(Ministry of Justice's Portal): <http://www.moj.gov.vn/>
- 노동부(Ministry of Labour, Invalids and Social Affair): <http://www.molisa.gov.vn/>

나. 조합/협회

- 베트남 상공회의소(Vietnam Chamber of Commerce and Industry): <http://www.vcci.com.vn/>
- 섬유 의류 협회(Vietnam Textile & Apparel Association): <http://www.vntextile.com/>
- 정보처리협회(Vietnam Association for Information Processing): www.vaip.org/
- 피혁/신발조합(Vietnam Leather & Shoes Association): <http://www.lefaso.org.vn/>
- 식, 음료조합 (Vietnam Beverage and Drinks Association): <http://www.vba.com.vn/>
- 사진협회(Vietnam Photographer Association): <http://www.vapa.org.vn/>

다. 신문, 방송, 잡지

1) 종합일간지

- Life & Health Newspaper : <http://health.vnn.vn/>
- Lao Dong Newspaper : <http://www.laodong.com.vn/>

- Nhan Dan Newspaper : <http://www.nhandan.org.vn/>
- Post & Telecom Newspaper : <http://www.vnpost.dgpt.gov.vn/>
- Youth Newspaper : <http://www.tuoiitre.com.vn/>

2) 종합주간지

- Life Style Magazine (Dep) : <http://www.dep.com.vn/>
-

3) 경제일간지

- Vietnam News express : <http://vnexpress.net>

4) 경제주간지

- Vietnam Economic Times : <http://www.vneconomy.com.vn/>
- Vietnam Investment Review : <http://www.vir.com.vn/>

5) 라디오/TV

- Radio the Voice of Vietnam : <http://www.vov.org.vn/>
- Vietnam News Agency : <http://www.vnagency.com.vn>
- Vietnam Television : <http://www.vtv.org.vn/>
- Hanoi Television : <http://www.htv.org.vn/>
- Ho Chi Minh Television : <http://www.htv.com.vn/>

라. 국제기구

- 세계은행(World Bank): <http://www.worldbank.org.vn/>
- 유엔 하노이사무소(United Nations): <http://www.un.org.vn/>
- UNDP (UN Development Programme): <http://www.undp.org.vn/>
- 식량농업기구(FAO): <http://www.fao.org.vn/>
- 유엔아동기금UNICEF(United Nations Children' s Fund): <http://www.unicef.org/vietnam>
- IMF(International Monetary Fund): <http://www.imf.org/external/country/VNM/index.htm>
- Non-Governmental Organization : <http://ngocenter.org.vn/>
- UN anti-HIV/AIDS in Vietnam : <http://www.unaids.org.vn/>
- ASEAN-AFTA : <http://www.aseansec.org/>

마. 인터넷서비스 공급업체(Internet Service Provider: ISPs)

- <http://home.vnn.vn> accounts of 57% of the market shares
- <http://www.fpt.vn/> accounts of 31% of the market shares
- <http://www.netnam.vn/> accounts of 5.5% of the market shares
- <http://www.saigonnet.vn/> accounts of 6.5% of the market shares

바. 검색엔진

- Vinaseek (베트남어 검색): <http://www.vinaseek.com/>
- Pan Vietnam (영어 검색가능): <http://www.panvietnam.com/>
- Namviet (영어 검색가능): <http://www.namviet.net/>

사. 시(市), 지방정부

- 하노이(Hanoi): <http://www.thudo.gov.vn/> , <http://www.hanoi.gov.vn/>
- 호치민(HCMC): <http://www.hochiminhcity.gov.vn/>
- 하이퐁(Hai Phong): <http://www.haiphong.gov.vn/>
- 다낭(Da Nang): <http://www.danang.gov.vn/>
- 바리아붕따우 (Ba Ria Vung Tau): <http://www.bar-ia-vungtau.gov.vn/>
- 박짱(Bac Giang): <http://www.bacgiangdpi.gov.vn/>
- 박닌(Bac Ninh): <http://www.izabacninh.gov.vn/>
- 빈즈엉(Binh Duong): <http://www.binhduong.gov.vn/>
- 빈투안(Binh Thuan): <http://www.binhthuan.gov.vn/>
- 빈푸억 빈프억(Binh Phuoc): <http://www.binhphuoc.gov.vn/>
- 까마우(Ca Mau): <http://www.camau.gov.vn/>
- 까오방(Cao Bang): <http://www.caobang.gov.vn/>
- 동나이(Dong Nai): <http://www.dongnai.gov.vn/>
- 하이즈엉(Hai Duong): <http://www.vnet.com.vn/haiduong/>
- 하남(Ha Nam): <http://www.hanam.gov.vn/>
- 하띠이(Ha Tay): www.hatay.gov.vn
- 호아빙(Hoa Binh): <http://www.hoabinh.gov.vn>
- 남딩(Nam Dinh): <http://www.namdinhonline.net/>
- 응헤안(Nghe An): <http://www.nghean.gov.vn/>
- 푸토(Phu Tho): www.phutho.gov.vn
- 푸옌(Phu Yen): <http://www.phuyen.gov.vn/>
- 광닝(Quang Ninh): [halong.vnn.vn](http://www.halong.vnn.vn)
- 광찌(Quang Tri): <http://www.quangtri.gov.vn/>
- 타이응웬(Thai Nguyen): <http://www.thainguyen.gov.vn/>
- 타인호아(Thanh Hoa): <http://www.thanhhoa.gov.vn/>
- 투아티엔후에(Thua Thien Hue): <http://www.hue.vnn.vn/>, <http://www.thuathienhue.gov.vn>
- 빈푹(Vinh Phuc): www.vnn.vn/province/vinhphuc

아. 정부 투자기관

- 베트남 무역진흥공사(VIETRADE): <http://www.vietrade.gov.vn/>
- 송다 국제무역회사 (Song Da Int'l Trading Corp): <http://www.simco.com.vn/>
- 베트남 등기소(Vietnam Registration Corp): <http://www.vr.org.vn/>
- 산림청(Forestry Dept. - MARD): <http://www.kiemlam.org.vn/>
- 환경청(National Environmental Office): <http://www.nea.gov.vn/>

- 철도청(Vietnam Railway): <http://www.vr.com.vn/>
- 전기통신공사(Electricity and Telecom. Corp): <http://www.etc.com.vn/>
- 항만조합(Vietnam Ports Association): <http://www.vpa.org.vn/>
- 보험공사(Vietnam Insurance Corp): <http://www.baoviet.com.vn/>
- 통신공사(Vietnam Post & Telecom): <http://www.vnpt.com.vn/>
- 산림공사(Vietnam Forestry Corp): <http://www.vinafor.com.vn/>
- 제염공사(Vietnam Salt Corp): <http://www.visalco.com.vn/>
- 유리도기공사(Vietnam Glass & Ceramics Corp): <http://www.viglacera.com.vn/>
- 석유공사(Vietnam Petrol Corp): <http://www.petrolimex.com.vn/>
- 섬유공사(Vietnam Textile & Garment Corp): <http://www.vinatex.com/>
- 관광공사(Vietnam Tourism Corp): <http://www.vietnamtourism.gov.vn/>

자. 서비스 및 컨설팅업체

- Vietnam Lawyer: <http://www.vietnamlawyer.org/>
- Gia Pham Law Co.: <http://www.giapham.com/>
- Investconsult Group: <http://www.investconsultgroupservices.com>
- Hong Duc Co.: <http://www.vilaf.com.vn/>
- Law database: <http://www.luatvietnam.com.vn/>
- Viet Law Consultant: <http://www.vietlaw.com.vn/>
- Lawyers, Consultants and Law Firm : <http://www.luatviet.com/>

차. 비즈니스

- 투자관련정보: <http://www.business.gov.vn/>, <http://www.hapi.gov.vn/>
- ISO 인증: <http://www.vietnamiso.com/>
- 산업공단: <http://www.vnn.vn/province/zones.htm>
- 기업정보: <http://www.hapi.gov.vn/postals/>, www.sokhdthanoi.gov.vn/ (구축 중)
- 중소기업 정보: <http://www.smenet.com.vn>
- B2B : <http://www.itsolution2b.com/>
- E-business : <http://www.vietnamebiz.com/>
- 베트남 보험공사(Vietnam Insurance Corporation): <http://www.baoviet.com.vn/>
- 상공은행(Industry and Commercial Bank of Vietnam): <http://www.icb.com.vn>
- 대외무역은행(Bank for Foreign Trade of Vietnam): <http://www.vietcombank.com.vn/>
- 베트남 증권위원회(State security Commission of Vietnam): <http://www.ssc.gov.vn/>
- 증권거래소(Stock market): <http://www.stockmarket.vnn.vn/>

카. 여행, 호텔

- 여행: <http://www.vietnamtourism.com/>, <http://www.opentourvietnam.com/>
- 골프: <http://www.kingsislandgolf.com>
- 호텔: <http://www.hanoi-daewoohotel.com/>, <http://www.hanoi-horisonhotel.com/>

III. 경제무역통계

11. 거시경제통계

베트남 주요 경제지표

구 분	2002	2003	2004	2005 (추정)	2006 (전망)	2007 (전망)
경상 GDP (US\$억)	351	395	439	506	550	615
1인당 GDP (US\$)	433.8	482.2	528.0	587.6	617.3	667.4
실질 GDP 성장률 (%)	7.1	7.3	7.7	8.4	8.1	7.7
산업생산 증가율 (%)	15.2	16.3	16.1	17.2	15.7	11.0
연평균 인플레이션 (%)	3.86	3.20	7.70	5.50	6.2	5.6
실업률 (%)	6.0	5.8	5.6	n/a	n/a	n/a
인구 (백만명)	80.9	82.0	83.1	86.0	89.0	92.2
환율 (대달러화)	15,280	15,510	15,742	15,858	16,017	16,049
수출 (US\$억)	165	199.8	248.0	324.4	380	453
수입 (“)	190	243.0	291.0	369.8	424	492
무역수지 (“)	-25	-43.2	-43.0	-45.4	-44	-39
경상수지 (“)	-6.04	-18.0	-16.0	-16.9	n/a	n/a
외채 (“)	131	141	158	172	175	179
외환보유고 (“)(금 제외)	41.21	62.24	68.38	73.85	n/a	n/a

* 자료원: Economist Intelligence Unit(EIU), The Vietnam Business Forecast Report, General Statistics Office

베트남의 연도별 수출입 실적

(단위: 억불, %)

구 분	2003	2004	2005	2006.5
수출	199.8	248.0	324.4	153.3
수입	243.0	291.0	369.8	167.1
무역수지	-43.2	-43.0	-45.4	-13.8

*자료원: General Department of Customs

12. 무역통계

베트남의 주요국 별 수출현황

(단위: US\$백만, 증감율%)

순번	국 가 명	2003	2004	2005	2006.5 (전년대비)
1	미 국	3,938(62.7)	4,992(26.0)	5,931(18.8)	2,994(50.3)
2	일 본	2,909(15.8)	3,502(20.0)	4,411(26.0)	2,105(26.7)
3	중 국	1,747(16.8)	2,735(56.0)	2,961(8.3)	1,191(15.9)
4	호 주	1,420(6.8)	1,822(28.3)	2,570(41.1)	1,120(10.8)
5	독 일	854(18.4)	1,066(24.0)	1,087(2.0)	566(39.4)
6	싱가폴	1,024(6.5)	1,130(21.0)	1,809(60.1)	480(-20.1)
7	U K	755(32.2)	1,011(33.9)	1,016(0.5)	466(16.8)
8	인도네시아	467	447	469	405(97.6)
9	필리핀	n/a	n/a	829	376(-2.3)
10	태 국	335(46.6)	491(46.6)	780(58.9)	355(58.5)
11	한 국	492(5.5)	604(22.0)	631(4.5)	314(31.4)
12	기 타	4,792	6,964	8,515	4,956
	합 계	20,176	26,503	32,442	15,328

* 자료원: General Statistics Office

베트남의 주요국 별 수입현황

(단위: US\$백만, 증감율%)

순번	국 가 명	2003	2004	2005	2006.5 (전년대비)
1	중 국	2,259(32.5)	4,456(97.0)	5,779(29.7)	2,581(18.1)
2	싱가폴	2,534(1.6)	3,618(42.0)	4,598(27.1)	2,352(39.0)
3	대 만	2,537(25.6)	3,698(45.0)	4,329(17.1)	1,929(11.6)
4	일 본	2,510(13.3)	3,552(41.0)	4,093(15.2)	1,798(12.6)
5	한 국	2,286(20.8)	3,328(45.0)	3,601(8.2)	1,456(0.3)
6	태 국	956(19.2)	1,858(94.0)	2,393(28.8)	1,073(29.3)
7	말레이시아	933(36.4)	1,215(30.2)	1,259(3.6)	602(16.2)
8	홍 콩	810(46.5)	1,074(32.0)	1,236(15.1)	571(20.5)
9	미 국	n/a	n/a	864	359(8.5)
10	인도네시아	551	663	702	365(34.7)
11	기 타	8,707	7,365	8,124	3,622
	합 계	25,227	31,954	36,978	16,708

* 자료원: General Statistics Office

베트남의 주요품목 별 수출현황

(단위: US\$백만, 증감율%)

품 목 명	2003	2004	2005	2006.5 (전년대비)
원유	3,821(18.4)	5,670 (48.0)	7,373 (30.0)	3,454(23.5)
섬유/직물제품	3,686(36.0)	4,385 (19.0)	4,838 (10.3)	2,192(36.0)
신발류	2,267(24.0)	2,691 (18.7)	3,040 (13.0)	1,387(27.6)
수산물	2,199(8.6)	2,400(9.1)	2,739 (14.1)	1,129(29.3)
목제품	366(11.6)	1,139 (211.2)	1,563 (37.2)	772(28.2)
전기제품	672(33.1)	1,075 (60.0)	1,427 (32.7)	639(19.2)
쌀	720(-0.8)	950 (31.9)	1,407 (48.1)	635(1.4)
커피	504(60.0)	641 (27.2)	735 (14.7)	508(60.2)
고무	377(43.3)	596 (58.1)	804 (34.9)	400(118.5)
석탄	184(23.5)	355 (92.9)	669 (88.5)	345(-86.0)
기 타	5,380	6,601	7,847	3,867
합 계	20,176	26,503	32,442	15,328

* 자료원: General Statistics Office

베트남의 주요품목별 수입현황

(단위: US\$백만, 증감율%)

품 목 명	2003	2004	2005	2006.5 (전년대비)
기계/플랜트 및 부품	5,359(44.8)	5,248(2.1)	5,281(0.6)	2,453(18.6)
석유제품	4,863(14.1)	7,145(46.9)	5,024(-29.7)	2,360(24.0)
의류	1,365	1,927(41.2)	2,399(24.5)	1,179(35.0)
철강제품	1,657(24.8)	2,572(55.2)	2,931(14.0)	1,024(-18.0)
직물 및 의류 원부자재	2,033(14.1)	2,252(10.8)	2,282(1.3)	843(-3.5)
전자제품 및 컴퓨터	975(50.0)	1,342(35.8)	1,706(27.1)	750(14.8)
플라스틱 원료	784(27.1)	1,190(51.8)	1,456(22.4)	701(30.5)
금속류	581	674	797(18.2)	483(57.3)
화학제품	581(43.8)	705(21.3)	865(22.7)	395(22.3)
목제원료	241	539(123.7)	651(20.8)	260(11.6)
기 타	5,116	6,441	11,093	6,260
합 계	25,227	31,954	36,978	16,708

* 자료원: General Statistics Office

한국의 대 베트남 품목별 수출현황

(단위: US\$천, 증감율%)

품 목 명	2003	2004	2005	2006.5 (전년대비)
직물	524,917 (28.0)	601,355 (14.6)	597,780(-0.6)	261,858(7.8)
광물성연료	86,626 (1.7)	356,086(311.1)	388,948(9.2)	199,062(48.1)
석유화학제품	162,206 (25.4)	249,687 (53.9)	257,466(3.1)	112,422(11.3)
철강제품	130,763(-40.5)	170,634 (30.5)	213,599(25.2)	101,053(9.4)
산업용전자제품	89,521 (56.1)	144,660 (61.6)	219,426(51.7)	100,262(14.7)
산업기계	195,318 (23.2)	194,106 (-0.6)	169,428(-12.7)	95,155(33.5)
비철금속제품	70,286 (32.1)	88,366 (25.7)	122,329(38.4)	76,286(38.4)
정밀화학제품	108,323 (12.3)	119,472 (10.3)	137,313(14.9)	65,518(26.8)
수송기계	321,731 (15.0)	322,808 (0.3)	319,732(-0.9)	64,665(-57.9)
섬유제품	86,729 (7.1)	93,195 (7.5)	108,671(16.6)	52,607(24.4)
기 타	436,861	514,774	503,448	348,631
합 계	2,561,234(14.3)	3,255,574(27.1)	3,431,654(5.4)	1,477,519(4.8)

* 자료원: KOTIS (MTI 2 단위 기준)

한국의 대 베트남 품목별 수입현황

(단위: US\$천, 증감율%)

품 목 명	2003	2004	2005	2006.5 (전년대비)
수산물	129,878 (6.4)	143,524 (10.5)	163,642(14.0)	75,482(25.5)
신변잡화	35,322 (42.4)	42,967 (21.6)	54,176(26.1)	34,658(67.7)
섬유사	30,723(142.9)	46,781 (52.3)	56,010(19.7)	31,386(48.8)
농산물	53,255 (52.4)	66,163 (24.2)	65,148(-1.5)	31,203(-6.0)
섬유제품	58,622(-12.0)	62,727 (7.0)	67,527(7.7)	28,730(13.4)
임산물	29,723 (36.7)	36,873 (24.1)	46,199(25.3)	27,023(68.6)
가구	22,189 (11.2)	26,871 (21.1)	40,654(51.3)	20,223(29.0)
중전기	9,170 (-36.5)	9,090 (-0.9)	15,347(68.8)	12,942(139.7)
광물성연료	14,681 (-23.1)	80,537 (448.6)	25,163(-68.8)	12,914(12.8)
정밀화학제품	2,844 (15.8)	4,731 (66.4)	9,842(108.0)	8,032(142.2)
기 타	112,433	132,039	136,884	62,788
합 계	510,700(8.6)	673,300(31.8)	694,043(3.1)	345,381(25.0)

* 자료원: 상동 (MTI 2 단위 기준)

한국의 대 베트남 무역수지

(단위: US\$백만, 증감율%)

구 분	2003	2004	2005	2006.5 (전년대비)
수 출	2,561(14.3)	3,256(27.1)	3,432(5.4)	1,478(4.8)
수 입	511(8.7)	673(31.7)	694(3.1)	345(25.0)
무역수지	2,050	2,583	2,738	1,133

* 자료원: 한국무역협회 통계(KOTIS)

13. 투자통계

주재국 투자통계

(금액단위: US\$백만)

순위 (금액기준)	국 명	건 수 (비중%)	금 액 (비중%)
1	대 만	1,477 (23.3)	7,899 (14.7)
2	싱 가 폴	420 (6.6)	7,717 (14.4)
3	일 본	656 (10.3)	6,741 (12.6)
4	한 국	1,143 (18.0)	5,809 (10.8)
5	홍 콩	365 (5.8)	4,370 (8.1)
6	영국령 버진 군도	265 (4.2)	2,803 (5.2)
7	프 랑 스	170 (2.7)	2,184 (4.1)
8	네덜란드	66 (1.0)	2,029 (3.8)
9	미 국	281 (4.4)	1,873 (3.6)
10	말 련	191 (3.0)	1,572 (2.9)
11	태 국	132 (2.1)	1,470 (2.7)
12	U K	73 (1.2)	1,298 (2.5)
13	사 모 아	20 (0.3)	831 (1.5)
14	기 타	1,082 (17.1)	7,040 (13.1)
	합 계	6,341 (100.0)	53,636 (100.0)

* 자료원: 베트남 기획 투자부(MPI: Ministry of Planning & Investment)

* 주: 1988 ~ 2006년 5월 20일 허가기준 누계

연도별 한국의 대 베트남 투자현황

Korean Direct Investment by Year - From 1991 to 2005		
년도	건수	투자금액 (백만US\$)
1991-1993	57	665.0
1994	43	268.4
1995	46	557.9
1996	46	826.2
1997	31	699.4
1998	13	13.0
1999	31	176.3
2000	43	75.4
2001	79	114.1
2002	150	267.3
2003	181	336.2
2004	170	377.4
2005	190	551.6
2006.1.1~6.20	104	489.5

* 자료원: MPI

□ 주재국과 한국과의 투자통계

한국의 대 베트남 투자현황

Total Korean Direct Investment by Year From 1991 to Jun.20.2006 (Valid Projects Only)		
건수	투자금액 (US\$)	집행금액 (US\$)
1,174	5,867,273,259	2,407,586,412

* 자료원: MPI

IV. 출장가이드

14. 출장가이드

1. 기후

가. 기후 특성

베트남은 남북으로 길게 늘어진 지형특성상 남과 북의 기후차이가 큰 편이다.

강수량은 전국적으로 연평균 1,800mm 정도이나 우기 때는 더 높은 강수량을 기록한다. 호치민 시를 비롯한 남부지역은 우기(5-10 월)와 건기(11-4 월)가 6 개월씩 교차되며, 수도 하노이를 비롯한 북부지역은 미묘한 4 계절의 변화가 있어 연말과 연초기후는 한국 내 늦가을 날씨와 유사하다. 우기(5-10 월)시 예전에는 게릴라성 폭우로 길면 30 분 동안 비가 내리고 그치곤 하였는데 지금은 기후변형 현상으로 하루 종일 비가 오는 때도 있다.

북부지역은 아열대로 연간 온도차가 커서 최저 기온과 최고 기온차가 약 20℃에 달하는 지역도 있으나, 남부지역은 열대 몬순기후로 연간 온도차가 크지 않아 연간 최저 및 최고 기온차는 약 7℃ 이다.

나. 주요도시의 기후

수도 하노이의 경우 북부지역에 위치하고 있어 중국에서 남쪽으로 불어오는 차가운 공기로 인해 1월에는 기온이 14℃까지 내려가는 등 계절의 차이를 느낄 수 있다.

하지만 남부지역에 위치해 있는 호치민 시의 경우 전형적인 열대 몬순기후를 보이고 있으며 평균기온 27-30℃의 더운 날씨가 연중 계속된다.

베트남 주요도시 온도

도시	1월	2월	3월	4월	5월	6월	7월	8월	9월	10월	11월	12월
하노이	17.2	18.1	20.7	24.2	26.6	29.8	29.2	29.1	28.3	26.1	23.1	19.3
호치민	26.7	28.0	29.7	30.1	28.6	28.7	27.8	28.0	27.7	27.2	27.8	26.6
다낭	21.9	21.2	24.1	26.5	28.4	29.2	28.3	28.9	27.3	25.0	24.3	21.8
냐짱	24.2	23.9	25.9	28.1	28.6	28.9	28.4	29.3	28.3	25.6	26.4	24.4
붕따우	25.9	25.6	27.0	29.2	29.3	28.2	28.1	27.6	28.0	27.5	27.6	26.0

자료원 : STATICAL YEARBOOK 2004년

2. 시차/근무시간

가. 시차

베트남은 GMT+7 시간으로 한국보다 2 시간이 늦다. (한국이 12:00 일 때 베트남은 10:00)

나. 근무시간

관공서와 은행은 주 5 일 근무제(월-금)를 실시하고 있으나, 일반 기업체들은 토요일도 근무하는 경우가 대부분이다.

근무시간은 일반적으로 관공서의 경우 07:30-16:30 이며, 일반기업체는 08:00-17:00 까지 이다. (점심시간은 대개 11:30-13:00 또는 12:00-13:00 또는 13:30 까지 이다. 또한 점심 시간 동안 대부분의 현지인들은 오침을 한다.)

상점과 식당 등 업소의 영업시간은 일반적으로 오전 08:00 에서 22:00 까지 이며 야간업소의 경우 24:00 까지 영업을 원칙으로 하고 있다.

3. 도량형

가. 전기규격

전기규격은 220V/50Hz 로 한국에서 사용하던 전기제품의 사용이 가능하다.

나. 도량형

세계 도량형 시스템과 일치한다.

단위	표기
길이	m
면적	m ²
부피	m ³
시간	S, min, h
주파수	Hz
속도	m/s
무게	g, kg, t

4. 출입국/비자

가. 비자 발급 절차

베트남 입국 비자를 받기 위해서는 베트남 내 파트너나 여행사가 베트남 외무부 산하 이민국을 접촉, 초청장을 발급 받은 후 동 초청장을 첨부하여 주한 베트남 대사관에 비치된 비자 신청서 양식을 작성하여 대사관에 제출하면 된다.

비자발급 신청 시 주한 베트남 대사관은 베트남 이민국이 주한 베트남 대사관을 수취인으로 발행하는 일종의 비자발급 허가서인 초청장을 요구하며, 초청장 발급 시 소정의 수수료와 주한 베트남 대사관의 인지료를 지불해야 한다.

베트남 이민국에 초청장 발급신청 시 필요한 기재내역은 회사명, 성명, 생년월일, 여권번호, 여권 발행일, 여권 유효기간 등이 포함되어야 한다. 초청장 발급까지 약 1주일 정도 소요되며 초청장 발급 후 이를 첨부하여 주한 베트남 대사관에 비자발급을 신청하면 일반적으로 3일 정도 후에 비자가 발급된다. 초청장은 주재국에 정식 등록된 회사명으로 발급한 경우 문제가 없으나, 위장한 경우 문제가 된다. 학생들의 경우 학교에 정식으로 재학하고 있으면 문제될 것이 없다.

비자는 일반적으로 베트남 여행 시 3개월 기한의 단수비자가 발급되며, 외국인 투자자의 경우 투자조사를 목적으로 입국할 경우 최장 1년 기한의 복수비자가 발급된다.

한편 '99년 1월 1일부터 베트남 정부는 외교관 여권 및 관용 여권소지자에 한해서 3개월 무비자로 입국이 가능토록 조치한 바 있다.

또한, 단기간 여행목적의 관광객을 위해 2004년 7월 1일부터 베트남정부는 한국 관광객에게 15일간 무비자(반드시 왕복티켓을 소지하여야 함)로 입국이 가능토록 조치하였다. 개인 사정으로 인해 더 체류를 해야 할 시에는 베트남 출입국 관리소에서 비자 연장을 받아야 한다. 무비자 혹은 관광비자로 입국한 후 1개월, 3개월, 6개월 단수로의 연장은 가능하다. 물론 B3(일반 상용비자)로 형식이 변경된다. 무비자, 관광비자(C1)로 입국한 후 6개월 복수로의 연장은 불가능하다.

우리 국민들이 여행사를 통해 비합법적인 방법으로 비자를 연장하거나 신청한 경우가 최근 주재국 이민국에 대량으로 발견되어 여행사를 통하거나 기타 회사를 통해 비자 신청(또는 연장)시 서류가 목적에 맞는지 철저히 심사하고 있다. 여행사를 통한 비자 신청 시 여행사에서 많은 수수료를 받고 임의로 어느 회사에 근무한 것처럼 서류를 작성하여 제출하고 있는 경우가 발생하고있으며, 심지어 지상사 직원들도 지사명으로 비자를 받을 수 있는데도 불구하고 여행사를 통해 신청 시 상기와 같이 대행사에서 임의 회사명의로 비자를 발급받아 비자 연장 시 어려움을 겪는 경우가 종종 발생하고 있다.

나. 베트남 출입국 관리 사무소

□ 공안부 출입국 관리 사무소

- 주소 : 254 Nguyen Trai St, D.1
- 전화 : (84-8)920-2300
- 팩스 : (84-8)920-0942

□ 호치민 시 출입국 관리 사무소

- 주소 : 161 Nguyen Du St, D.1
- 전화 : (84-8)824-4074
- 팩스 : (84-8)824-4075

다. 비자 발급 처

□ 주한 베트남 대사관

- 주소 : 서울시 종로구 삼청동 28-58
- 전화 : 734-7948
- 팩스 : 738-2317

라. 출입국 절차

베트남의 출입국 절차는 비교적 까다로운 편으로 입국 시 입국신고서, 세관신고서를 작성해야 하며, 특히 세관신고서(노란색종이)는 출국 시 다시 제출해야 하기 때문에 잘 보관해야 한다.

입국 시 휴대한 금액이 많을 경우 사실대로 신고해야만 출국 시 동 금액범위 내에서 반출이 가능토록 규제하고 있으며, 반출 규제 한도금액은 미화 약 7천불 정도를 기준으로 하고 있다. 출국 시 14불의 공항세가 부과된다.

마. 입,출국 시 유의사항

입국 시 샘플 등 소지한 물품의 경우 기본적으로 무관세로 반입한 제품에 대해서는 전량 반출되어야 한다. 대부분 국가의 경우 전시회나 상담회 등에 참가한 기업이 바이어에게 증정할 샘플에 대해서는 무관세 통관을 허용하는 것과는 달리 베트남에서는 무관세로 반입된 제품은 전량 재반출 되어야 한다는 것을 규정하고 있기 때문에 만약 전시회 또는 상담회 기간 중 바이어에게 샘플을 제공하였을 경우에는 출국 시 이에 대한 수입관세를 지불해야 함을 유의 해야 한다.

□ 여행자 휴대품 관세 신고와 면세 범위 안내

- 여행자의 개인용품의 정의는 여행목적으로 개인이 직접 휴대하거나 또는 여행 전, 후에 휴대한 여행가방을 포함한다.
- 다음 여행자의 휴대품은 세관 신고가 원칙이다.
 - 휴대 가방은 여행 전, 후여야 함
 - 전문 기구의 임시 반입과 제 반출 또는 이에 상응하는 사항
 - 중독성 의약품
 - 기타 미화 30불 초과 의약품
- 반입금지나 수출조건에 명기한 제품을 제외한 여행자 휴대품은 출국 시 제한을 받지 않음.

□ 도착 시 휴대품 면세 품목

- 주류 및 알코올 음료
 - 22도 또는 그 이상의 주류 : 1.5리터
 - 22도 이하의 주류 : 2.0리터
 - 알코올 음료 : 3.0리터,
 - 도착 시 면세 범위 주류 1병 단 1리터 범위 내, 만약 1리터 초과 시 초과 수량만큼 과세 대상이다.
- 일반 담배 : 400개비, 시가 : 100개비
 - 도착 시 면세 범위 내 미 과세, 초과 시 세관 보세 창고에 예치, 180일 이내 재 출국 시 반출해야 한다.

- 차 : 5kg, 커피 : 3kg,
- 의류 및 휴대품 : 여행목적 적정량
- 금, 장식류: 금장식류, 금괴, 금자재는 300g에서 0.1kg이다
 - 세관 신고외의 외화 \$ 7,000 이상 또는 이에 상응하는 기타 외화, 현금 5백만 베트남 동, 출국 시 베트남 국영 은행(The State Bank of Vietnam)으로부터 사전 승인을 받아야 한다. (도착 시 소지한 금액이나 세관증명 제외)
 - 세관신고 외의 금, 큐빅이나 0.1 kg 이상의 금장식류, 금괴 및 금 자재는 출국 시 베트남 국영은행으로부터 사전 승인서를 제시 해야 함. 도착 승객은 초과 분을 보세 창고에 예치해야 함. 모든 여행객은 동 신규 제정 안내에 명시한 법규의 부주의는 베트남 법률에 따라 처리된다.
- 기타 상기 열거한 4가지 외(초과하지 않는 반입범위): 총 5,000.000 베트남 동
 - 비고 : 18세 이하 적용 불가

5. 환율/환전

가. 화폐단위

베트남의 화폐단위는 베트남 동(Vietnam Dong)으로 VND로 표기한다.

지폐단위는 200동, 500동, 1,000동, 2,000동, 5,000동, 10,000동, 20,000동, 50,000동, 100,000동, 500,000동이 있으며 동전은 200동, 500동, 1000동, 2000동, 5000동이 있다. 또한 오는 8월 30일부터 200,000만동과 10,000동 신권이 유통 될 예정이다.

나. 환율

베트남중앙은행은 '99년 2월 26일 환율 결정제도를 기존의 고정환율제도에서 시장 수급을 반영하는 일종의 변동환율제로 변경해 운영하고 있다.

동 제도하에서의 환율결정은 중앙은행에서 매일 전일 시장에서 거래된 평균환율을 산출, 고시하고 각 은행이 중앙은행 고시환율을 기준으로 0.1%내에서 환율을 조정하여 매매할 수 있다.

* 환율 : VND 16,016 / US\$ 1(2006년. 8.29 현재)

다. 환전

공항, 호텔, 은행 및 시중에 설치된 환전소 등에서 여권 없이도 환전 할 수 있으며, 환율은 큰 차이가 없으므로 은행의 환전소에서 환전해도 무방하다. 비공식적으로 시중 금은방 등에서 환전이 가능하다

환전 시 유의해야 할 점은 미달러를 베트남동화로의 환전은 자유로우나 베트남동화를 미달러로 환전하는 것은 베트남정부의 외환규제 정책으로 인해 일반인들에게는 어려우므로

베트남동화로 환전 시 필요한 만큼만 환전하는 것이 바람직하며, 훼손된 화폐는 받지 않으므로 주의를 기울여야 한다. 또한 미달러의 경우 통화액수에 따라 환율이 서로 차이를 인지하여야 한다.

라. 신용카드 사용

불과 몇 년 전까지만 해도 매우 제한된 장소에서만 쓰여졌지만 현재 호치민시에서는 통상적으로 카드사용이 보편화 되었다. 또한 현금인출기로 현금 인출이 가능(베트남동화)하다.

6. 물가정보

□ 도시: 호치민(베트남)			- 환율 : US\$1 = VND15,890		
번호	항목	US\$	번호	항목	US\$
	1. 의복			7. 잡화	
1.1	남성양복(1벌, 순모100%)	319.2	7.1	구두(1켤레, 소가족)	42
1.2	넥타이(1개, 실크100%)	43.4	7.2	치약(150g, 1개)	0.77
1.3	와이셔츠 (1벌, 면100%, 긴팔, 흰색, 현지브랜드)	43.9	7.3	칫솔(1개)	0.91
1.4	양말(1켤레, 면100%, 현지산)	6.6	7.4	면도기(1세트)	3.16
1.5	코트(1벌, 롱코트, 추동)	없음	7.5	건전지(1세트, 1.5V AA)	0.97
1.6	스타킹(1켤레, 밴드타입, 현지브랜드)	1.9	7.6	화장지(1통, 300매)	0.82
1.7	청바지(Levi's)	88.7	7.7	비누(1개)	1.76
	2. 식료품			8. 사무용품	
2.1	쇠고기(1KG, 안심)	2.73	8.1	복사용지(1권, 250매, A4)	2.95
2.2	돼지고기(1KG 구이용)	2.32	8.2	볼펜(12개)	1.88
2.3	닭고기(1KG, 생닭)	1.25	8.3	연필(12개, HB 사무용품)	2.26
2.4	쌀(1KG, Short Grain)	0.44	8.4	공CD(1통, 12개입, 700MB)	5.28
2.5	밀가루(1KG)	0.62	8.5	휴대폰(범용형)	106.9
2.6	설탕(1KG, 백설탕)	0.69	8.6	휴대폰사용료(1개월, 기본)	4.15
2.7	계란(10개)	0.94	8.7	인터넷가설비(1회최초, 1회설치)	1,795
2.8	감자(1KG, 현지산)	0.28	8.8	인터넷사용료(1개월, 기본)	1,245
2.9	미네랄워터(1.5ℓ, Evian 1Pet)	1.5		9. 자동차	
	3. 한국식품		9.1	자동차(2000cc, 기본, A/T)	32,100
3.1	고추장(1Kg)	5.66	9.2	엔진오일(1L)	2.83
3.2	된장(1Kg)	4.4	9.3	휘발류(1L)	5.97
3.3	라면(1개)	0.62	9.4	자동차등록비(2,000cc)	1,605
3.4	설령탕류 (1인분, 설령탕, 곰탕 등)	3.14	9.5	자동차보험료 (2,000cc, 1년, 신규종합보험)	500
3.5	불고기(1인분, 200g)	5.03		10. 대중교통	
3.6	삼겹살(1인분, 200g)	4.4	10.1	지하철(1구간)	없음
3.7	김치찌개(1인분)	3.14	10.2	시내버스(1구간)	0.12
	4. 기호식품		10.3	택시(기본요금)	0.94
4.1	햄버거(1개)	1.22	10.4	택시(추가요금/Km)	0.11
4.2	피자(1판)	11.9		11. 공공서비스	
4.3	코카콜라(1캔, 250ml)	0.24	11.1	전화개통비	37.7

			(1회선, 가입비, 장치비 포함)		
4.4	맥주(수입산, 1캔, 355ml)	0.61	11.2	전화사용료(월 기본요금)	1.88
4.5	담배(수입산, 1갑)	1.06	11.3	전화사용료(3분, 시내 평상)	0.02
4.6	위스키(1병, 750ml)	17.6	11.4	공중전화(3분, 시내 평상)	0.3
4.7	커피(1병, 175g)	9.65	11.5	국제전화(현지-서울, 3분, 평상)	2.51
	5. 주택(150㎡)		11.6	국내우편 (일반편지, 1통, 2~3페이지)	0.06
5.1	[임차]중급아파트 (침실3개미만, Semi-finished)	900	11.7	국제우편 (일반편지, 1통, 10g 이하, 현지-서울)	0.62
5.2	[임차]중급단독주택 (대지 500㎡ 및 침실 4개미만)	1,400	11.8	특급우편 (DHL, 1개, 1Kg 이하, 현지-서울)	51.5
5.3	중개수수료(월 임차료의 %)	100%	11.9	전기요금(1KW/h, 가정용)	0.07
5.4	임차보증금(월 임차료의 %)	300%	11.10	수도요금(1㎡, 가정용)	0.5
	6. 가전제품		11.11	가스요금(1㎡, 가정용)	0.002
6.1	TV(29인치, 칼라, 범용)	464.7			
6.2	VTR(6헤드, 범용)	없음			
6.3	DVD Player(범용, 비디오 콤보)	84.9			
6.4	전자레인지	424.5			
6.5	냉장고(500L급, 가정용)	669.8			
6.6	에어컨(400W급, 가정용)	364.7			

□ 도시: 호치민(베트남)			- 환율 : US\$1 = VND15,890		
번호	항목	US\$	번호	항목	US\$
	12. 교육			18. 노동여건	
12.1	외국인학교(주재국내 외국인학교 수)	11개교	18.1	법정최저임금(월 급여)	55
12.2	외국인학교(등록금, American School)	500	18.2	상여금(월급여대비%, 연간)	없음
12.3	외국인학교(기부금)	12,000	18.3	사회보장부담금(월급여대비%, 연간)	17%
12.4	외국인학교(수업료, 초등1년간)	9,950	18.4	법정휴가일수(연간)	12
12.5	외국인학교(수업료 중등 1년간)	11,850	18.5	출산휴가일수(연간)	120
12.6	외국인학교(수업료 고등1년간)	13,850	18.6	연간국경일	8
	13. 레저. 오락		18.7	토요 휴무(실시여부)	실시
13.1	골프장그린피(비회원, 18홀, 1라운드)	65	18.8	노동쟁의 시 냉각기간일수	없음
13.2	골프장회원권 (18홀, 매매가능, 종신 양도가능)	22,000	18.9	주당 법정근무시간	40~ 48시간
13.3	골프공(1타)	36		19. 사업여건	
13.4	골프채(Callaway, 드라이버 1개)	362	19.1	법정최저자금	없음
13.5	DVD 타이틀(1개, 최신영화)	1.1	19.2	회사설립 변호사 비용	8,000
13.6	영화관람료 1회(개봉관, 성인최신)	2.51	19.3	외국인업체 세제혜택(법인세)	28%
	14. 의료.약품		19.4	외국인업체 세제혜택(개인소득세)	주)참고
14.1	의료보험료(4인가족, Full Cover, 치과제외)	없음	19.5	법인은행대출금리(1년)	주)참고
14.2	병원진료비(의료보험×, 몸살감기, 내과초진)	80			
14.3	병원진료비(의료보험○, 몸살감기, 내과초진)	없음			
14.4	치과(스켈링, 1회)	95		※ 18.9 8시간/일	
14.5	약품(해열제, 아스피린, 10정)	0.31		※ 19.4 0~8,000,000 : 0%	
	15. 신문. 방송. 잡지			8,000,000 ~ 20,000,000 : 10%	

15.1	현지신문(1개월, 현지 유력지)	8.5		20,000,000 ~ 50,000,000 : 20%	
15.2	한국신문(1개월)	45		50,000,000 ~ 80,000,000 : 30%	
15.3	케이블TV(1개월, 기본 시청료)	8.18		80,000,000 ~ : 40%	
15.4	잡지(1부, Time)	27		※19.5 시설자금: Libor +2.2%내외	
	16. 호텔			운영 자금 : Libor +1.5~2%	
16.1	특급호텔(정상요금, 싱글1박, 시내중심지)	330			
16.2	특급호텔(할인요금, 싱글1박, 시내중심지)	250			
16.3	중급호텔(정상요금, 싱글1박, 시내중심지)	65			
16.4	중급호텔(할인요금, 싱글1박, 시내중심지)	55			
16.5	조식(특급호텔, Continental Breakfast)	12			
16.6	조식(중급호텔, Continental Breakfast)	8			
	17. 임금				
17.1	사무실직원(월 급여, 대졸초임)	400			
17.2	사무실비서(월 급여, 학력불문)	200			

7. 교통/통신

가. 교통

베트남인들의 최대 교통수단은 오토바이로 소득수준의 향상과 함께 해마다 수요가 증가하고 있다. 승용차, 화물차등 4륜 차량의 수요도 꾸준히 늘고 있어 출퇴근 시간대의 도로는 오토바이, 4륜 차량이 뒤엉켜 매우 번잡하고 무질서하기 때문에 외국인이 현지에서 직접차량을 운전하는 것은 위험하다.

1) 시클로 (XICH LO)

자전거 앞에 사람이 탈 수 있는 좌석이 있는 3륜 자전거(인력거)로 관광객에게 인기가 있고, 시내 단거리 이동이나 짐이 많은 손님들이 주로 이용한다.

그러나, 최근 관광객들에 대한 바가지요금, 강도 행위 등의 크고 작은 사건들의 빈번하게 발생되어 심야 시간대 이용은 삼가야 하며, 이용 할 경우 사전에 가격을 확실히 흥정 해야 한다.

최근 정부의 규제로 시내 중심가에서는 운행이 금지되고 있어 점점 사라지는 추세이며 이전 하나의 관광상품으로 인식되고 있다.

2) 세움 (XE OM)

승객을 오토바이 뒷좌석에 앉히고 목적지까지 태워주는 일종의 오토바이택시이나, 위험성이 커 외국인의 이용은 바람직하지 않으며, 이용 시에는 출발 전 확실한 요금 흥정과 저녁 시간대 이용은 피하는 것이 좋다. 하지만 4륜 자동차의 급속한 증가로 인하여 교통체증이 날로 심각해져 출퇴근 시간에는 세움을 이용하여 교통체증을 피하는 것도 좋은 방법이다.

3) 택시

외국인의 활용도가 가장 높고 안전한 대중교통 수단이다.

베트남 택시는 대부분 무선통신장비를 갖추고 있어 호텔리셉션에 부탁하거나 전화로 연락하면 5분내에 도착하여 이용할 수 있으며, 이용 시 목적지의 정확한 주소를 제시하면 대부분 쉽게 찾아 갈 수 있다.

미터기에 따른 주행 기본 요금은 일반적으로 15,000동이며, 시간/거리 병산제이다.

4) 시내버스

2003년 전 까지만 하여도 낙후된 버스과 오토바이 증가로 대중버스 이용률은 극히 낮았으나, 2004년도 이후에는 낙후된 버스교체(에어컨 장착)와 버스노선의 변경(시내, 시외노선 증설)으로 인해 버스 이용자들이 증가했다. 요금은 2000동(약US\$0.12)이며, 운행시간은 AM 4:00- PM 7:00 이다.

버스노선 책자는 서점에서 쉽게 구입할 수 있다.

호치민 주요 버스노선

목적지	출발지	버스
슈퍼볼(Tan Binh군)	벤탄시장 앞 버스터미널	28번
판반하이(한인거리)	벤탄시장 앞 버스터미널	149번
한인회, 코참	벤탄시장 앞 버스터미널	45번
통일궁	벤탄시장 앞 버스터미널	18번
편선엿 국제공항	벤탄시장 앞 버스터미널	28번
사이공 워터파크	벤탄시장 앞 버스터미널	19번
다이아몬드프라자(KOTRA)	벤탄시장 앞 버스터미널	26번
TAX백화점, 시청	벤탄시장 앞 버스터미널	1번, 2번
쩌런시장(차이나타운)	벤탄시장 앞 버스터미널	1번
동케이거리	벤탄시장 앞 버스터미널	1번, 2번
유람선선착장	벤탄시장 앞 버스터미널	1번, 2번
사이공역	벤탄시장 앞 버스터미널	149번

하노이 주요 버스노선

목적지	출발지	버스
Ha Dong 정류장	Long Bien	1번
Ba la	Tran Khanh du	2번
Gia Lam 정류장	Giap Bat 정류장	3번
Linh Nam	Long Bien	4번
Thuong tin 정류장	Hanoi 기차역	6번
하노이 공항	Kim Ma 정류장	7번
Ngu Hiep	Long Bien	8번
Cau giay	Hoan Kiem 강변	9번
Tu son	Long Bien	10번
농업대학	Hanoi 기차역	11번
Van Dien	Kim Ma 정류장	12번

My Dinh 정류장	Kim Ma 정류장	13번
Co Nhue	Hoan kien 강변	14번
Da phuc	Long Bien	15번
My Dinh 정류장	Giap Bat 정류장	16번
하노이 공항	Long Bien	17번
Long Bien	Kim Ma 정류장	18번
Ha Dong 정류장	Tran Khanh du	19번
103 관리소	Gia Lam 정류장	22번
Nam Thang Long 정류장	Giap Bat 정류장	25번
Nam Thang Long 정류장	Ha Dong 정류장	27번
Mo 대학	Bach khoa 과학대학교	31번
국가연합구역	Long Bien	50번

□ 주의사항

- 중도에 하차해야 할 경우에는 수시로 운전기사나 안내원에게 확인해야 한다.
- 목적지 바로 앞에서 정차하는 것이 아닌 가까운 근처에 정차하므로 항상 확인해야 한다.

5) 기차

□ 호치민역

- 주소 : 1 Nguyen Thong St., Dist.1, HCMC
- 전화 : (84-8)931-8952 혹은 (84-8)843-6528

□ 기차 시간표

호치민 → 하노이

기차명	출발지	출발시간	도착지	도착시간	소요시간	비고
E2	사이공	23:00	하노이	05:30	30:30	매일운행
S2	사이공	19:00	하노이	05:00	34:00	매일운행
SE2	사이공	22:30	하노이	04:00	29:30	매일운행
TN4	사이공	15:50	하노이	08:25	40:45	매일운행
TN2	사이공	19:50	하노이	12:35	40:35	매일운행
TN6	사이공	13:30	하노이	03:30	38:00	매일운행

호치민 → 다낭

기차명	출발지	출발시간	도착지	도착시간	소요시간	비고
D2	사이공	10:15	다낭	10:00	24:15	매일운행
E2	사이공	23:00	다낭	14:39	15:39	매일운행
S2	사이공	19:00	다낭	12:32	17:32	매일운행
SE2	사이공	22:30	다낭	13:41	15:11	매일운행
TN2	사이공	19:50	다낭	16:24	20:34	매일운행
TN6	사이공	13:30	다낭	08:36	19:06	매일운행
TN4	사이공	15:50	다낭	11:45	19:55	매일운행

호치민 → 냐짱

기차명	출발지	출발시간	도착지	도착시간	소요시간	비고
D2	사이공	10:15	냐짱	19:27	09:12	매일운행
E2	사이공	23:00	냐짱	06:04	07:04	매일운행
S2	사이공	19:00	냐짱	02:38	06:38	매일운행
SE2	사이공	22:30	냐짱	05:20	06:50	매일운행
SN2	사이공	18:00	냐짱	04:50	10:50	매일운행
SN4	사이공	19:15	냐짱	06:47	11:32	금요일
TN6	사이공	13:30	냐짱	22:13	08:43	매일운행
TN2	사이공	19:50	냐짱	04:36	08:46	매일운행
TN4	사이공	15:50	냐짱	00:00	08:10	매일운행

6) 국내항공편**□ Vietnam Airline**

- 주소 : 15 Bis Dien Tien Hoang St., Dist.1, HCMC
- 전화 : (84-8)825-8378
 - 호치민 → 하노이: 06:30부터 두시간 간격으로 매일 운항하고 있다.
 - 호치민 → 다낭: 06:20, 10:15, 17:30 매일 3회 운항하고 있다.
 - 호치민 → 냐짱: 06:30, 06:45, 10:15, 13:55 매일 4회 운항하고 있다.

□ Pacific Airline

- 주소 : 2 Dong Khoi St., Dist.1, HCMC
- 전화 : (84-8)823-1285
 - 호치민 → 하노이: 07:30, 10:40, 13:10, 15:10, 16:20 매일 5회 운항하고 있다.
 - 호치민 → 다낭: 07:30, 08:30 매일 2회 운항하고 있다.

나. 통신**1) 전화**

- 베트남의 국제전화요금은 매우 비싼 편이다. 시내중심가에 설치되어 있는 공중 전화로도 국제 전화가 가능하나 전화국에서 판매하는 VND 300,000 또는 500,000짜리 전화 카드를 사용해야 한다.
- 호치민에서 한국으로 통화 시(오전7시-오후23시) 처음 1분의 경우 2.51불, 이후 6초당 0.22불씩 가산되고, 호텔에서는 일반적으로 처음 1분의 경우 4.5불, 이후 분당 3.5불씩 추가된다.
- 심야(23시-오전7시)에는 처음 1분의 경우 2.01불, 이후 6초당 0.18불씩 추가로 다소 할인된다.

- 시내 통화요금은 약 180동/분이고 시외통화요금은 약 1,500동(약US\$0.1)/분 정도이다.

* 한국으로 국제전화 이용방법: 00-82(국가#)-(지역#)-상대전화

2) 휴대폰

SK-Telecom에선 2005년 8월 2일부터 호치민, 하노이 등 베트남의 한국인 주요 방문지에 자동로밍 서비스를 개시하였다. 이를 사용하기 위해서는 이동전화 메뉴 변경이 필요(별도의 신청 절차 및 수수료 없음)하고 메뉴 변경 문의는 인천공항 3층 출국장과 면세구역(28번 게이트 옆)등에 위치한 SK텔레콤 고객센터 수신자 부담(12-011-022-멘트 중-3838)으로 문의하면 된다. (단 자동로밍 서비스는 한국 SK-Telecom에서 쓰시던 단말기만 사용 가능)

3) 우편

< 호치민 시 >

□ 호치민 중앙우체국

- 주소 : 2 Cong Xa Pari St., Dist.1, HCMC
- 전화 : (84-8)827-1149
- 팩스 : (84-8)829-2973
- 국내편지소포
 - 시일 : 2~5일 소요
 - 가격 : 1~20g : 800VND, 50g : 1,200VND, 100g : 1,800VND
- 국제편지소포
 - 시일 : 2주 소요
 - 가격(편지) : 10g : 0.62USD, 15g : 0.68USD
 - 가격(소포) : 200g미만 : 40,700VND, 200g이상 : 75,000VND

□ DHL

- 주소 : 4 Phan Thuc Duyen St., Dist.TB, HCMC
- 전화 : (84-8)844-6203
- 팩스 : (84-8)845-6841
- 시일 : 1~2일 소요(한국기준) * 편지와 소포의 구분이 없음
- 가격 : 0.5kg : 44USD+10%VAT+12%(petrol surcharge),
1kg : 51.5USD+10%VAT+12%(petrol surcharge),
1.5kg : 59USD+10%VAT+12%(petrol surcharge),
2kg : 66.5USD+10%VAT+12%(petrol surcharge)

□ EMS

- 주소 : 1 Nguyen Van Binh St., Dist.1, HCMC
- 전화 : (84-8)824-4666
- 팩스 : (84-8)824-3313

- 시일 : 3~5일 소요(한국기준)
- 가격(편지) : 250g미만 : 10.8USD+10%VAT,
250g이상 : 12.3USD+10%VAT,
1kg : 15.3USD+10%+10%VAT
- 가격(소포) : 250g미만 : 14.8USD+10%VAT
250g이상 : 16.2USD+10%VAT
500g : 19USD+10%VAT

< 하노이 시 >

□ 하노이 중앙우체국

- 주소 : 75 Dinh Tien Hoang St., Hoan Kiem Dist, Hanoi City
- 전화 : (84-4)825-4403
- 팩스 : (84-4)824-3973

□ DHL

- 주소 : 하노이 공항 내 위치
- 전화 : (84-4)884-0264

□ EMS

- 주소 : 14 Dang Tien Dang, My Dinh, Hanoi City
- 전화 : (84-4)936-3799

8. 호텔/식당

가. 주요호텔

북부 하노이(Ha Noi) 지역

호텔명	위치	전화(FAX)
Daewoo Hotel	360 KIMMA	(84-4) 831-5000 (831-5010)
Gouman Hotel	83A Ly Thuong Kiet	(84-4) 822-2800 (822-2822)
Green Park Hotel	48 Tran Nhan Tong	(84-4) 822-7725 (822-5977)
Regency H.N Towers	49 Hai Ba Trung	(84-4) 934-2342 (934-2343)
H.N Horison Hotel	40 Cat Linh	(84-4) 733-0808 (733-0888)
NikKo H.N Hotel	84 Tran Nhan Tong	(84-4) 822-3535 (822-3555)
Lake Side Hotel	6A Ngoc Khanh	(84-4) 835-0111 (835-0121)
Ha Noi Hotel	D8 Giang Vo	(84-4) 845-2270 (845-9209)
Sofitel Metropole	15 Ngo Quyen	(84-4) 826-6919 (826-6920)
Meritus Westlake	1 Thanh Nien	(84-4) 823-8888 (829-3888)
Heritage Hotel	80 Giang Vo	(84-4) 834-4727 (834-3882)
De Syloia	17A Tran Hung Dao	(84-4) 824-5346 (824-1083)
Fortuna Hotel	6B Lang Ha	(84-4) 831-3333 (831-3300)
Sofitel Plaza	1 Thanh Nien	(84-4) 823-8888 (829-3888)
Sunway Hotel	19 Pham Dinh Ho	(84-4) 971-3888 (971-3555)

남부 호치민(Ho Chi Minh City) 지역

호텔명	위치	전화(FAX)
Sofitel Hotel	17 Le Duan St, D.1	(84-8)824-1555 (824-1666)
New World Hotel	76 Le Lai St, D.1	(84-8)822-8888 (823-0710)
Sheraton	80 Dong Du St, D.1	(84-8)827-2828 (827-2929)
Renaissance Hotel	8-15 Ton Duc Thang St, D.	(84-8)822-0033 (823-5666)
Omni Saigon Hotel	251 Nguyen Van Troi St, D.PN	(84-8)844-9222 (844-9200)
Caravelle Hotel	23 Lam Son St, D.1	(84-8)823-7777 (824-3999)
Equatorial Hotel	242 Tran Binh Trong St, D.5	(84-8)839-0000 (839-0011)
Legend Hotel	2A-4A Ton Duc Thang St, D.1	(84-8)823-3333 (823-2333)
Novotel Hotel	309B-311 Nguyen Van Troi St, D.TB	(84-8)842-1111 (842-4370)
Duxon Hotel	53 Nguyen Hue St, D.1	(84-8)822-2999 (824-1888)
Amara Hotel	323 Le Van Sy St, D.3	(84-8)843-2185 (843-8888)
REX Hotel	141 Nguyen Hue St, D.1	(84-8)829-6046 (829-6536)
Hyatt Hotel	2 Cong Truong Lam Son St, D.1	(84-8)824-8436 (823-7569)

나. 주요식당

□ 하노이(Ha Noi) 지역 식당

한 식

식당명	위치	전화
이화	5 QUOC TU GIAM , HA NOI	(84-4) 826-7215
한국관	16A LANG HA , HA NOI	(84-4) 835-0908/9

일 식

식당명	위치	전화
Edo	Daewoo Hotel, 360 Kimma	(84-4) 8315000
Sakura	17 Trang Thi	(84-4) 8257565
Akatombo	V-Tower, 646 Kim Ma	(84-4) 7664604
Ohan	322 Ba Trieu	(84-4) 8216033

해산물 전문

식당명	위치	전화
Seafood Restaurant	22A Hai Ba Trung	(84-4) 8258759
Ngoc Suong	82 Hoa Ma	(84-4) 8263664
San Ho	58 Ly Thuong Kiet	(84-4) 9349184
Pho Bien	14 Trang Thi	(84-4) 9285757

베트남 식

식당명	위치	전화
Com Duc Vien	13 Ngo Thi Nham	(84-4) 9430081
Com Vietnam	186 Thai Ha	(84-4) 8570418
Com Nieu Que Huong	250 Ton Duc Thang	(84-4) 8517140
Cha Ca La Vong	14 Cha Ca	(84-4) 8253929
Dong Phuong	17 Tong Dan	(84-4) 9342898
Emperor	18B Le Thanh Ton	(84-4) 8268801
Indochine	16 Nam Ngu	(84-4) 9424097
Nam Phuong	19 Phan Chu Trinh	(84-4) 8240926

양 식

식당명	위치	전화
Al Fresco's	23 Hai Ba Trung	(84-4) 8267782
Five Royal Fish	16 Le Thai To	(84-4) 8244368
Galleon Steak House	50 Tran Quoc Toan	(84-4) 8228611
La Mousson	DeSyloia Hotel, 17A Tran Hung Dao	(84-4) 8245346
Planet Restaurant	120 Quan Thanh	(84-4) 8435888
President Garden	14 Tong Dan	(84-4) 8253606
R&R Tavern	17 Le Ngoc Han	(84-4) 8251216
Verandah Cafe	9 Nguyen Khac Can	(84-4) 8257220
Hanoi Brasserie West lake Sofitel Plaza	1 Thanh Nien	(84-4) 8238888
Jacc's Restaurant	4F Hanoi Tower, 49 Hai Ba Trung	(84-4) 9348325
The gallery	83A Ly Thuong Kiet	(84-4) 8222800

□ 호치민(Ho Chi Minh City) 지역 식당

한 식

식당명	위치	전화
Expo 식당	130/2A Pham Van Hai St, D.Tan Binh	(84-8)829-0388
국향(Hitsip)	22A Thi Sach St, D.1	(84-8)829-4855
남경식당	43Mac Thi Buoï St, D.1	(84-8)829-9033
느티나무집	12Mac Dinh Chi St, D.1	(84-8)824-3250
대장금	Nguyen Van Chiem St, D.1	(84-8)825-7944
서울식당	37Ngo Duc Ke St, D.1	(84-8)829-4297
李家갈비	4Cao Ba Quat St, D.1	(84-8)822-9426
영빈관	2B Le Duan St, D.1	(84-8)823-1913
옛골	6 Nam Quoc Cang St, D.1	(84-8)832-3510
인삼가든	49 Truong Quoc Dung St, D.PN	(84-8)842-2203
한강	6B Thi Sach St, D.1	(84-8)822-6172
VIP식당	115 Ly Tu Trong St, D.1	(84-8)824-2959
부자집	19 Thai Van Lung St., D.1	(84-8)823-1156
최고집	5-15 Ho Huan Nghiep St., D.1	(84-8)823-7381

일 식

식당명	위치	전화
Asahi	109 Le Thanh Ton St, D.1	(84-8)827-8589
Kampachi	242 Tran Binh Trong St, D.5	(84-8)839-0000
Nanbantei	37 Nguyen Trung Truc St, D.1	(84-8)829-8071
Sakura	40 Mac Thi Buoai St. D.3	(84-8)822-4502
OHAN	67 Pasteur St, D.1	(84-8)824-4896
IROHA	16 Nguyen Thi Nghia St, D.1	(84-8)839-4612

베트남 식

식당명	위치	전화
Ngoc Suong	6 Hoang Viet St, D.Tan Binh	(84-8)845-6771
Lemon Grass	4 Nguyen Thiep St, D.1	(84-8)822-0496
Nam An	13-15-17 Dong Khoi St, D.1	(84-8)823-0644
Mandarin	11A Ngo Van Nam St, D.1	(84-8)822-9783
Nam Phan	64 Le Thanh Ton St, D.1	(84-8)829-2757
Quan An Ngon	138 Nam Ky Khoi Nghia St, D.1	(84-8)829-9449
Tan Nam	60-62 Dong Du St, D.1	(84-8)829-8634
Phu Xuan	128 Dinh Tien Hoang St, D.1	(84-8)820-0329
Co Ngu	222 Pasteur St, D.3	(84-8)827-5702
Hoi An Restaurant	11 Le Thanh Ton, D.1	(84-8)823-7694

양 식

식당명	위치	전화
Corso	117 Le Thanh Ton St, D.1	(84-8)829-5368
Sapa	261 Thai Van Lung St, D.1	(84-8)829-5754
Tropicana House	79 Tran Hung Dao St, D.1	(84-8)824-2525
BRODARD	231 Dong Khoi St, D.1	(84-8)822-3966
Wild Horse	18A/D1 Thai Van Lung St, D.1	(84-8)825-1901
DAB	34 Dong Khoi St, D.1	(84-8)822-3623
Amigo Steak	55-57 Nguyen Hue St, D.1	(84-8)824-1248
La Habana	6 Cao Ba Quat St, D.1	(84-8)829-5180
Gecko Res &Bar	13B Le Thanh Ton St, D.1	(84-8)822-1074
Café L' Opera	11-13 Lam Son Square, D.1	(84-8)827-5946
La Casa Latina	11 Thai Van Lung St, D.1	(84-8)822-3240
Au Manoir De Khai	251 Dien Bien Phu St, D.3	(84-8)930-3394
Le Caprice	5B Ton Duc Thang St, D.1	(84-8)822-8337

9. 관공서 관행

베트남 관공서의 업무처리는 아직까지 외국인들에게는 환영 받지 못하고 있다. 다수의 현지 외국인의 경우 투자 및 무역과 관련된 서류 등을 처리하게 되는데 잦은 서류보완요청, 고자세 및 불친절 등으로 애를 먹고 있는 경우가 많다.

현재 중앙정부에서는 관료주의 개혁을 위해 만연해 있는 부정부패를 뿌리 뽑기 위해 많은 노력을 하고 있는 중이지만 오래된 관행이 하루아침에 바뀌기는 어려운 실정이다.

특히 지방의 시(市), 성의 관공서의 경우 하노이 시, 호치민 시에 비해 보다 많은 개선이 필요하다.

예) 입국수속시 수속의 원활함을 위해 다른 줄로 이동하는 것조차도 제재하는 경우가 있다.

10. 공휴일

가. 2006년도 공휴일

일자	명칭
1.1	신정 (1일)
1.28 ~ 2.2	구정 (4일): 28일과 29일은 주말과 겹치므로 이틀연장된 2.2일까지 휴무)
4.30	베트남 해방전승 기념일 (1일): 30일은 주말과 겹치므로 하루연장된 5.1일 휴무)
5.1	노동절(1일): 5.1일은 베트남 해방전승 기념일과 겹치므로 하루연장된 5.2일 휴무)
9.2	독립기념일(1일): 2일은 주말과 겹치므로 이틀연장된 9.4일 휴무)

베트남의 법정 공휴일은 총 8일로 매우 적은 편이다. 그래서 공휴일이 주말과 겹치는 경우 하루씩 연장된다. 즉, 공휴일이 일요일일 경우 월요일도 쉬게 되는 것이다. 또한 공휴일이 토요일일 경우는 월요일을 이어 쉬는 곳과 그렇지 않은 곳으로 구분된다. 현재 베트남 정부기관은 5일 근무(40시간)를 시행하고 있고, 일반 회사는 6일 근무(48시간)를 시행 하는 곳도 많기 때문이다.

가장 큰 명절은 구정 설로 통상 4일 연휴이나, 일부 농촌에서는 그 이상의 기간 동안 휴무 하는 것이 일반적이다.

또한 사회주의의 특성상 베트남인 들에게는 구정, 베트남 해방전승 기념일 그리고 독립 기념일이 가장 큰 축제일 이기도 하다.

나. 출장지양기간

베트남은 법정 공휴일이 매우 적어 출장에 큰 지장을 줄만한 기간이 따로 정해져 있지는 않다. 하지만 연말(12월)부터 연초(구정연휴: 2월)까지는 출장을 피하는 것이 좋다. 그 기간을 제외한 3월부터 11월까지의 출장에 큰 지장이 없다.

참고로 베트남의 기후는 건기(11월~4월)와 우기(5월~10월)로 나뉜다. 여기서 주의할 것은 특히 우기 중 베트남인 들은 대부분 오토바이를 교통수단으로 이용하기 때문에 비가 많이

오는 날에는 비를 피하기 위해 약속시간을 지키지 못하는 때가 많다는 것이다. 이를 미리 알아 두어야 출장 미팅 시 서로간의 오해가 없을 것이다.

11. 여행시 유의사항

가. 의복준비

호치민 시는 전반적으로 날씨가 더우며 건기(11-4 월)때와 우기(5-10 월)에 맞는 복장을 준비해야 한다.

- 1) 건기(11-4 월): 날씨가 매우 무더우므로 복장은 여름복장에 모자나 양산을 준비
- 2) 우기(5-10 월): 거의 매일 비가 오므로 우산이나 비옷(게릴라성 폭우 대비)을 준비

나. 질병안전대책

일부 비위생적인 현지음식 섭취로 인해 배탈, 설사, 식중독 등으로 고생하는 경우가 많은바, 출장 시 일부 상비약 준비가 필요하다. 또한 최근에는 닭고기나 돼지고기를 가급적 삼가 하는 것이 바람직하다.

현지 대중식당에서 제공하는 열음은 가급적 피하는 것이 좋고(특히, 우기철) 식수는 미네랄 워터가 바람직하다.

다. 응급

현재 호치민 시내에는 외국인 전용병원(AEA, COLOMBIA, HCMC FAMILY MEDICAL 등)이 있으나, 1회 진료비가 평균 100 불에 달하는 고가로 외국인들에게 큰 부담이 되고 있다.

베트남 현지병원의 경우, 가격은 저렴하나 낙후된 의료설비 및 의사들의 수준, 의사소통 문제 등 이용에 애로사항이 많은 편이다. 하지만 부득이한 응급 발생시는 “유용한 연락처”란의 응급 엠블런스를 이용해야 할 것이다.

그 외에 한국인이 운영하는 병/한의원과 약국이 있다.

한의원

의원명	전화번호
한국한의원	(84-8)844-9367
우리의원	(84-90)377-6235
진실한의원	(84-8)811-8269
동의한의원	(84-8)293-8386

약국

약국명	전화번호
한국약국	(84-8)900-4670
서울약국	(84-8)865-7530

병원

병원명	전화번호
가야병원(산부인과, 소아과)	(84-8)949-1209
성모안과병원(안과)	(84-8)830-0999
SL 치과(치과)	(84-8)910-5993
FV Hospital(한국인상담원)	(84-8)411-3333

라. 도난사건에 주의

베트남의 범죄 중에서 가장 많은 비중을 차지하는 것이 도난사건으로 특히, 현금을 많이 소지하고 있는 외국인을 대상으로 하는 도난사건이 종종 발생하고 있다.

외국인의 왕래가 잦은 시내 중심가, 시장, 호텔주변 등에서 빈번히 발생되고 있기 때문에 귀중품은 반드시 호텔 금고에 보관하고 현금은 필요한 만큼만 소지해서 다니며 악세사리의 착용은 가급적 삼가는 것이 바람직하다.

특히, 오토바이를 이용한 날치기 범들에 의해 피해를 당하는 외국인들이 종종 발생하는바, 이들이 주로 노리는 것은 가방, 목걸이 등의 악세사리로 도로변을 걸거나 길을 건널 때 소지품 관리에 각별히 신경을 써야 한다.

마. 소매치기/강도 및 시클로(삼륜인력거) 주의

특히, 호치민 시의 경우, 소매치기/강도 등 노상범죄가 많은바, 늦은 시간 혼자서 배회하는 등의 행위는 범죄의 표적이 될 수 있다.

과거 대표적 풍물인 시클로의 경우, 바가지 요금 및 범죄행각으로 이용률 감소 추세이며, 대중교통은 택시를 이용하는 것이 바람직하다.

12. 유용한 연락처

호치민 시 인민위원회 산하국

지국명	위치	전화(FAX)
Service of Trade	59-61 Ly Tu Trong St, D.1	(84-8)8275521 (FAX)8224536
Construction Service of HCMC	60 Truong Dinh St, D.3	(84-8)9326214 (FAX)9325662
Service of Agriculture	176, Hai Ba Trung St, D.1	(84-8)8297652 (FAX)8294764
Service of Culture & Information	164 Dong Khoi St, D.1	(84-8)8224053 (FAX)8223221
Service of Labour	159 Pasteur St, D.3	(84-8)8225645 (FAX)8294032
Service of Transportation & Communications	63 Ly Tu Trong St, D.1	(84-8)8222777 (FAX)8290458

중앙정부부처

부처명	위치	전화(FAX)
Ministry of the Interior	56 Tran Phu St, Hanoi	(84-4)7336213 (Fax)8431431
Ministry of Foreign Affairs	1 Ton That Dam St, Hanoi	(84-4)8453973 (Fax)8231872
Ministry of Justice	25A Cat Linh St, Hanoi	(84-4)8430955 (Fax)8431431
Ministry of Plan & Investment	2 Hoang Van Thu St, Hanoi	(84-4)8455298 (Fax)8234453
Ministry of Finance	8 Phan Huy Chu St, Hanoi	(84-4)8264872 (Fax)8262266
Ministry of Trade	31, Trang Tien St, Hanoi	(84-4)8253881 (Fax)8264696
Ministry of Science	39 Tran Hung Dao St, Hanoi	(84-4)9439731 (FAX)9439733
Ministry of Labour	12 Dinh Le St, Hanoi	(84-4)8269557 (FAX)9363749
Ministry of Transport & Communications	80 Tran Hung Dao St, Hanoi	(84-4)9424918 (FAX)9423291
Ministry of Construction	37 Le Dai Hanh St, Hanoi	(84-4)9760271 (Fax)9762153
Ministry of Industry	54 Hai Ba Trung St, Hanoi	(84-4)8253831 (Fax)8265303
Ministry of Agriculture & Rural Development	2 Ngoc Ha St, Hanoi	(84-4)8468161 (Fax)8454319
Ministry of Culture & Information	51-53 Ngo Quyen St, Hanoi	(84-4)9438231 (Fax)9439009
Ministry of Marine Products	10 Nguyen Cong Hoan St, Hanoi	(84-4)8351720 (Fax)7716702
Ministry of Education & Training	49 Dai Co Viet St, Hanoi	(84-4)8694795 (Fax)8683724
Ministry of Public Health	138A Giang Vo St, Hanoi	(84-4)8464051 (Fax)8462195

주요부처 호치민 시 지국연락처

지국명	위치	전화(FAX)
Ministry of Trade	35-37 Ben Chuong Duong St, D.1	(84-8)8212780 (FAX)8291011
Ministry of Construction	14 Ky Dong St, D.3	(84-8)8466010 (FAX)9317152
Ministry of Agriculture & Rural Development	135 Pasteur St, D.3	(84-8)8294142 (FAX)8238241
Ministry of Culture & Information	170 Nguyen Dinh Chieu St, D.3	(84-8)9303369 (FAX)9304637
Ministry of Education & Trading	3 Cong Truong Quoc Te St, D.3	(84-8)8290396 (FAX)8242066
Ministry of Finance	138 Nguyen Thi Minh Khai St, D.3	(84-8)9303026 (FAX)9303375
Ministry of Forestry	12 Phung Khac Khoan St, D.1	(84-8)8243870 (FAX)8293280
Ministry of Industry	45 Tian Cao Van St, D.3	(84-8)8294631 (FAX)8290852
Ministry of Sciences, Technology & Environment	31 Han Thu Yen St, D.1	(84-8)8226366 (FAX)8294453
Ministry of Transport & Communications	92 Nam Ky Khoi Nghia St, D.1	(84-8)8224120 (FAX)8224120

기타경제단체

단체명	위치	전화(FAX)
VCCI(Vietnam Chamber of Commerce & Industry:베트남상공회의소)하노이본부	9 Dao Duy Anh, HANOI	(84-4)5742022 (FAX)5742030
VCCI(Vietnam Chamber of Commerce & Industry:베트남상공회의소)호치민지국	171 Vo Thi Sau St, D.3	(84-8)99326598 (FAX)9325472
ITPC(Investment & Trade Promotion Center:호치민산하무역 및 투자진흥기관)	92-96, Nguyen Hue St, D.1	(84-8)8275175 (FAX)9325472
Customs office of HCMC	2 Ham Nghi St, D.1	(84-8)8293321 (FAX) 8213241
Association of Plastics	331 Dien Bien Phu St, D.3	(84-8)8211307 (FAX) 8344082

한국 기관

기관명	위치	전화(FAX)
하노이대사관	Dae Ha Business Center, 360 Kim Ma F4	(84-4)8315111 (FAX) 8315117
호치민 영사관	107 Nguyen Du St, D.1	(84-8)8225757 (FAX) 8225750
호치민 무역관	Diamond Plaza(704), 34 Le Duan St, D.1	(84-8)8223944 (FAX) 8223941
하노이무역관	Dae Ha Business Center, 360 Kim Ma F.4	(84-4)8315177 (FAX) 8315176
호치민 한인학교	Site A S.G South New City, Tan Phu D.7	(84-8)8886450 (FAX) 8886453
하노이 KOICA	Dae Ha Business Center, 360 Kim Ma F4	(84-4)8315108 (FAX) 8316212
한인상공인연합회	47 Nguyen Cu Trinh St, D.1	(84-8)8379154 (FAX) 8379155

베트남 국영 은행

은행명	위치	전화
Vietcombank	29 Ben Chuong Duong St, D.1	(84-8)823-0311
BIDV	117 Nguyen Hue St, D.1	(84-8)821-4924
Incombank	79A Ham Nghi St, D.1	(84-8)829-0491
Agribank	2 Pho Duc Chinh St, D.1	(84-8)822-2752

한국계 은행

은행명	위치	전화(FAX)
Shin Han Vina Bank 하노이 지점	Dae Ha B/D 2F, 360 Kim Ma	(84-4)771-8237 (FAX)831-5203
Shin Han Vina Bank 호치민 지점	3-5 Ho Tung Mau St, D.1	(84-8)829-1581 (FAX)829-1583
WooRi Bank 하노이 지점	Dae Ha B/D 11F, 360 Kim Ma	(84-4)831-5281 (FAX)831-5271
WooRi Bank 호치민 지점	115 Nguyen Hue St, D.1 18 floor	(84-8)821-9839 (FAX)821-9838
Korea Exchange Bank 하노이 지점	Dae Ha B/D 14F, 360 Kim Ma	(84-4)771-6800 (FAX)771-6784
Shinhan Bank 호치민 지점	41 Nguyen Thi Minh Khai St, D.1	(84-8)823-0012 (FAX)823-0009

13. 관광명소

가. 호치민 시내 및 근교

1) 구찌 터널(Dia Dao Cu Chi)

사이공 시에서 75km 떨어진 지점에 위치한 땅굴로서 월남전 당시 베트남의 대미 게릴라전의 근거지로 사용되었다.

땅굴은 Viet Minh의 항불 전쟁 당시인 1940년대 후반부터 파기 시작하여 1960년경 완성된 것으로 총 연장길이가 250 km로 추정된다.

- 구조 : 깊이에 따른 3층 구조
 - 지하 1층 : 사령부, 숙소, 창고, 무기고, 병원, 식당소재 (지하 3m)
 - 지하 2층 : 얇은 걸음으로 다닐 수 있는 크기(작전로) (지하 6m)
 - 지하 3층 : 베트남인이 낮은 포복으로 다닐 수 있는 크기 (지하 8-9m)

현재의 구찌 터널은 관광객을 위해 실제보다 확장된 상태로 공개되고 있으며, 베트남 학생들과 당 간부들이 순례하는 성지로 활용되고 있다.

2) 통일궁 (Hoi Truong Thong Nhat)

구 불란서 총독관저로 1868년 프랑스에 의해 건설 (당시 Norodom Palace로 명명) 되었으나 1954년 제네바협약에 따른 프랑스 철수 후 Independent Palace로 개명했다. 1962년 공산주의자의 폭격으로 건물이 파괴된 후 1966년 당시의 유명한 건축가인 “응오 비엣 투 (Ngo Viet Thu)”의 설계로 현대식으로 재건축 하였다.

1975년 이전에는 대통령 관저로 사용되었으나 1975년 4월 30일 통일 후 Unification Palace로 개명, 현재는 박물관, 전시장, 공연장 등 다목적으로 사용한다.

3) 호치민 박물관(Nha Iuu niem Bac Ho)

베트남의 영웅인 호지민의 어린시절 이름을 따서 지은 “응우옌 텃탄” (1 Nguyen Tat Thanh) 거리에 소재하며, 호지민이 생전에 사용하던 각종 유물을 전시하고 있다.

불란서와 중국의 건축양식을 조화시켜 1863년에 건축되었으며, 한때 불란서 총독부의 영빈관으로도 사용 1911년 21세의 호치민 (원명: Nguyen Ai Quoc: 응우옌 아이 껍)이 해외에서 독립운동을 위해 불란서행 배에 몸을 실은 유서깊은 장소이다.

4) 노트담 성당(Nha tho Duc Ba)

불란서 통치시대인 1880년에 세워진 호치민 시의 최대 성당 건축에 소요되는 자재를 모두 프랑스에서 운반해 파리 노트담 성당의 건축양식을 본떠 만들었다는 이 성당은 호치민 시에 남아있는 가장 아름다운 프랑스 건축물로 손꼽힌다.

5) 전쟁 박물관

불란서 통치 시대 때 사용하던 단두대를 비롯, 월남전에 사용되었던 각종 전쟁유물 등을 전시 내부 전시실에는 고엽제 사용으로 입은 피해상황 등 월남전 당시 미군의 잔학상을 고발하는 수많은 화보들을 전시하고 있다.

6) 빈 응이엠사 (Chua Vinh Nghiem)

1964~1971년에 걸쳐 건축된 사원으로 베트남의 전통적인 불교 건축양식과 현대식 건축 양식을 구사해 지은 남부 최대규모의 사원 경내에는 본당 외에 높이 40m의 7층 탑과 사리탑, 종루가 있다.

나. 하노이 시내 및 근교

1) 동수언시장 (Cho Dong Xuan)

하노이 시내 최대시장으로 생필품에서 각종 전자제품까지 거래되고 있다.

2) 응옥선 신사 (Den Ngoc Son)

레(黎)왕조(AD 980-1009)대, 레러이왕이 호수에서 거북이로부터 검을 얻어 명나라의 침입을 물리쳤다는 전설이 있는 호안끼엠 호수 위에 지어졌다.

3) 호치민 묘

오늘날 베트남의 민족적 영웅 호치민의 시신이 안치되어있는 이곳은 베트남 전역에서 가장 많은 사람들이 찾는 명소로 연꽃모양의 대리석으로 지어졌다.

다. 지방 관광명소

1) 하롱베이 (Vinh Ha Long)

영화 "인도차이나"의 배경이 되었던 곳. 북부 하이퐁 시 인근 해안에 3,000여 개의 해상 석회 기암절벽과 에메랄드빛 바닷물이 절경인 세계적 명소이다.

2) 후에: (Hue)

베트남 최후의 왕조인 원조(院朝)의 도읍지로 왕궁, 사원, 황제의 묘 등 고대 왕가의 유적, 유물, 전설이 남아있는 유서 깊은 고장이다. 하노이와 호치민 중간지점에 있으며 베트남 전통궁중요리의 본고장으로도 유명하다.

3) 다낭: (Da Nang)

베트남 중부지방 최대 상업항구도시로 베트남 4대 특별시중 하나이다. 베트남 고대 참(Cham)왕국의 유적지로 유명하며 베트남전 당시 한국 청룡부대가 주둔했었던 지역으로 한국과 인연이 깊은 지역이다. 아름다운 바다와 백사장이 유명한 지역이다.

4) 다랏: Da Lat

해발 약 1,500M에 위치한 산악 도시로 연간 평균기온이 18~23℃를 유지하고 있어 한국의 가을날씨를 연상케 한다. 아름다운 소나무 숲 언덕으로 둘러 싸여진 도시경관이 인상적이다. 베트남 신혼부부들의 신혼여행지로도 유명하다.

5) 냐짱: Nha Trang

베트남 중부에 위치한 국내 최대의 휴양지로 끝없이 펼쳐진 해변의 백사장과 푸른 야자수가 남국의 정취를 물씬 느끼게 한다. 값싸고 풍부한 바다가재, 게, 새우 등의 해산물을 즐기기에 안성맞춤이다. 인근에 작은 섬들이 많아 가족단위로 휴양을 하기에 좋다.

6) 붕따우: Vung Tau

호치민 시 북동쪽 약 125km 가량 떨어져 있는 호치민 시내에서 가장 가까운 해변지역이다. 불과 5년전까지만 해도 외국인에게 최고의 휴양지로 각광받았었지만 바다물의 오염으로 현재는 관광객수가 현저히 줄어든 실정이다.

7) 무이네: Mui Ne

호치민 시 남쪽 약 200km 가량 떨어진 Phan Thiet(판티엣)에 속해있는 유명관광 명소로서 판티엣에서 서동쪽으로 24km 가량 떨어져 있다. 무이네는 베트남의 하와이라고 불릴 정도로 아름다운 곳이며, 어떤 사진작가들도 이곳에 와서 실패를 경험해 본일이 없다고 한다. 이곳의 대표적인 볼거리는 넓게 펼쳐진 해변과 Doi Cat(모래동산-사막에 온듯한 느낌을 줌)이 있으며, 휴양지로 각광을 받고 있어 약 30여개의 리조트가 위치해 있다. 또한 집에 휴양을 마치고 돌아오는 길에 판티엣에서 그곳의 특산물인 Nuoc Mam(늑맘)이라는 베트남 젓갈소스와 Thanh Long(탕롱)이라는 선인장계열 과일을 싸게 구입할 수 있다. 최근 관광객이 급증함에 따라 각종 식당 및 리조트가 날로 증설되고 있다.

V. 무역

15. 교역관련 주요법규

연번	법령	공표일	제정처	내용
1	Law 36/2005/QH11	2005.6.14	국회	상업법(Commercial Law) 2006.1.1부터 발효
2	Law 45/2005/QH11	2005.6.14	국회	수출수입세법 (Law on export tax, import tax)
3	Law 29/2001/QH10	2001.7.12	국회	관세법(Customs Law)
4	Law 42/2005/QH11	2005.6.14	국회	관세법 일부 조항 변경

16. 수입규제제도

수출입 운용계획(Government Decree No.12/2006/ND-CP, Circular No.04/2006/TT-BTM)에 의한 수입 규제 내용은 다음과 같다. (2006.1월부터 효력발생)

가. 수출금지 품목

- 무기류
- 독극물 및 마약류
- 폭발물(공업용 제외)
- 골동품
- 희귀 동식물
- 비 공업용 나무
- 정부비밀에 관련된 프로그램

나. 수입금지 품목

- 무기류
- 폭발물(공업용 제외)
- 군사장비
- 독극물 및 마약류
- 반동 문화품(아이들의 인격, 질서교육에 영향을 주는 장난감)
- 폭죽류
- 담배류
- 중고제품(신발, 옷, 전자제품, 가전제품, 실내장식품, 의료장비, Information Technology 제품, 수정, 금속, 플라스틱, 고무 제품(장식))
- 중고부품(자동차, 2,3륜 오토바이)
- 우측핸들시스템 차량
- 단, 환경차량(청소차, 쓰레기차 등등), 도로시공차량, 공항에서의 승객이동 차량은 제외
- 30CV 이하의 모터 류
- 중고 2,3륜 오토바이
- 중고 IT제품(중고컴퓨터, 중고타자기, 중고프린터, 중고스캐너, 중고팩스, 중고 휴대폰, 중고전화기와 이 7종류제품에 속하는 중고부속/부품)
- 단, 전용시스템의 한 파트로 수입되는 중고IT제품은 수입가능

17. 관세제도

가. 관세코드

1998년 후반에 베트남 국회는 수출입관세에 관한 법률을 개정하였다. 이 개정법에서는 세계경제에 편입되기 위해 관세율을 세계 표준인 HS코드체계(Harmonized Tariff System, 1996 Version)에 맞추었다. 이 관세율에는 6,400여 개 품목에 이르는 상품별 관세율이 HS코드에 따라 정해져 있는데 재정부에 의해 결정된 상세 내용에는 상품수량, 과세금액, 적용세율 등이 포함되어 있다.

베트남은 국제사회에 대한 진출을 강화하기 위해 국제수준에 준하는 관세율 체제를 확립하고자 '99년 1월 1일부로 기존 일반 관세율, 특별 관세율 2가지로 분류되어 있던 관세율 체제를 일반 관세율, 특혜 관세율(MFN 관세율), 특별 특혜관세율 3가지로 분류되는 새로운 관세 제도를 적용하고 있으며 한국은 특혜 관세율을 적용 받는다.

□ 관세율

- Ordinary Import Tax Rate(일반 관세율): 아세안 회원국 8개국과, MFN 관세율 적용 87개국을 제외한 여타국가에 대해 적용하는 관세율
- Preferential Import Tax Rate(특혜 관세율): 베트남과 MFN 협정을 체결한 미국, 일본 한국 등 총 87개국에 대해 적용하는 특혜관세
- Specially Preferential Import Tax Rate (특별 특혜관세율): 베트남과 특별관세 협정을 맺은 국가들에 적용하는 관세로 현재 아세안 회원국간 실시하고 있는 공동 실효특혜 관세(CEPT)가 이에 해당

□ 특혜(MFN)관세율 적용대상 국가(87개국)

- 캐나다, 호주, 뉴질랜드, 노르웨이, 한국, 대만, 오스트리아, 벨지움, 덴마크, 핀란드, 프랑스, 독일, 이탈리아, 룩셈부르크, 네덜란드, 스위스, 스페인, 스웨덴, 영국, 싱가포르, 알제리, 앙골라, 아르헨티나, 방글라데시, 벨라루스, 불가리아, 칠레, 중국, 쿠바, 체코, 에콰도리알, 에스토니아, 헝가리, 인도, 이란, 이라크, 요르단, 카자흐스탄, 라트비아, 말타, 모잠비크, 팔레스타인, 페루, 북한, 루마니아, 러시아, 슬로바키아, 시리아, 튀니지아, 터키, 우크라이나, 우즈베크스탄, 예멘, 그리스, 아일랜드, 포르투갈, 브루나이, 캄보디아, 인도네시아, 라오스, 태국, 말레이시아, 미얀마, 필리핀, 미국, 일본을 포함한 32개국 증가
- 2005년 말까지 적용 대상국은 총 89개국이었으며 2006년 초 이집트와 쿠웨이트가 적용 대상국에서 제외됨에 따라 총 87개국이 되었다.

나. 베트남과 AFTA

베트남은 1975년 통일 이후, 줄곧 고수하여 왔던 중앙 집권적인 계획경제 체제의 한계를 인식하고 국제적인 협력관계 속에서의 경제개발의 필요성을 절감하여 1987년 시장경제 체제를 도입하는 경제개방 정책을 단행하였다. 경제개방 정책 이후 베트남은 지속적이고 괄목 할 만한 경제성장을 이루어내고 있다.

베트남은 1995년 ASEAN(The Association of South-east Asian Nations) 회원국이 되었으며 자동적으로 AFTA(Asian Free Trade Area)에 가입되었다. 이에 따라 CEPT(The Common Effective Preferential Tariff Scheme)에 따라 ASEAN 회원국들로부터 수입되는 품목에 대해 10년 이내에 수입관세를 0~5%까지 인하하여야 하는 의무를 지게 되었으며 이에 따라 베트남은 2006년부터 수입관세를 0~5% 수준으로 인하하여야 한다.

베트남은 1996년부터 2000년까지 초기 5년 동안 관세를 인하한 실적은 미미하였으나, 2003년도에 그 동안 고율(30~100%)의 관세를 부과하였던 1,000개 이상의 품목을 관세인하 대상 품목으로 전환하는 등 실질적인 관세인하 프로그램을 시행하였다.

다. 베트남의 AFTA/CEPT 이행 메커니즘

특히 AFTA/CEPT를 이행하기 위해서 각 ASEAN 회원국들은 관세율표의 분류에 의거하여 모든 상품을 IL, TEL, SL, GEL 등 4가지의 상품군으로 분류하여야 한다. 베트남은 아래와 같이 분류하고 있다.

1) Inclusion List (IL)

1996년 1월 1일부터 2006년 1월 1일까지 관세율을 0~5%까지 인하 하는 품목. 여기에는 “즉시 인하품목” 과 “정상적인 인하 품목” 이 있다.

□ Immediate reduction(즉시 인하 품목)

- 관세율 20% 이상 품목으로 2000년 1월 1일까지 0~5% 로 인하되는 품목
- 관세율이 20%를 넘지 않는 품목으로 1998년 1월 1일까지 0~5%로 인하되는 품목

□ Normal reduction(정상 인하 품목)

- 관세율 20% 이상인 품목으로 1998.1.1까지 20%로 인하되고 2003.1.1까지 0~5%로 인하되는 품목
- 관세율이 20%를 넘지 않는 품목으로 2000.1.1까지 0~5%로 인하되는 품목

2) Temporary Exclusion List (TEL)

ASEAN 회원국들이 자국의 산업이 국제 경쟁력을 갖추기 위해 일정한 시간이 필요하다고 판단하여 관세인하 대상에서 한시적으로 제외한 품목으로 정해진 기간이 지나면 IL품목으로 전환하여야 한다.

3) Sensitive List (of unprocessed agricultural products) (SL)

원래 가공되지 않은 농산물은 CEPT/AFTA의 적용대상이 아니다. 그러나, 수정된 CEPT에 따라 IL 과 TEL로 분류되었고, 특히 베트남은 SL품목에 대해 2004.1.1부터 2010년까지 0~5%로 관세를 인하해야 한다.

4) General Exception List (GEL)

CEPT/AFTA의 적용대상이 아닌 품목이다. 이 품목들은 국가 안보, 사회윤리, 건강, 동. 식물, 문화 보존, 예술, 역사적 유적 등에 영향을 끼칠 수 있는 품목들이다.

AFTA/CEPT는 점진적인 관세 인하 계획이므로 매년 관세율이 다를 수 있다. 2003년 7월 1일 발표된 Decree No 78/2003/ND-CP는 2003년~2006년까지의 관세율이 수록되어있으며, 일부 관세율이 변경되는 품목에 대해서는 개별적으로 발표하고 있다.

라. 관세율 알아보는 방법

1) 오프라인을 통해 알아보는 법

Vietnam Law에서 발간한 OFFICIAL GAZETTE(NOS 03-09__August 2003)을 구입해서 알아 볼 수 있다.

□ 구입문의

- 하노이 시
 - 주소 : 33 Le Thanh Tong St., Hanoi, Vietnam
 - 전화 : (84-4)824-8670
 - 팩스 : (84-4)824-8672
- 호치민 시
 - 주소 : 120 Nguyen Thi Minh Khai St., Dist.3, HCMC
 - 전화 : (84-8)930-3373 (팩스 겸용)

2) 온라인을 통해 알아보는 법

베트남 관세청에서 관리하는 웹페이지에서 각 품목의 관세율을 알아볼 수 있다. 하지만 외국인이 사용하기엔 다소 불편한 점이 있다.

- 베트남 관세청 : www.customs.gov.vn (베트남어), www.dncustoms.gov.vn (영어)

현재 신관세율이 나온 상태이며 이 관세율은 2006. 9. 15일부터 적용될 예정이다. 하지만 베트남 관세청의 웹사이트에서는 업데이트가 아직 안된 관계로 현재로서는 자료를 볼 수 없으므로 관세청 웹사이트가 업데이트 되기 전까지는 호치민 무역관에 요청하여 자료를 받아 볼 수 있다.

18. 주요인증제도

베트남 공예환경 과학부에서 발표한 117/2000/QĐ-BKHCHNMT에 의거하여 수입물품 일체는 아래와 같은 정부검사기관의 검사를 거쳐야만 한다.

- 위생에 부합되는 물품
 - QUATEST1, 2, 3(표준기술책임소), 영양원, Pasteur Nha Trang원, 호치민시 공공위생원, 띠이응웬성 위생원
- 농촌발전에 부합되는 물품
 - QUATEST1, 2, 3(표준 기술책임소), 식물보호국
- 공업부 관련 물품
 - Mo Quang Ninh 화학물질 단체에 속한 실험원, 국방부 군사기술원에 속한 폭발물료원
- 수산부 관련 물품
 - 수산물 보호국, 중앙 수산위생 질량검사소, QUATEST1, 2, 3(표준기술책임소)
- 교통부 관련 물품
 - 교통안전관리국
- 공예환경과학 관련 물품
 - QUATEST1, 2, 3(표준 기술책임소)

*해당검사를 마친 후 합격이 되면 TCVN(예: 우리나라 KS마크) 이라는 마크를 받게 된다.

19. 지적재산권

베트남은 지적 재산권 보호를 위해 기술 이전법(1988), 산업재산권 보호법(1989), 저작권 보호법(1994)을 제정하였고, 1995년 민법에서 저작권과 산업재산권(특허 및 상표권)을 포괄적으로 보장하고 있다. 그러나 이러한 제반 법률과 규정에도 불구하고 사회 일반적인 인식이 부족하고 관련 세부규정이 미비하여 무단복제 등이 만연하고 있는 실정이다.

이에 따라 베트남정부는 현재 지적재산권 보호에 대한 법률과 조치를 보완하고 있고 유관 부처들은 지적재산권 보호규정 이행과 관련 세부규정을 마련해 지적재산권 보호에 대한 국가차원의 노력을 기울이고 있다.

현재 베트남의 지적 재산권은 저작권(Copyright), 발명특허권(Invention), 실용신안(Utility Solution), 공업디자인특허 (Industrial Design), 상표권 (Trademark)이 있다.

가. 저작권

베트남은 민법을 통해 저작권에 대한 보호대상 품목을 문화, 예술작품뿐 아니라 과학적 품목에 대해서도 보호한다고 규정하고 있다. 저작, 강의, 연설, 연극작품, 예술적 행위와 영화 및 방송 관련물, 음악, 예술품, 과학작품, 교수자료, 컴퓨터 소프트웨어까지 포괄적으로 보호하고 있다. 저작권의 보호를 받는 작품은 원작이어야 하며, 작품의 질 및 형식에 관계 없이 저작권 보호를 받는다.

나. 특허권

베트남은 특허권을 민법상 보호하고 있는데 특허의 보호척도는 상품, 발명과정, 산업적용 능력 등이며 특허권의 유형은 크게 실용신안과 서비스 개발 등을 포함해서 발명과 기술혁신, 공업디자인 특허 등으로 나누어지고 있다. 특허권의 유효기간은 발명 및 기술혁신은 20년, 실용신안은 15년, 공업디자인특허는 5년(2년 연장 가능)이다.

이러한 특허권을 획득하기 위해서는 베트남 내에서나 다른 외국에서 공개되지 않은 신안물 이어야 하며 국가안위에 해로운 것 이어서는 안된다.

□ 특허권 허가절차

- 1) 특허신청자는 신청서를 NOIP(National Office Industrial Property)에 제출
- 2) 서류검사 후 법적 요구조건 충족 시 NOIP는 신청자에게 특허 검사요구 통지
- 3) 신청자는 접수일로부터 3개월 이내 정식절차에 의한 검사 완료
- 4) 모든 정식절차를 완료한 신청자는 관보 또는 공공신문에 특허 공고

* 2002년 5월 8일, 대한민국 특허청은 베트남 하노이에서 팜 딘 추옹(Pham Dinh Chuong) 베트남 특허청과 한·베트남 특허협력 협정을 체결하였다.

다. 상표권

베트남은 상표권을 민법상 보호하고 있는데 등록상표의 보호는 상표등록에 요구되는 표기의 구분에 기초하여 보호된다. 상표권은 단어, 숫자, 이미지, 그림, 디자인 및 이들 모두를 조합한 형태로 나타나며, 통상 보호기간은 10년이고 10년마다 추가로 갱신할 수 있다. 상표권을 상실하게 되는 경우는 상표권 소유자나 기업이 그 권리를 포기하거나 등록일로부터 5년간 상표를 한번도 사용하지 않았을 때이다.

베트남 정부는 지난 1995년 4월부터 상표권 사용에 대한 관리, 감독을 강화하여 현지 생산제품의 수출통관 시 상표권 등록여부 및 사용권한에 대한 증빙서류를 제출토록 하고 있다.

증빙서류는 원 바이어와의 상표등록증 사본, 보증서한이나 현지업체와 계약한 계약서나 B/L상에 상표권에 대한 적법성을 명기토록 하고 있으며 현지 관부처는 베트남 상무부, 세관총국, 각 시, 성 인민위원회 등이다.

1) **등록기관** : 과학기술환경부 산하 발명처 (NOI : NATIONAL OFFICE OF INVENTIONS)

2) **관련법** : 상표법(ORDINANCE OF TRADEMARK)

- 1982년 12월 14일, 정부령(NO.197-HDBT) 공포
- 1990년 3월 20일, 정부령(NO.84-HDBT) 개정
- 지적소유권지침(1991년 10월 17일 과학기술환경부 제정)

3) **상표등록 요건** : 다음의 요건을 제외하고 등록이 가능하다.

- 오랫동안 널리 사용, 인식되어온 예외적인 경우를 제외하고 기하학적 도형의 단순한 조합 혹은 발음할 수 없는 숫자나 문자로 이루어져 특징적인 요소를 갖지 못한 것
- 널리 사용되거나 알려진 재화에 대한 관행적인 기호, 통상의 숫자나 명칭
- 물품과 관련된 시간, 장소, 공정, 형태, 품질, 수량, 성질, 용도 가치 등 설명적인 요소를 표시하는 기호
- 물품의 용도, 성질, 기원에 관해 대중을 현혹시키거나 소비자를 기만할 우려가 있는 기호
- 국가나 국제기관의 통제, 가격, 보증 등을 나타내는 공적 이니셜과 동일하거나 유사한 기호
- 기호사용이 해당기관에 의해 인정된 경우를 제외하고, 베트남의 국기, 문장 또는 상징, 국가영웅이나 지도자의 초상, 지형 혹은 외국 국가명 이나 국제기구의 상징을 묘사하는 기호
- 법률, 공공정책 및 사회주의 윤리에 반하는 기호
- 같은 유형재화의 경우 베트남에 이미 등록되었거나 베트남이 참가한 국제협정에 그 권리가 인정되고 있는 기호

20. 소비자보호제도

가. 법령

- 소비자 보호 포고령 NO/13/1999/PL-UBTVQH10 : 1999년 4월 27일 국회상임위 공표
- 정부시행령 DECREE NO. 69/2001/ND-CP
 - 상기 포고령 집행을 위해 2001년 10월 2일 정부 공표

나. 주요내용

1) 상품/서비스 제조업자 및 유통업자 의무

- 상품/서비스 품질에 대한 등록
- 가격, 보장서비스, 주건에 대한 정확한 고지
- 소비자 불만에 대한 즉각적인 대응
- 상품/서비스로 소비자가 피해를 입은 경우 보장

2) 소비자 권리

- 상품서비스 하자 시 보상 요구
- 관련기관 제소
- 법정소송

3) 분쟁해결절차

- 소비자는 직접 또는 대리인을 통해 관련기관에 이의제기
- 중재로 인한 합의
- 합의되지 않는 경우, 법정소송

다. 소비자보호 관련 기관

□ VINASTAS(Vietnam Standards and Consumers Association)

- 주소: 214, Ngo 22, Ton Tung St., Dist Dong Da Hanoi
- 전화: (84.4)852-0981
- 팩스: (84.4)852-7769
- 이메일: vinastas@fpt.vn, contact@nguoi tieudung.com.vn
- 홈페이지: www.nguoi tieudung.com.vn

21. 교역관련 국가기관

부기관명	웹사이트
베트남 공산당 (Communist Party of Vietnam)	http://www.cpv.org.vn
베트남 국회 (Vietnam National Assembly)	http://www.na.gov.vn/
외교부 (Ministry of Foreign Affairs)	http://www.mofa.gov.vn/
무역부 (Ministry of Trade)	http://www.mot.gov.vn/
계획투자부 (Ministry of Planning and Investment)	http://www.mpi.gov.vn
보건부 (Ministry of Health)	http://www.moh.gov.vn
과학기술부 (Ministry of Science & Technology)	http://www.most.gov.vn
교육훈련부 (Ministry of Education and Training)	http://www.moet.edu.vn/
재정부 (Ministry of Finance)	http://www.mof.gov.vn/
교통부 (Ministry of Transport)	http://www.mt.gov.vn/
관세청 (Vietnam General Customs Office)	http://www.customs.gov.vn
통계청 (Vietnam General Statistical Office)	http://www.gso.gov.vn/

22. 시장 특성

가. 소비자 특성

베트남 소비자들은 가격에 매우 민감하다. 중국산이 2003년 이후 수입 1위를 고수하고 있는 이유는 중국제품의 가격이 저가이기 때문이다. 그러나, 호치민 시내 최고급 백화점(Diamond Plaza, Parkson)에는 거의 모든 다국적기업의 명품들이 이미 입점하여 영업 중으로 최상층도 있으나, 중산층이 없는 최상/최하층으로 양분화된 시장이다.

나. 한국상품 인지도

삼성핸드폰이 부의 상징으로 되어 있으며, 한국드라마의 인기를 등에 업고 한국산 제품의 인지도도 함께 상승했다. 일례로, 베트남에서 최고 인기를 얻었던 김남주를 모델로 한 LG드봉은 큰 성공을 거둬 세계 1류 명품과 어깨를 나란히 하고 있고, 최근에는 S-Fone (이동통신사) 주최로 한류의 주역인 가수 “비”가 와서 공연을 갖기도 하였다.

다. 유통채널

유통업은 외국인에게 개방되어 있지 않다. 베트남에 공장을 가진 외국회사가 베트남에서 생산한 제품에 한해서만 유통이 허용된다. 따라서, 베트남 현지 유통망을 활용해야 한다.

라. 유망상품

대 베트남 수출유망품목

품목 군명 (MIT 코드)	추천 사유	경쟁국
수송기계(74) * 관련 부품류 포함	- 인프라구축 및 건축/건설경기 활성화에 따른 중고트럭, 중장비 등 수요증가	일본
가죽 및 모피제품(33)	- 미국, 유럽 등 선진국시장 우회수출을 위한 신발 등 가죽가공 봉제기업 수 증가	대만, 중국, 이태리
가정용전자제품(82)	- 부동산 경기활성화 등 소득증가에 따른 수요증대 - 삼성, LG 등 한국 가전제품 브랜드이미지 크게 향상	일본, 대만, 싱가포르
전력케이블	- 발전소 건설 등 전력부문의 활성화에 따른 수요확대	태국, 중국
Electrical tester		일본
중전기(110K 이상 변압기, 스위치, 발전기 등)		베트남, 일본, 이태리, 미국
금속가공기계(밀링머신, 벤딩머신, 선반 등)	- 기계생산이 확대됨에 따라 동 산업에 대한 투자확대로 수요증가 예상	대만, 중국, 러시아
건설장비(중고포함) (굴삭기, 콘크리트믹서, 지게차 등)	- 인프라 확충, 공장 등 건설 확대에 따른 수요 증가	일본
각종 건축자재 - 알루미늄 천장재, 패널, - 샌드위치패널 - 폴리카보네이트쉬트	- 신도시 건설계획 추진 등 건설 프로젝트 확대에 따른 수요 증가 및 신소재에 대한 바이어 관심증가	대만, 독일

23. 오프라인을 통한 바이어 발굴

가. KOTRA를 통한 바이어 발굴

1) 지사화 사업

지사화 사업은 해외 무역관이 해외시장정보 수집 및 마케팅 능력이 취약한 국내 수출기업의 해외지사역할을 수행하면서, 수출기업의 해외판로개척활동을 1:1로 밀착 지원하는 사업이다. 지사화 업체의 해외판로 개척에 필요한 제반 활동을 거래성사 단계에 이르기까지 종합적으로 지원한다. 해외수출 성약, 에이전트 발굴, 시장조사, 기타(단순정보 제공 등) 참가목적으로 나뉘어져 있으며, 참가목적에 따라(1개 항목 선택) 다양한 방식과 형태로 지원한다.

2) 시장개척단

해외시장 진출을 희망하는 중소·벤처기업을 대상으로 해외 세일즈 단을 구성하여 파견하고 KOTRA 해외 무역관이 현지 바이어와의 수출상담을 지원함으로써 국내업체의 수출증진을 지원하는 서비스 이다.

□ 관할 지역 별 문의처

- 강원 무역관 : 033) 256-4181 * 부산무역관 : 051) 740-7801
- 경기 무역관 : 031) 259-7820/4 * 서울무역관 : 02) 3460-7380
- 경남 무역관 : 055) 287-1041/2 * 울산무역관 : 052) 227-7744
- 광주전남 무역관 : 062) 611-2811/4 * 인천무역관 : 032) 421-6456
- 대구경북 무역관 : 053) 383-8444 * 전북무역관 : 063) 214-4611
- 대전충남 무역관 : 042) 864-1717 * 충북무역관 : 043) 236-4492

3) 해외시장조사대행

조사대행은 업체로부터 조사를 의뢰 받아, 전세계 KOTRA 해외 무역관을 통해 바이어 조사, 해외 현장확인 정보, 해외 시장동향을 조사해 주는 유료정보 서비스이다.

관할지역별 문의처

국내무역관	연락처
강원무역관	033) 256-4181
경기무역관	031) 259-7820/4
경남무역관	055) 287-1041/2
광주전남무역관	062) 611-2811/4
대구경북무역관	053) 383-8444
대전충남무역관	042) 864-1717
부산무역관	051) 740-7801
서울무역관	02) 3460-7380
울산무역관	052) 227-7744
인천무역관	032) 421-6456
전북무역관	063) 214-4611
충북무역관	043) 236-4492

나. 각종 전시회를 통한 바이어 발굴

1) 전시회명 : 2006 베트남 건축 박람회

- 기간 : 2006.9.07~9.12
- 장소 : Phu Tho Sports Indoors Stadium
- 주최기관 URL : www.afcvietfair.com

2) 전시회명 : 2006 호치민시 의학 박람회

- 기간 : 2006.10.11~10.15
- 장소 : Hochiminh City International Exhibition & Convention Center(HIECC)
- 주최기관 URL : www.cpexhibition.com

3) 전시회명 : 2006 베트남 목재가공 박람회

- 기간 : 2006.10.19~10.22
- 장소 : Hochiminh City International Exhibition & Convention Center(HIECC)
- 주최기관 URL : www.linkage-vn.com

4) 전시회명 : 2006 베트남 기계 및 공구 박람회

- 기간 : 2006.10.27~10.30
- 장소 : Hochiminh City International Exhibition & Convention Center(HIECC)
- 주최기관 URL : www.linkage-vn.com

5) 전시회명 : 2006 칸토 국제 농업 박람회

- 기간 : 2006.12.05~12.11
- 장소 : Can Tho Exhibition Fair Center
- 주최기관 URL : www.efc-cantho.com

* 상기 전시회의 상세정보는 무역관 홈페이지 "전시정보"란 참조

24. 온라인을 통한 바이어 발굴

가. KOTRA를 통한 바이어 발굴

무역관 홈페이지 inquiry를 통하여 적합한 바이어를 발굴 할 수 있다.

나. 각종 협회를 통한 바이어 발굴

협회명	웹사이트
섬유의류협회 (Vietnam Textile & Apparael Association)	www.vntextile.com
사진협회 (Vietnam Photographer Association)	www.vapa.org.vn
베트남 플라스틱협회 (Vietnam Plastics Association)	www.vietnamplastics.com
호치민 플라스틱협회 (Vietnam-Saigon Plastic Association)	www.vnplas.com
베트남 IT협회 (Vietnam Association for Information Processing)	www.vaip.org.vn
호치민 컴퓨터협회 (HCMC Computer Association)	www.hca.org.vn
베트남 전자산업협회 (Vietnam Electronic Industries Association)	www.veia.org.vn
베트남 가죽신발협회 (Vietnam Leather & Footwear Association)	www.lefaso.org.vn
호치민 가죽신발협회 (The Shoes & Leather Association of HCMC)	www.sla.org.vn
섬유의류자수협회 (Association of Garment-Textiles-Embroidery)	www.agtek.info
호치민 식품협회 (Food & Foodstuff Association of HCMC)	www.ffa.com.vn
베트남 커피 & 카카오협회 (Vietnam Coffee & Cacao Association)	www.vicofa.org.vn
베트남 차 협회 (Vietnam Tea Association)	www.vitas.org.vn
베트남 물류협회 (Vietnam Freight Forwarders Association)	www.viffas.org.vn
베트남 건설협회 (Vietnam Association of Construction Contractors)	www.vaccvn.com

25. 상담 요령 및 비즈니스 에티켓

가. 문화적 금기사항

베트남은 그 시장이 확대일로에 있고, 특히 최근에는 제 3국 진출을 위한 투자대상지로서의 가치가 높아지고 있기 때문에 우리 기업들의 진출이 활발해지고 있다. 따라서 현지인들과의 직접거래를 하거나 상담을 하는 경우, 그들만의 전통과 관습, 금기사항을 미리 익혀둘 필요가 있다.

베트남인 들은 자존심이 강하다. 오랜 세월 동안 끊임없이 자행되어 온 외침을 물리친 역사에 대한 민족적 자부심 또한 대단하다. 따라서 그들의 역사와 전통을 칭찬하는 대신 수입이나 생활비 문제 등 가난한 이들의 자존심을 건드리는 질문이나 이념, 정치 등에 관한 이야기는 하지 않도록 한다. 특히, 베트남 전쟁에 대해서는 언급하지 않는 것이 좋다.

베트남의 경우, 더운 날씨로 인해 오후 업무에 소홀한 경우가 적지 않다. 따라서 업체 방문 일정은 가능한 오전 시간으로 하고 오후 방문의 경우, 점심식사와 낮잠 시간을 고려한 오후 2시 이후가 무난하다.

베트남 사람들은 약속시간에 대개 10-20분 늦을 때가 많다. 따라서 약속시간에 조금 늦게 나오더라도 느긋하게 기다리는 마음의 여유가 필요하다. 최근 베트남의 오토바이 수요 증가와 곳곳의 신도로/확장 공사로 인한 교통체증이 상당히 심한 편이다. 특히 출근시간(오전 7-8시) 및 퇴근시간(오후 4-6시)의 도로는 쏠아져 나온 오토바이로 혼잡하기 때문에 이 시간대에 이동할 경우, 약 20-30분 일찍 서두르는 것이 좋다.

나. 비즈니스 관행

1) 인간관계 형성이 중요

베트남인과의 거래를 하려면 공식적인 절차 이외에도 상대방과의 개별 접촉을 통해 비공식적인 사적 관계를 형성해 두는 것도 중요하다. 실제로 우리나라의 모 기계 제조업체는 현지의 공장들을 부지런히 찾아 다니면서 고장 나 멈춰있는 기계를 직접 수리해 주기도 하고 기술적 조언도 아끼지 않는 등 인간적인 유대관계를 높이는데 주력하여 안정적인 거래선을 확보하기도 하였다. 이 밖에도 현지인맥을 잘 활용하면 거래 시 수시로 발생하는 문제점이나 애로사항을 해결하는데 시간과 노력을 절약할 수 있다. 중요한 계약이나 협상 건이라면 일단 대규모 사절단을 파견하도록 한다. 사실상 몇몇 소수만의 발언권 및 의사결정권이 있는 상황이라 해도 대규모 사절단이 파견되면 자신들을 매우 중요하게 여기고 있다고 생각하는 경향이 있기 때문이다.

2) 선물은 중요한 거래 수단

유교문화권의 베트남민족은 정이 많은 민족이다. 인맥을 통해 많은 일을 해결할 수 있는 점도 바로 한국인과 비슷한 정서를 지녔기 때문이다. 그래서 자신의 마음을 선물로 표현하는 경우가 많다. 업체방문, 바이어 상담 시 작은 기념품 등을 준비하는 것은 정감 있는 분위기 조성을 위한 좋은 촉진제가 될 수 있다.

다. 상담 시 유의 사항

1) 상담 시 조급함은 금물

베트남 기업인과의 상담에는 느긋한 자세로 임하는 것이 필수적이다. 베트남 기업의 70~80% 정도가 국영기업이기 때문에 개인 기업과는 달리 의사결정에 상당한 기간이 소요된다는 점을 이해해야 한다. 신속한 업무진행과 의사결정을 바라는 한국기업들은 이 때문에 조급해 하게 되고 서두르는 나머지 상담의 주도권을 빼앗기는 경우가 있다.

2) 매사를 분명하게

베트남 바이어들과 계약을 하면 그 계약내용이 완전히 이행되기 전까지는 안심할 수 없다. 이미 합의가 충분히 이루어진 내용에 대해서도 느닷없이 합의사항을 취소하겠다는 일방적인 요구를 해 오는 경우가 가끔 발생하기 때문이다. 그러나 이런 경우, 당황하거나 흥분하지 말고 차근차근 상대방에게 그 내용은 취소될 수 없음을, 혹은 너무 많은 내용이 변경될 수 없음을 설명해 나가는 여유를 가져야 한다. 또한 비즈니스 상담을 하다 보면 예상보다 시간이 많이 걸려서 미처 얘기를 다 끝내지 못하고 다음 기회로 미루게 되는 경우가 많다. 길고 힘든 협상으로 다소 피곤하더라도 대충 끝내지 말고 그 자리에서 합의된 사항, 다음 회의날짜, 장소, 안건 등을 다시 한번 점검하는 노력이 필요하다.

3) 여성지위 존중의 사회구조

베트남 여성의 경제활동 참여가 활발하며, 상담 시 여성에 대한 예절이 매우 중시된다.

라. 의사결정

베트남에서 협상자에게 가장 중요한 것은 인내심이다.

베트남 바이어의 경우 가격조건 등 계약서 체결 전 모든 내용을 신중히 검토하고 사소한 계약조건을 고치는 데도 많은 시간을 투입하는 편이기 때문에 우리기업 들이 불편함을 호소하는 경우가 많다. 게다가 베트남 기업의 경우 개인기업을 제외하고 대부분의 계약은 단독으로 의사 결정하는 경우는 거의 없고 다른 부서와 협의하여 처리하는 경우가 많아 의사결정이 느린 편이다.

26. 계약 체결시 유의할 점

가. 효과적인 협상전략

1) 원칙에 준한 협상

- 사람을 문제로부터 배제시켜야 한다.
- 이해관계에(Interests) 집중해야 한다. (* not on positions)
- 최종결론을 내리기 전에 여러 가지의 대안을 가지고 있어야 한다.
- 결론이 객관적인 기준에(criteria) 바탕을 두고 있음을 명확히 해야 한다.

2) WIN/WIN 협상

- WIN/WIN 결과가 나오기에는 더 많은 시간이 걸리겠지만 쌍방이 만족하는 협상이 될 경우 장기적인 해결안이 될 것이다.

3) 최대한 많은 정보 보유

- 시장동향, 가격정보, 수요/공급현황, 경쟁사 정보 등을 미리 수집해야 한다.

나. 베트남에서의 효과적인 상담방법

1) 동류의식 자극

- 한국과 같은 유교문화권으로서 많은 공통점을 지니고 있음을 화제로 해야 한다. (* 조상을 숭배하는 제사문화, 음력설 등)
- 전쟁과 관련된 토픽은 꺼내지 않는 것이 좋다. 특히 한국의 베트남전 참전 관련 이야기는 피하는 것이 좋다.

2) 간단한 베트남어 정도는 준비할 것

- 간단한 인사말(* 신짜오, 깜언, 콤꼬치, 콤사우, 한갑라이 등)정도는 사전에 준비하여 상담 시 적당한 기회에 사용한다면 상담의 효과가 증가 될 것이다.

3) 서두르지 말 것

- 대부분의 거래선이 국영 기업체이며, 아직까지 사회주의의 SYSTEM에서 크게 벗어나지 못해 의사결정에 상당한 시간이 소요된다.
- 특히 프로젝트 추진 시 관련부서가 많고, 어느 한 사람이 책임지고 주도적으로 진행하는 것이 아니라 운영위원회와 같은 프로젝트 전담 팀이 구성되며, 상급 승인기관이 많아 짧은 기간 내에 해결할 수 있는 것도 상당한 시간을 요하는 경우가 자주 발생하고 있어 서두를 경우 상당한 양보가 불가피한 경우가 발생된다.

4) 탄력적인 대응이 필요

- 첫 상담 시 독점권이나 마케팅 홍보비 부담을 요청해 오는 경우가 일반적이다. 바로 거절하는 것보다는 1년간의 마케팅 결과를 보고 결정하겠다는 식으로 대응하는 것이 바람직하다.

5) 자존심을 건들지 마라

- 베트남 인들은 자존심이 매우 강하다. 문제점을 지적해야 할 경우에도 우선 칭찬이나 좋은 점을 말한 다음, 문제점을 지적하는 것이 좋다.

다. 계약서 작성시 유의사항 및 계약사례

1) 신용장개설은행에 주의할 것

- 한국에서 인수 가능한 은행에 준해야 한다. (* 베트남 4대 국영은행 및 외국계 합작은행의 경우 문제 없다.) 한국 내 Nego 은행에서의 Confirm 요구 여부의 확인도 필요하다. (은행 측의 인수 거절여부)

□ 베트남 4대 은행

- Vietcom Bank(상업은행)
 - 주소: 29 Ben Chuong Duong St., Dist.1, HCMC
 - 전화: (84-8)823-0310
- Incom Bank(산업은행)
 - 주소: 79A Ham Nghi St., Dist.1, HCMC
 - 전화: (84-8)829-0491
- Bank for Agricultural(농업은행)
 - 주소: 2 Pho Duc Chinh St., Dist.1, HCMC
 - 전화: (84-8)822-2752
- Bank for Investment & Development(투자개발은행)
 - 주소: 117 Nguyen Hue St., Dist.1, HCMC
 - 전화: (84-8)821-4924

2) 시황에 민감한 품목의 경우 대상 수요처 선정 시 신중을 기해야 한다.

- 시황에 따라 가격변동이 심한 품목의 경우 계약서 체결 시 안전 장치를 취해서 계약을 추진해야 한다. (* 철강의 경우 시황에 민감한 품목인 BILLET의 경우 가격이 떨어질 경우 바이어 측에서 일방적으로 계약을 취소하는 경우가 발생하는 경우가 많으며 따라서 시황에 민감한 품목은 가능한 실수요자 위주의 판매가 권고된다.)

3) UNDER VALUE 처리

- 수입관세를 줄이기 위해 요구되는 경우가 많다. 차액에 대한 합법적인 송금은 불가하며 따라서 이에 대한 사전장치 마련 후 계약진행이 필요하다.

27. 통관절차

가. 통관절차 흐름도

베트남 통관절차는 다른 나라와 동일하게 수입신고와 심사에서 시작되어, 물품검사, 관세 등의 납부를 거쳐 물품을 반입하는 것으로 수속이 종결된다.

- 수입신고/심사 → 물품검사 → 관세납부 → 물품반입

나. 수입신고

수입신고 시에는 수입신고서와 함께 다음과 같은 서류를 제출해야 한다. 대외 무역관리 부서에서 발급한 수입화물 허가증(I/L) 또는 각종증명, 도착통지서(Delivery Order D/O), 항공운송장(Airway Bill), 포장명세서(Packing List), 송장, 쿼터품목의 경우 연간 쿼터 증명서(Annul Import License), 기타 세관이 필요로 하는 서류 등

다. 물품검사

세관에서는 화물송장 등의 각 항목별 내용에 대한 정확성 여부를 심사한다. 물품검사는 보통 세관 통제 구역인 부두, 창고 등 지정된 장소에서 실시하며 Door to Door로 운반되는 품목의 경우 세관원이 현장에 파견되어 검사한다. 한편 강제적 검사/규격/인증을 받아야 수입, 판매되는 경우의 물품은 샘플을 베트남 정부에서 지정하는 검사소에서 검사를 받은 후 적격여부가 판정된 이후에야 통관이 허용된다.

1) 검사제도

베트남 관세법 30조에 따르면, 농산물, 수산물 등 특정 품목 또는 수출가공지역의 경우 장기간동안 통관기록이 우수한 경우 검사면제를 규정하고 있다.

일반 통관의 경우 10% 샘플검사를 하고 있다. 만일, 통관절차 위반 또는 관세법 위반 등의 전력이 있는 수입자의 경우 전수 조사를 해야만 한다.

2) 통관 애로사항

HS Code에 명확히 정의되지 않은 품목에 대한 세관/세관원의 자의적인 수입관세 부과, 주말 통관이 없어 급한 물품에 대한 통관의 어려움, 만연한 부정부패 또한 중고기계의 경우 신품의 80%이상이어야 통관이 되는 등 통관관련 애로사항이 많은 실정이다.

28. 운송

가. 무역항 및 물류체계

1) Saigon New Port

□ 개요

- 운영주체 : 국방부
- 위치 : 10° 47'24"N - 106° 43'42"E
- 주소 : End of Dien Bien Phu street, ward 22, Binh Thanh district, HCMC
- 전화 : (84-8)8999034 / 8980379 / 8990694
- 팩스 : (84-8)8994388
- Email: saigonnewport@hcm.vnn.vn

□ 현황

- 길이 : 87 km
- 깊이 : -8.5 m
- 평균조수 : 2.7 m
- 최대 정박가능 선박규모 : 16,000 GRT

□ 규모

- 면적 : 1,487,264 m²
- 창고(Warehouse) : 67.950 m²
- 야적지(CY) : 405,271 m²

2) Saigon Port

□ 개요

- 운영주체 : Vietnam National Shipping Lines
- 위치 : 10° 50'N - 106° 45'E, Terminals in HCMC
- 본사 : 3 Nguyen Tat Thanh street, Dist 4, HCMC
- 전화 : (84-8)940-1825/940-1826/940-0826
- 팩스 : (84-8)940-0168/826-3092
- E-mail : csg@hcm.vnn.vn
- Website: www.csg.com.vn

□ 현황

- 길이 : 85 km
- 깊이 : 8.5 m
- 최대 정박가능 선박규모 : 32,000 DWT

□ 규모

- 면적 : 500,000 m²
- 창고(Warehouse) : 28 (68,150 m²)
- 야적지(CY) : 250,294 m²

3) Ben Nghe Port

□ 개요

- 운영주체: 호치민시 교통국(Ho Chi Minh City's Department of Transport and Public Works)
- 위치 : 10° 45'30"N - 106° 44'18"E
- 주소 : Ben Nghe St., Tan Thuan Dong ward, district 7, Ho Chi Minh city
- 전화 : (84-8)872-3316/872-3317
- 팩스 : (84-8)872-8383
- E-mail : benngheport@hcm.fpt.vn
- Website : www.benngheport.com

□ 현황

- 길이 : 84 km
- 깊이 : -8.5 m
- 평균조수 : 2.7 m
- 최대 정박가능 선박규모 : 36,000 DWT

□ 규모

- 면적 : 320,000 m²
- 창고(Warehouse) : 11,520 m².
- 야적지(CY) : 7,000 TEUs.

4) Tan Thuan Dong Port

□ 개요

- 운영주체 : Saigon Transport Agency Co.
- 위치 : 10° 45' 15"N - 106° 44' 30"E
- 주소 : Tan Thuan Dong ward, district 7, Ho Chi Minh city
- 전화 : (84-8)872-6221/872-1873
- 팩스 : (84-8)872-5190
- E-mail : ttdongport@hcm.vnn.vn

□ 현황

- 길이 : 84 km
- 깊이 : -8.5 m
- 평균조수 : 2.7 m
- 최대 정박가능 선박규모 : 10,000 GRT

□ 규모

- 면적 : 29,500 m²
- 창고(Warehouse) : 5,800 m²
- 야적지(CY) : 50,000 MT

5) Vegetable Port

□ 개요

- 운영주체 : VEGETPORT J. Co.
- 위치 : 10° 44'N - 106° 44'E
- 주소 : 1 Nguyen Van Quy Str., Phu Thuan ward, district 7, Ho Chi Minh city
- 전화 : 84.8.7731121 / 7731123 / 8733109 / 8730095
- 팩스 : 84.8.8733342
- E-mail: vegeportjco@hcm.vnn.vn

□ 현황

- 길이 : 40 nautical miles
- 깊이 : -10.5 m
- 평균조수 : 2.6 m
- 최대 정박가능 선박규모 : 20,000 GRT

□ 규모

- 면적 : 72,477 m²
- 창고(Warehouse) : 13,945 m²

6) Cat Lai Oil Port

□ 개요

- 운영주체 : PETEC
- 위치 : 10° 45' N - 106° 47' E
- 주소 : Cat Lai ward, District 2, HCMC
- 전화 : 84.8.8976046 - 8976423
- 팩스 : 84.8.8976045

□ 현황

- 길이 : 88 km
- 깊이 : 8.5 m
- 평균조수 : 2.6 m
- 최대 정박가능 선박규모 : 30,000 GRT

□ 규모

- 면적 : 120,000 m²

7) Saigon Petro Port

□ 개요

- 운영주체 : SAIGON PETRO
- 위치 : 10° 45' 10" N - 106° 47' E
- 주소 : Thanh My Loi ward, district 2, HCMC
- 전화 : (84-8)930-7989/930-7991
- 팩스 : (84-8)930-7642

□ 현황

- 길이 : 88 Km
- 깊이 : -12 m
- 평균조수 : 2.7 m
- 최대 정박가능 선박규모 : 25,000 DWT

□ 규모

- 면적 : 280,000 m²
- 창고(Warehouses) : 141,117 m²

8) Nha Be Oil Port

□ 개요

- 운영주체 : PETROLIMEX
- 위치 : 10° 42'N - 106° 44'34"E
- 주소 : Nha Be town, Nha Be district, Ho Chi Minh city
- 전화 : (84-8)873-8587/873-8588
- 팩스 : (84-8)873-8580

□ 현황

- 길이 : 70km
- 깊이 : 8.5m
- 평균조수 : 3.6m
- 최대 정박가능 선박규모 : 32,000 GRT

□ 규모

- 창고(Warehouse) : 5,000 m²

9) Bong Sen (Lotus) Port

□ 개요

- 운영주체 : Joint-venture between VIETRANS-BLASCO-SSA-VOSA
- 위치 : 10° 41'N - 106° 46'E
- 주소 : 1A Nguyen Van Quy Str., Phu Thuan ward, Dist. 7, Ho Chi Minh city
- 전화 : 84.8.8730147/8730148/8730149
- 팩스 : 84.8.8730145
- E-mail: lotusportvn@hcm.vnn.vn
- Website: www.lotusport.com

□ 현황

- 길이 : 40 nautical miles
- 깊이 : -8.5 m
- 평균조수 : 2.7 m
- 최대 정박가능 선박규모: 16,500 GRT

□ 규모

- 면적 : 80,000 m²
- 창고(Warehouse) : 4,700 m²

(자료원 : Vietnam Seaports Association (VPA) - www.vpa.org.vn)

나. 주요 운송회사 및 통관서비스 회사

1) KL Express Co. Ltd

- 전 화 : (84-8)824-6631
- 팩 스 : (84-8)824-6634
- 이메일 : tommylee@klxpress.com
- 담당자 : 이승빈 과장

2) BJ 항운

- 전 화 : (84-8)408-4550
- 팩 스 : (84-8)408-4556
- 이메일 : bjmkt@bjfirt.co.kr
- 담당자 : 임병건 대리

3) 고려해운

- 전 화 : (84-8)824-6113
- 팩 스 : (84-8)824-6117
- 담당자 : 강응석

4) 대한통운

- 전 화 : (84-8)912-4509
- 팩 스 : (84-8)404-1374
- 담당자 : 박성배

5) 지디트랜스

- 전 화 : (84-8)825-9328
- 팩 스 : (84-8)825-3571
- 담당자 : 박성원

29. 분쟁해결 절차

가. 상사 중재원을 통한 분쟁해결

- 원고인의 중재 요청서 제출
- 중재위원회 지정
 - 각 이해 당사자가 상사 중재원에 등록된 중재위원 중 1명씩을 지정하고, 지정된 2명의 중재위원이 나머지 한명을 지정한다.
 - 세번째 지정된 중재위원이 위원장이 된다.

- 중재위원회에서 심사 후 중재를 결정한다.
- * 중재의 경우 비용과 시간이 적게 드나, 항소제도가 없으며 법적 강제력이 없다.

나. 법정소송을 통한 분쟁해결

- 원고인의 소장 제출
 - 법원이 피고인에게 소송 개시를 통고
 - 피고인은 서면으로 의견 제시
 - 법원은 관련 당사자의 의견 수렴
 - 합의 알선
 - 합의가 이루어지지 않는 경우, 판결
 - 판결에 동의하지 않는 이해당사자는 항소 가능
- * 법정 소송의 경우 항소제도가 있으며 법적 강제력이 있으나, 비용과 시간이 많이 든다.

30. 유형별 분쟁사례

가. 실물계약상의 하자를 이유로 신용장대금 지급 거절 사례

- 1) 기계설치의 지연으로 인한 대금지급 거절
- 2) 수입물품의 중량 미달 등 하자를 이유로 한 대금지급 거절
- 3) 수출자의 내고 서류(수입자의 확인서) 위조를 이유로 한 대금지급 거절

나. 신용장 부속서류의 하자를 이유로한 지급 거절 사례

- 1) B/L, C/I상의 오타
 - 수입자 주소; dang thai mai street ---> dang tai mai street
 - 계약서 번호; SJK/SER04046 ---> SJK/SER040426
- 2) Shipping Advice상의 오타
 - C/I 번호; SJK0429-2 ---> SJ0429-2
- 3) Packing List상의 중량 상이
- 4) 보험증권상의 물품명 부정확
 - 상품번호; 5/5 --> 5_5
- 5) 품질증명서(Certificate of Quality and Quantity)상의 오타
 - not leaking oil ---> not leading oil

VI. 투자

31. 외국기업 투자동향

총 외국인 투자(1988 - 2005)

Total Foreign Direct Investment by Year - From 1988 to 2005 (Valid Projects Only)		
건수	금액 (백만US\$)	집행금액 (백만US\$)
5,918	50,534.59	26,963.05

자료원: MPI

연도별 외국인 투자

Total Direct Investment by Year - From 1988 to 2006			
년	건수	금액 (백만US\$)	법정 자본금(백만US\$)
1991-1993	828	8,455.3	4,646.9
1994	342	3,765.2	1,729.5
1995	370	6,530.8	2,986.6
1996	325	8,497.3	2,940.8
1997	340	4,462.5	2,148.8
1998	275	3,897.4	1,795.2
1999	312	1,568.3	693.3
2000	371	2,012.4	1,525.5
2001	502	2,503.0	1,044.1
2002	754	1,557.7	721.4
2003	748	1,899.6	933.3
2004	723	2,222.2	1,016.7
2005	798	4,002.7	2,124.9
2006 (1-7)	367	2,772.6	1,171.0

자료원: Vietnam Statistical Yearbooks, MPI

2006년도 주요 국가별 외국인 투자현황

(단위 : 건, 백만불)

순위	국 가	프로젝트 수	승인액	실행액
1	홍콩	7	619.7	114.5
2	한국	96	492.8	171.1
3	미국	25	444.2	372.6
4	일본	66	319.6	156.6
5	영국령 버진군도	9	287.1	65.5
6	대만	48	84.8	53.7
7	싱가포르	18	84.8	31.0
8	인도	4	74.9	71.5
9	사모아	2	73.0	22.5
10	네덜란드	7	61.9	20.1
	총 계	367	2,772.6	1,171.0

자료원 : 베트남 계획투자부(MPI)

32. 우리기업 투자동향

가. 개황

우리 기업의 대 베트남 투자는 1986년부터 임가공(Processing Trade) 형태로 섬유봉제 분야에서부터 시작되어 1988년부터 투자신청이 이루어졌으나 한국정부의 대 베트남 공식 투자 1호는 1991년 12월 한주통상 임

'90년대 초반부터 꾸준히 증가세를 보이던 대 베트남 투자는 '96년 8억 2,500만 불로 역대 최대 투자액을 기록하였으나 '97년 아시아 외환위기, 대미관계 개선 부진, 베트남의 대외 개방정책 추진 저하 등 여건변화에 따라 '97년 감소세로 반전되었음.

2000년 7월 미국과의 무역협정이 체결되고 양국간 무역관계 정상화에 대한 기대수요로 2001년 한국기업의 대 베트남 투자는 1억불을 초과함으로써 다시 회복세를 보였음.

2005년에는 190건에 투자금액은 5억5천만 불로 1996년 이후 최대 투자액을 기록하며 연간 기준 3위, 누계 기준 4위의 투자국 기록

2006년 들어 7월까지 4.9억불의 투자를 기록, 홍콩에 이어 2위 투자국으로 부상

최근 한국기업의 대 베트남 투자현황

(단위: 건, 백만불)

Total Korean Direct Investment by Year - From 1991 to Dec 2005 (Valid Projects Only)			
건수	투자금액(US\$)	법정 자본금(US\$)	집행금액(US\$)
1,029	5,278,686,077	2,283,559,622	2,463,099,291

자료원: MPI

연도별 한국의 대 베트남 투자현황

Korean Direct Investment by Year - From 1991 to May 2005			
연도	건수	투자금액(백만US\$)	법정 자본금(백만US\$)
1991-1993	57	665.0	293.1
1994	43	268.4	108.7
1995	46	557.9	197.3
1996	46	826.2	307.4
1997	31	699.4	230.9
1998	13	13.0	6.3
1999	31	176.3	63.8
2000	43	75.4	52.3
2001	79	114.1	59.1
2002	150	267.3	138.0
2003	181	336.2	168.5
2004	170	377.4	182.1
2005	190	551.6	295.1
2006 (1-7)	96	492.8	171.1

자료원 : 베트남 계획 투자부

나. 분야별 투자현황

한국의 대 베트남 투자는 섬유, 의류, 가방, 신발 등 국제 경쟁력을 상실하기 시작한 노동집약적 산업분야에서 시작되었으나 '90년대 중반부터 섬유원단, 철강, 화학 등 소재분야에서의 투자가 증가하였고 자원개발, 사회간접자본 건설 등 투자분야의 다각화 및 대형화라는 특징을 보임.

1988년 이후 지난해까지 투자승인 내용을 분석해보면 섬유, 의류, 신발, 가방, 봉제 등이 주종을 이루는 경공업 비중이 압도적임. 다음으로 중공업, 아파트/사무실건설, 교통통신 등의 순이며 거의 모든 분야에 투자 승인을 받은 것으로 나타났음.

그러나 실제 투자가 실행된 부문은 중공업, 경공업, 아파트/사무실 건설, 호텔관광 등의 순으로 나타나 중공업부문이 투자 실행률에서는 앞서는 것으로 나타났음.

한국기업의 분야별 투자 누계 현황(1988. 1. 1 - 2005. 12. 31)

(단위 : 건, 천불)

연번	분 야	건수	투자자본	실행자본
1	경공업	552(113)	2,119,973(170,604)	693,003(3,721)
2	중공업	239(36)	1,429,790(63,501)	1,009,039(2,091)
3	아파트, 사무실건설	9(3)	484,930(40,992)	178,568(1,590)
4	교통, 통신	29(3)	267,104(4,020)	98,262(0)
5	문화, 보건, 교육	30(6)	259,652(203,583)	23,516(0)
6	공단건설	2(0)	156,950(0)	25,701(0)
7	식품산업	22(6)	100,528(41,515)	23,838(0)
8	건설	34(10)	96,805(10,150)	40,631(0)
9	농림업	50(12)	89,941(8,650)	32,934(0)
10	석유	1(0)	84,000(0)	178(0)
11	금융, 은행	6(0)	80,000(0)	63,390(0)
12	호텔, 관광	15(2)	74,710(25,500)	2,154(0)
13	서비스	35(14)	26,778(11,260)	11,296(0)
14	수산업	20(5)	15,508(3,400)	2,295(0)
총 계		1,029 (190)	5,278,700 (551,600)	2,463,100 (295,100)

주) 괄호 속의 수치는 2005년도 실적

다. 최근 투자동향

우리기업의 대 베트남 투자는 미국과의 무역협정 발효 이후 섬유봉제 분야에서 폭발적인 증가세를 보이다 2003년부터 농림수산업, 호텔, 관광, 중공업, 서비스 등 다양화 추세를 보이기 시작

분야별로 살펴보면 '90년대 초반과 같이 섬유, 봉제 등 노동집약적 산업 중심의 투자에서 '90년대 중반 자원개발, 사회간접자본(SOC) 건설, 중공업 등 투자분야 다양화 및 대형화라는 특징을 보였으며 최근 들어서는 아파트 및 오피스텔 건설, 병원, 골프장 및 리조트 타운 등 다양화 되고 있는 추세

우리나라는 7월말까지 96개 프로젝트에 4.9억불을 투자, 홍콩에 이어 2위 유지
주요 투자국: 홍콩(6.2억불), 한국(4.9억불), 미국(4.4억불), 일본 (3.2억불) 등

33. 투자환경

가. 투자가 권리

1) 투자보장

투자자의 투자자본과 자산은 국유화 및 압류되지 않는다. 국익 목적 투자자의 재산 징수, 징발 필요 시 시장가격으로 보상하며, 투자자 사이에 차별대우를 하지 않으며 외국 투자자에게는 국제통화로 보상하고 외국으로 송금할 권리를 부여한다

2) 지적 재산권 보호

베트남에서 기술 이전에 대한 투자자의 합법적 이익을 보장한다.

3) 무역관련 투자 및 시장개방

투자자는 다음 사항을 이행하지 않아도 된다.

- 국내 상품 및 국내 생산자 제품 우선 구매
- 국내 생산, 공급, 수출되는 상품의 수량, 가치, 종류 및 서비스에 대한 일정비율 유지 의무
- 수출로 얻어진 외환으로 수입 외환 수요의 균형유지 의무
- 상품 생산 시 국산화에 대한 일정한 비율 유지 의무
- 국내 연구, 개발활동 비율 유지 의무
- 국내 또는 국외의 특정한 지점으로의 상품 및 서비스 공급 의무
- 특정한 지점에 본사 설치 의무

4) 자본 및 자산의 국외 이전

투자자가 합법적으로 세금을 충실히 납부하였을 경우, 다음 사항은 합법적으로 국외 반출이 가능하다

- 경영 활동을 통한 이윤
- 기술, 서비스, 지적 재산권 사용에 대한 지불
- 외국으로부터 차입한 원금 및 관련 이자
- 투자 자본 및 투자 종결 후 각종 자산
- 투자자가 합법적으로 소유한 각종 자산 및 현금
- 투자자의 합법적인 개인 소득 (개인소득세를 충실히 납부하였다는 조건 하에서)

5) 동일한 수수료 적용

베트남에서 투자활동 진행 시 투자자는 국가가 관리하는 상품, 서비스에 대해서(예: 전기 요금 등) 베트남인과 동일한 요금을 적용 받음.

6) 정책 변화에 따른 투자 보장

기존 법률 보다 우호적인 새로운 법률이 제정되었을 경우 투자자는 새로운 법률에 대해 권리와 혜택을 적용 받는다. 새로운 법령으로 인해 투자자가 누리고 있던 합법적인 이익에

침해가 발생할 경우 투자 증명서상에 규정된 우대 혜택들을 보장 받을 수 있으며 다음 조치를 통해 문제를 해결할 수 있다.

- 각종 권리, 우대 혜택의 지속적인 향유
- 소득세에서 손실 부분 공제
- 프로젝트 활동 목표의 조정
- 일부 필요한 경우 보상 심사 실시

베트남이 참여하는 국제 조약상 이행 약속으로 야기되는 투자자의 이익 침해는 구체적인 보장 규정을 향후 마련할 예정이다.

7) 투자 기반에 대한 사용권

각종 금융, 기금 사용, 토지 및 자원 사용에 대해 내외국간 동등한 대우를 보장한다. 투자 프로젝트 이행을 위한 국내외로부터 기계 및 설비 임대 혹은 구매 권리를 보장하며, 인력 고용, 경영상 필요한 외국 관리자 및 기술자 고용의 권리도 보장한다. 단, 외국과의 국제조약에서 관련 규정이 있는 경우 국제조약 우선한다.

8) 투자활동 및 마케팅 권리

투자활동 관련 수출, 수입, 광고, 마케팅, 가공 및 재가공 권한은 전적으로 투자자의 권리이다.

9) 외환매입, 투자프로젝트 조정 및 양도 권한

외환 매입 및 투자프로젝트 조정과 양도에 관한 권한을 보장하며, 양도로 인한 이익이 발생할 경우 및 베트남 세법이 정한 소득세 납부 시 권리를 인정한다.

10) 토지사용권, 토지 재산 담보 설정

투자프로젝트를 위해 허가된 토지 사용권, 토지 관련 재산을 담보로 금융기관으로부터 자본 차입 가능하다.

11) 분쟁 해결

베트남 내 투자활동관련 분쟁은 베트남 법원에서 해결함을 원칙으로 하며, 만약 분쟁 당사자 중 일방이 외국 투자가이거나 모두가 외국 투자가일 경우 다음 기관에서 분쟁을 해결한다.

- 베트남 법원
- 베트남 중재 위원회
- 외국 중재 위원회
- 국제 중재 위원회
- 각 측의 합의로 이루어진 중재 위원회

나. 투자유치 분야

베트남 투자분야는 크게 투자 가능 분야, 투자금지 분야로 나눌 수 있다. 투자 가능 분야는 투자금지 분야가 아닌 분야로 간주하면 된다. 하지만 투자가 가능 분야에도 일반 투자분야,

특별 투자장려 분야, 투자장려 분야, 조건부 투자분야 등으로 구분할 수 있으니, 투자 관심 업체는 우선적으로 진출하고자 하는 분야가 어떤 분야이며 어떠한 조건을 요구하는지 우선적으로 확인할 필요가 있다.

다음의 각 분야는 가장 최근인 8월5일 까지 수정된 투자법 시행령(안)을 토대로 작성한 것으로, 향후 확정된 시행령에 따라 다소 변경 가능성이 있다.

1) 특별 투자장려 분야

1. 농림수산물 재배 및 양식
2. 경제적 효과가 높은 신제품의 생산
3. 고급 철강, 합금, 비철금속, 특수강, 압연철, 공업용 소결강의 생산
4. 설비, 기기, 정밀부품 생산 석유, 광산, 에너지 개발 대형 리프팅 설비(기중기) 생산 금속가공용 설비, 제련 설비의 생산
5. 분석 및 추출기술을 위한 의료설비 생산
6. 식료품 독성물질검사 장비 생산
7. 새로운 원자재, 희귀 원자재의 생산 생화학에 관한 신기술 응용 통신 설비를 생산하기 위한 신기술
8. 정보통신(IT) 제품 생산
9. 하이테크 산업, 신규 산업
10. 총 매출액의 25% 이상을 연구개발비(R&D)에 투자하는 투자 프로젝트
11. 폐기물 처리 설비 투자, 생산
12. 오염처리 및 환경보호, 폐기물 처리
13. 항생제 원료 생산
14. BOT, BT0, BT 계약 투자
15. 정규 근로자 5,000명 이상 고용

2) 투자장려 분야

1. 광물 탐사 및 가공
2. 황무지, 민동산 등의 산간지대에 장기목적 수목과 과실수 재배, 농림어업을 위한 미개발 지역 개발
3. 원양어업 및 수산물 보관
4. 농·림(국내천연림 제외)·어업 가공
5. 식품 보관, 수확 농산물 보관
6. 석유화학 산업 개발, 유전 및 가스 파이프, 원유 저장시설 및 항구 건설 및 운영
7. 정밀기계설비, 안전검사 및 통제 설비 제조 및 생산, 금속 및 비금속 금형(지그(JIG), 다이스(DIES)) 생산
8. 중·고압 전기 장비 생산
9. 선진 기술을 이용한 디젤엔진 생산, 운송선, 어획선용 부품장비 동력, 수력, 압력기기 및 부품의 생산
10. 자동차, 오토바이 부품 생산, 중장비 조립 및 생산, 건설용 수송기기 및 기계, 운송 분야의 기술설비 생산
11. 선박 건조 및 수리, 선박용 엔진 생산, 여객선, 어획선용 부품장비
12. 통신, 인터넷 장비 생산, 컴퓨터, 소프트웨어 제품(정보통신제품 제외)
13. 우편 서비스, 정보통신 연구, 인력교육 서비스

14. 반도체 및 전자부품, 장비 생산
15. 농림업용 설비, 부품, 기기 식품 가공 기기, 관개 장비 생산
16. 섬유, 의류산업용 설비 생산
17. 각종 농약(살충제) 원료 생산
18. 각종 식물보호제, 살충제, 동물(해양동물 포함) 치료제, 40%이상의 국산화를 이룬 수의약품
19. 기초 화학약품, 정제 화공약품, 염료, 전용 화공약품의 생산
20. 세제원료, 화학 첨가제 생산
21. 특수 시멘트, 복합원료, 절연재, 절전재, 절습재, 목재 대체재, 새로운 형태의 원자재, 단열재, 건설용 플라스틱, 유리섬유의 생산
22. 각종 경 건축자재 생산
23. 펄프 생산
24. 섬유, 각종 섬유사, 원사, 피혁 생산
25. 항생제 원료를 제외한 각종 의약품 원료 생산, 인체용 의약품 생산, 약품 보관설비 건설, 홍수, 자연재해에 대비한 의약품 보관 설비
26. 에너지 개발, 개선, 절약
신규 발전소 건설, 전력 보급, 태양에너지, 풍력에너지, 바이오에너지 등의 대체 에너지를 이용 시설 건설
27. 대중교통 시스템개발, 철도, 17인승 이상 차량 대상의 도로운송 시스템, 수로 대중교통시스템 개발
28. 교량, 도로, 공항, 내륙 수로, 항구, 역사, 터미널, 버스 정류장, 주차시설 등의 건설 및 개,보수
29. 상수도 공장, 하수시스템 건설
30. 공업단지, 수출가공단지, 하이테크단지, 경제특구의 기반시설 건설 및 운영
31. 농림어업 기술지원 서비스 수목 재배, 가축 사육, 수산 및 양식업, 고품질·고가치 인공종자 보호 지원서비스 농림수산물 보관 서비스 및 보관 창고 건설
32. 소금정제 및 생산
33. 반공립학교 및 사립학교 건립, 유치원, 초,중,고등학교, 직업학교, 직업연수원 및 훈련원, 전문대학교, 대학교 건립
34. 문화시설 건설, 전통음악 공연단 설립, 전통악기 생산 및 수리, 민속 박물관 및 전통문화원 보존
35. 민간병원, 개인의원 건설 보건예방서비스센터 건설, 양로원, 고아원, 장애인 복지센터 건립, 의료분석, 추출장비를 제외한 의료장비, 휠체어, 장애자용 기구, 정형외과 기구 등의 생산
36. 법률자문, 투자자문, 경영관리, 과학기술자문, 지적 재산권 및 기술이전
37. 도시외곽(교외) 지역 혹은 공업단지, 수출가공단지, 하이테크단지, 경제특구로의 생산 시설 이전
38. 어린이용 장난감 생산
39. 벼, 목화 재배, 가공 공업용 대나무, 의약품 나무 재배(농림수산물 재배는 제외), 새로운 품질의 경제성 있는 수종 및 가축 종자를 제외한 종자 생산
40. 농장단위의 농업경제기반 구축 프로그램에 따른 가축류 및 가금류 사육
41. 피혁산업분야, 광산개발용 기계, 산업용 로봇, 발전기 등의 생산
42. 석탄, 활성탄, 비료 생산
43. 각종 전통 수공예품 생산: 조각, 음각, 락카페인트, 석재 조각, 대나무 제품, 카페트, 실크, 자수제품, 직조제품, 도자기, 동판(브론즈) 예술품, 부적종이 등의 생산
44. 제1유형 시장, 전람회장, 전시회장 건설 무역진흥 시설 건설 국민신용기금의 자본 동원 및 대출 활동

45. 정박 서비스, 해양구조 서비스
46. 국가 관광단지, 생태 관광단지, 국립공원 건설, 체육공원, 엔터테인먼트 공원, 유원지 등의 문화 공원 건설 투자
47. 폐기물 처리 및 수집 시설
48. 신규 기술 활용을 통한 생산 목적의 기술 연구소 건설: 실험실, 연구실
49. 정규 근로자 500명 이상 고용

3) 투자제한 분야(조건부투자허가)

□ 투자프로젝트에 관한 일반 조건부 투자 허용 분야 (베트남기업)

1. 산업용 화학물질 및 폭약 생산
2. 국방관련 제품 생산
3. 국방 및 안보 관련 무기, 장비 및 부속품
4. 사냥용, 스포츠용 총기류 생산
5. 방사선 물질 함유 제품, 방사선을 원료로 한 설비 등의 생산
6. 국제표준 표2, 표3에 명기된 화학물질 생산
7. 금융 중개업 설립 투자: 은행, 금융회사, 리스사, 증권회사, 보험회사, 채권관리회사, 금은 및 귀금속 경영사, 외환 취급회사
8. 지폐, 수표, 동전 생산
9. 은행, 보험 및 기타 금융서비스의 자문 서비스
10. 의약품 생산
11. 환경오염 유발 제품, 공공보건 영향 유발 제품 생산
12. 의료 서비스, 고전의학 서비스
13. 신문, 라디오, TV 방송 활동
14. 문화 상품 생산, 출판, 유통
15. 공연, 외국 합작 영화 제작
16. 광고 서비스
17. 부가통신 서비스
18. 기초 통신서비스, 통신장비 설치, 운영, 보수 유지 등
19. 국내, 장거리, 국제전화 등의 유선 통신서비스
20. 광물, 석유 탐사 및 가공
21. 항공, 철도, 수로 운송업, 여객운수업, 항구, 공항 건설
22. 항만 및 공항 운영
23. 카지노, 경마, 경견(競犬)운영, 사행성 게임 프로그램 운영
24. 디스코텍, 가라오케 운영
25. 지질 기초조사, 수자원, 토지, 광물 등 천연자원에 대한 탐사 및 개발
26. 지도 측량 및 제작
27. 영해, 연안, 내륙, 경제특구지역 내 수산업
28. 반공립학교 및 사립학교(유치원, 초,중,고등학교) 건립, 대학교, 직업고등학교, 직업 연수원 및 훈련원 건립
29. 법률 서비스, 자문 서비스 (기술 자문 제외)
30. 회계, 세금 서비스
31. 국가의 종합계획이 필요한 산업분야에 속한 프로젝트
32. 투자가 제한된 법률 규정에 따른 기타 분야

□ 외국투자에 관한 조건부 투자 허용 분야(외국인투자기업)

1. 라디오 및 TV 방송
2. 문화상품의 생산, 출판 및 유통
3. 보험, 은행, 중개, 주식, 현금, 그리고 관련서비스 등의 분야에 대한 투자
4. 광물 탐사 및 채굴
5. 통신장비 설치, 운영, 및 보수 유지
6. 항만 및 공항 건설 및 운영
7. 철도, 항공, 도로, 해상 및 수로 여객운송
8. 수산 및 해산물 채취
9. 부동산 분야
10. 수출입 및 유통업 분야
11. 베트남이 가입한 국제조약이 규정한 외국 투자자가의 시장접근이 제한된 분야에 대한 투자
12. 서비스 분야의 경우, 외국투자자에 대한 투자승인 조건은 베트남이 회원국으로 참여한 국제조약에서의 제한 분야 및 제한 방법에 따라 투자 제한됨.

4) 투자금지 분야

1. 국가 안보, 국방, 공공이익을 저해하는 프로젝트
2. 역사 문화유적, 베트남의 미풍양속을 파괴하는 프로젝트
3. 국민건강, 천연자원, 생태환경을 파괴하는 프로젝트
4. 유해 폐자재를 외국에서 들여와서 처리하는 프로젝트 유독성 화학물 생산 혹은 국제 조약에서 금지한 유독성 작용제를 사용하는 프로젝트

34. 투자인센티브

주요 우대 조치로는 법인 소득세 우대, 수출입 관세 우대, 토지사용료 우대 등이 있다.

우대대상	적용법규	비고
법인소득세 우대	- 법인세법에 따라 하기 내용 적용 <ul style="list-style-type: none"> • 법인세 우대 • 법인세 우대기간 제공 • 법인세 면제기간 제공 • 법인세 감면 등 	투자법 시행령 제19조 법인세법 시행령 164장35조
수출입관세 우대	- 수출입 법에 따른 세금 감면 <ul style="list-style-type: none"> • 투자우대분야 또는 투자우대지역에서 프로젝트 시행을 위한 고정자산, 원부자재, 부품 등의 수입 시 생산 연도로부터 5년간 면세 가능 	투자법 시행령 제20조 수출입법 제16조
토지사용료 우대	- 투자우대분야 및 우대지역에 속한 프로젝트는 토지법에 의거 다음 우대를 받을 수 있음 <ul style="list-style-type: none"> • 토지사용료 면제 및 삭감 • 토지 임차료 면제 및 삭감 • 양식용 해수면 사용료 면제 및 삭감 	투자법 시행령 제21조 토지법

가. 세금 우대 세부 내용

투자우대 분야의 투자자는 우대세율의 적용을 받으며 우대 세율의 적용기간, 면세기간, 세금 감면기간 등은 세법의 규정에 따른다. 투자우대 분야의 투자 기업이 법인세를 충실히 납부하였다면 세법 규정에 따라 투자자는 지분매입, 자본출자로부터 배당된 수익에 대해 우대 세율 혜택을 받는다.

투자이행을 위해 수입하는 설비, 자재, 운송수단, 기타 상품에 대해서는 수출세법과 수입세법의 규정에 따라 수입세가 면제된다. 또한 투자우대분야에 속한 프로젝트들에서 기술이전 활동으로 발생한 수입도 세법의 규정에 따라 소득세 면세 혜택을 받는다

○ 분야별 법인세 우대 세부 내용 (법인세법 시행령 164장 35조)

- 대상분야: 특별 투자장려분야 및 일반 투자장려 분야
- 법인세 우대세율: 20%
- 우대 기간: 10년

- 우대 내용
 - . 완전면제: 최초 2년간
 - . 50%감면: 완전 면제기간 이후 3년간
 - . 특별우대: 완전 면제기간 이후 5년간

○ 지역별 법인세 우대 세부 내용 (법인세법 시행령 164장 35조)

- 지역: 특별 투자장려 지역
- 법인세 우대세율: 15%
- 우대 기간: 12년

- 우대 내용
 - . 완전면제: 최초 2년간
 - . 50%감면: 완전 면제기간 이후 8년간

- 지역: 일반 투자장려 지역
- 법인세 우대세율: 20%
- 우대 기간: 10년

- 우대 내용
 - . 완전면제: 최초 2년간
 - . 50%감면: 완전 면제기간 이후 6년간

특별 및 일반 우대 투자지역 (투자법 시행령 부칙)

특별 우대 투자 지역	<ul style="list-style-type: none"> ○ Dien Vien, Lai Chau, Son La, Ha Giang, Bac Kan, Cao Bang성 ○ Kon Tum, Gia Lai, Dak Lak, Dak Nong, Soc Trang성 ○ 섬(도서)지방 ○ 수상의 결정에 따른 개발 장려 경제특구
일반 우대 투자 지역	<ul style="list-style-type: none"> ○ Lao Cai, Tuyen Quang, Yen Bai, Hoa Binh, Lang Son, Phu Tho, Thai guyen 성 ○ Thanh Hoa, Nghe An, Ha Tinh, Quang Binh, Quang Tri, Thua Thien Hue (Hue시 제외), Quang Nam (Hoi An시 제외), Binh Dinh (Quy Nhon시 제외), Phu Yen, Binh Thuan(Phan Thiet시 제외), Ninh Thuan성 ○ Tay Ninh (Tay Ninh시 제외), Binh Phuoc성 ○ Ben Tre, Tra Vinh, Soc Trang, An Giang, Kien Giang, Dong Thap, Bac Lieu, Ca Mau, Hau Giang성

나. 수출가공공단(EPZ: Export Processing Zone)/ 산업공단(IZ: Industrial Zone)내 투자 기업 우대

수출 가공 공단 및 산업공단은 제품수출 및 생산과 수출서비스를 제공하기 위해 베트남 정부에 의해 설립된 산업지역으로 일반지역과 엄격하게 분리/운영되며, 수출입시 관세가 면세되거나 국내 시장간의 상품 교환은 국가간 교역으로 간주해 수출, 입세를 부과한다. 입주하는 기업들에게는 일반 지역보다 유리한 세제혜택과 각종 우대조치를 부여한다

35. 타당성조사

사회, 경제적 여건과 관습이 다른 베트남에 투자를 할 경우, 각 투자단계 별로 세심한 상황점검이 필요하다. 체크리스트에 따라 사업의 타당성을 확인하여 투자전망이 불투명한 것으로 판명 되면 일단 투자를 보류하거나 투자규모를 축소하는 등 대책을 세워야 할 것이다.

사업타당성 조사는 합작진출의 경우에도 합작 선에 전적으로 의존하지 않고, 현장 확인이나 컨설팅회사 등 방법을 통해 자체적으로 실시하는 것이 요구된다. 투자허가를 받고 공장 부지를 선정하여 임차하고, 설비와 원자재를 수입하고, 전기, 용수 등 인프라를 수배하는 등 투자의 각 단계에서 필요한 사항에 대해 현지의 사정과 문제점을 해결하는데 어떤 대책이 필요한지에 대해 하나하나 점검해야만 예상치 못한 돌출변수의 출현을 최소화하고 성공적인 투자사업의 기초를 다질 수 있을 것이다.

□ 사업타당성 조사 시 주요 검토항목

① 입지 조건

- 인프라 정비 상황(전력, 용수, 가스, 통신의 확보방법과 비용)
- 운송/물류여건(운송 소요기간, 비용)

② 생산 환경

- 생산기계, 설비수입(면세여부)
- 원자재 조달(운송시간 및 통관기간, 비용 등)

- 주변의 연관산업 발달 상황
 - 노동력 공급(노동력 확보, 임금수준, 노동관행)
 - 전력, 용수, 가스 등 가격
 - 환경보호대책과 기업의 부담비용
- ③ 시장 현황(내수판매 계획 시)
- 시장 환경과 특성(시장수요와 규모, 판매동향)
 - 유통구조와 진출가능성(외국 경쟁기업 진출동향)
- ④ 공장 용지
- 토지임차료, 토지보상비(일반지역 진출 시)
 - 공장용지의 지형, 지질상태
- ⑤ 공장 건설
- 시공 가능회사(설계, 소요자재 조달, 건설기간 및 건설비용)
 - 건축관련 법규, 관할관청의 인허가 사항
- ⑥ 인력
- 인력확보(현지고용, 본국파견 기술, 관리인원)
 - 임금과 복리후생비 수준
- ⑦ 파견자의 생활환경
- 거주환경(기후, 치안)
 - 의료, 자녀교육
- ⑧ 자금조달
- 자기자본(초기 자본투자액, 자금운용)
 - 차입자금(차입선과 차입조건, 차입액, 상환계획)
- ⑨ 베트남 측 합작파트너의 기본상황 조사(합작투자 시만)
- 경영자의 능력 및 평판(경영실적, 경영수완, 사회적 평판, 관공서 인맥)
 - 파트너 기업의 기본여건(기업성격, 생산설비능력, 기술수준, 생산영업현황)

36. 투자 진출형태 및 진출절차

가. 외국인 투자 형태

1) 경영협력계약(BCC: Business Cooperation Contract)

별도의 법인체를 설립하지 않고 양측이 책임 및 경영결과를 분배하는 조건으로 당사자간에 체결된 경영협력계약이다. 단 외국 측 파트너는 대표사무소를 운영할 수 있다.

2) 합작투자기업(JVC: Joint Venture Enterprise)

합작기업은 베트남에서 사업을 영위하기 위해 베트남 측과 외국측간에 합작기업계약에 의해 설립된 기업이다. 합작기업은 유한책임회사의 형태로 설립되어 베트남 법에 따라 베트남 법인이다.

- 장점: 베트남 측 파트너의 도움으로 초기 시장진입 유리
- 단점: 외국인 투자 촉진법에 따르면 주요 의사결정(대표이사 변경, 정관개정 등) 이사회 만장일치제로, 베트남 측 지분이 단 10%만 있다 하더라도 경영권 생사제약의 요인이 된다.
- 특이사항: 건설업의 경우 외국인이 토지를 소유할 수 없음으로 인해 요지의 땅을 가진 베트남 측과 합작하는 경우가 대부분이다.

3) 외국인 단독투자(100% Foreign Owned Capital Enterprise)

단독투자기업은 소유권이 완전히 외국법인에 소속되는 기업으로 유한책임회사로서 베트남 법에 따라 설립된 베트남 법인이다.

- 장점: 의사결정의 신속성
- 단점: 초기 내수시장 진출 시 시행착오 가능성이 있음
- 특이사항: 수출하는 제조업의 경우 대부분 100% 단독투자를 선호한다.

나. 법인 설립절차

투자허가 신청은 베트남정부가 마련한 양식에 따라 영어와 베트남어로 작성하여 제출한다. 신청서 양식은 여타국가와 비교 복잡하기 때문에 서류를 작성하는 데도 많은 시간이 소요된다.

- 시장조사: KOTRA, 기진출 한국업체, 대사관, 주재국 정부 유관기관(MPI, 베트남 상의 등) 현지 국영 및 민간 컨설팅업체
- 현지 파트너 선정 : 사업양해각서(MOU) 체결 (합작계약의 경우) 사업계획서 작성
- 합작계약 체결 : 합작기업의 정관작성 (합작계약의 경우)
- 공장입지 선정: 프로젝트 입지관련 의견조회(시.성 인민위원회), 토지임차 가계약 (각종 제한, 규제확인 필요)
- 투자 승인신청 : 시.성 인민위원회, 산업공단 및 수출공단
- 1천만 불(특별시), 5백만 불(각성별) 이상 투자규모의 경우 MPI(기획투자부)에서 직접 허가한다.
- 토지사용 승인신청 : 토지임차계약(시.성 인민위원회 토지국)
- 투자허가신청과 동시에 시행
- 건축허가 신청 : 시.성 인민위원회, 환경허가(과학기술환경국), 설계심사(건설국), 소방허가(소방국)
- 법인 설립 후 수속: 사장, 부사장, 회계책임자 등록(시.성 인민위원회), 회사설립공고 (신문), 법인계좌 개설(은행), 회사인장신청(경찰서)

다. 대표사무소 설립절차

- 베트남에 대표사무소를 설립하고자 하는 외국기업은 신청서를 해당지역 인민위원회 산하 “Service of Trade” 에 제출해야 한다.
- 호치민시 인민위원회 “Service of Trade”
 - 주소 : 56-61 Ly Tu Trong St., Dist.1
 - 전화 : (84-8)823-9570
 - 팩스 : (84-8)822-4536
 - 이메일 : thuongnhann@hotmail.com
 - 홈페이지 : www.trade.hochiminhcity.gov.vn
 - 담당자: Ms. Nguyen Thi Mai Ngan, Manager, Ms. Doan Thu Thuy(한국기업담당)

□ 대표사무소 승인을 받기 위한 제출서류

- 신청서
- 사업자 등록 등기부 등본 (법인설립 시에는 사업자 등록증 사본으로도 가능)
 - 영문번역 공증 (공증인 사무실 한국)
 - 한국주재 베트남 대사관 공증 문서 확인
 - 베트남어로 다시 번역해서 대사관 확인
 - 결론: 영문번역 공증 1부, 베트남어 번역 공증 1부 = 총 2부
- 위임장 (모기업 대표이사가 베트남 사무소장에게 권한 위임)
 - 영문번역 공증 (공증인 사무실 한국)
 - 한국주재 베트남 대사관 공증 문서 확인
 - 베트남어로 다시 번역해서 대사관 확인
 - 결론: 영문번역 공증 1부, 베트남어 번역 공증 1부 = 총 2부
- 대표사무소 설립 승인을 득한 후 45일내 운영을 위해 필요한 서류를 승인 기관에 제출해야 한다.
 - 운영신고서 (Notification of Operation)
- Service of Trade의 양식
 - 사무실 임대계약서 사본 (공증)
- 모기업 사장 명의로 대표사무소장 및 한국인 파견근로자에 대한 임명장, 위임장
- 대표사무소장 및 파견근로자에 대한 급여 확인서
- 현지 직원과의 근로계약서 사본
- 대표사무소장과 직원(파견, 현지 모두)의 이력서 및 사진. 현지직원의 경우 이력서는 거주지 인민위원회(People's Committee of ward level)로부터 확인 받아야 한다.

37. 입지선정

< 투자입지 선정 시 체크포인트 >

가. 해외와의 물류여건

국내물류시스템의 미비로 부품원자재 또는 상품이 하역되어 운송되는 화물의 추적이 쉽지 않은 실정이다. 따라서 국제항만, 공항, 화물역 등 해외로부터 화물이 도착하는 곳으로부터 반나절 정도에 도달할 수 있는 범위 내에 위치하는 것이 바람직하다. 원자재, 부품을 한국, 또는 제3국으로부터 수입하여 현지 생산 수출하는 가공 수출 형이라면 항만설비가 잘 정비되어 있고 한국과의 거리가 가까운 연해지역이 적합할 것이다.

나. 국내 물류여건

연해지방에서 멀리 떨어진 내륙지대에 위치한 지역의 지방 정부 관계자들은 운송에 대해 문제가 없는 것으로 주장하나 실제 방문을 해 보면 물류 문제가 심각한 경우가 많다. 대상지역의 운송여건 등 물류여건과 코스트에 대한 정확한 분석이 뒤따라야 할 것이다.

다. 인프라 정비

공업단지는 어느 정도 인프라가 정비되어 있으나, 일반 시가지나 농촌지역은 인프라 측면에서 많은 문제가 존재하며, 통신, 전력, 용수, 진입도로 등 인프라 건설에 예상치 못한 경비가 소요될 수도 있다는 점을 유념해야 한다. 투자유치를 희망하는 지방 인민 위원회의 주장을 그대로 수용하지 말고, 기 진출업체의 상황을 점검하는 것이 필요하다.

라. 배후 시장여건

내수시장 진출을 염두에 둔다면 베트남 내에서도 구매력이 높고 인구가 밀집되어 있는 호지민 시 인근을 타겟으로 하여야 할 것이다. 합작의 경우, 베트남 측 파트너가 결정되면 파트너회사가 있는 지역으로 진출하는 것이 일반적인 관행이나, 내수판매를 겨냥하는 합작투자라면 무엇보다도 투자지역의 시장규모와 구매력, 운송수단, 물류비용 등 정확한 분석에 근거하여 적절한 입지를 선정해야 할 것이다.

마. 지방정부의 투자유치 자세

베트남의 지방정부는 투자유치에 매우 적극적이며, 특히 최근에는 지방정부간 외국투자유치 경쟁이 과열상태에 있기 때문에, 각 투자후보지의 방문을 통해, 보다 유리한 조건의 투자우대 조치가 갖추어져 있는 곳을 찾아보아야 할 것이다.

바. 현지 자재와 부품조달의 용이성

현지 원자재 공급지가 원거리에 위치해 있는 경우, 운송비용이 과다하여 사업채산성을 맞추기 어렵다. 따라서 입지 선택 시 진출업종에 소요되는 부품과 자재를 인근 지역에서 용이하게 공급 받을 수 있는지 여부를 확인해 보아야 한다. 특히, 섬유, 신발, 양식기 제조 등 업종은 인근에 연관산업이 발달해 있을 경우 사업운영에 많은 도움이 될 수 있다.

베트남 주요 시, 성 산업공단 관리청에서는 해당 지역 공단을 관리를 하고 있다. 예를 들어

호치민 시에 위치한 공단을 알고 싶으면 아래에 있는 HEPZA (호치민 산업공단, 수출 가공 공단 관리청)에 연락하여 각 공단 별 성격 및 임대료, 위치 등을 파악할 수 있다.

호치민 무역관 홈페이지 (www.kotra.or.kr → 해외무역관 → 호치민 무역관)에 들어오시면 세부적인 베트남 남부지역 공단 리스트를 열람할 수 있다.

□ 산업 공단

- HEPZA (호치민 산업공단, 수출가공공단 관리청)
 - 주소 : 35 Nguyen Binh Khiem St., Dist 1, HCMC
 - 전화 : (84-8)823-5218
 - 팩스 : (84-8)829-4271
- HIEPZA (하노이 산업공단, 수출가공공단 관리청)
 - 주소 : 52, Tue Tinh St., Hanoi
 - 전화 : (84-4)943-0957
 - 팩스 : (84-8)943-0764
- DIZA (동나이성 산업공단 관리청)
 - 주소 : Lot No 1, Bien Hoa IZ 2, Bien Hoa City, Dong Nai Province
 - 전화 : (84-61)892-378
 - 팩스 : (84-61)892--379
- MBIZ (빈증성 산업공단 관리청)
 - 주소 : 5, Quang Trung St., Thu Dau Mot, Binh Duong Province
 - 전화 : (84-650)820-094
 - 팩스 : (84-650) 823-984
- HEPIZA (하이퐁시 산업공단 관리청)
 - 주소 : 24, Cu Chinh Lan St., Hai Phong City
 - 전화 : (84-31)841-694
 - 팩스 : (84-31) 842-426
- BIZA (바리아붕타우 산업공단 관리청)
 - 주소 : 124, Vo Thi Sau St., Vung Tau City BaRia Vung Tau Province
 - 전화 : (84-64)857-359
 - 팩스 : (84-64) 858-531

38. 공장설립

가. 공장 부지 선정

1) HO CHI MINH시 외곽 지역, BIEN HOA 지역 및 인근지역

- CU CHI, NHA BE, THUAN AN, DI AN, BINH CHANH, LONG AN 일부 등
 - 평균 토지 임대료 30-40년 70-120\$

- 장점: 호치민 시(항구, 공항)와 가까워서 수출입 업무가 편리하고 및 물류비가 절감된다. 700만 명이 넘는 풍부한 현지 인력과 중부, 북부지역의 유입 인구로 인하여 인력 구하기가 쉬운 편이다. 하이테크 분야 투자 업체로 꼭 필요한 고급 인력을 구하기 쉽다.
- 단점: 토지 임대료와 인건비가 비싼 편이다. 봉제, 환경 오염과 관련된 일부 업종은 공단에서 투자 제한을 하고 있다.

2) 호치민 시에서 떨어진 신흥 공단 지역

- NHON TRACH, LONG THANH, HO NAI, TRANG BOM BINH PHUOC, BINH DUONG 외곽 지역 등
 - 평균 토지 임대료 40-50년 20-40\$
 - 장점: 호치민 시와 비교적 가까워서 수출입 업무가 편리하고 물류비 절감 토지 임대료가 저렴하고 공단 상하수도 시설 및 도로망이 잘 갖추어져 있다.
 - 단점: 대부분 인구 밀도가 낮은 농지(논, 고무 농장)를 공단으로 변경시켜 지역 거주 인력 보다는 유입 인구에 의존해야 함으로 인력 구하기가 힘들다. 일부 공단은 봉제 등 일부 업종 투자 유치를 꺼려한다.

3) 남부 지방 중소 도시 지역

- MY THO, PHAN THIET, TAY NINH, BEN TRE, CAN THO...
 - 평균 토지 임대료 15-30\$
 - 장점: 지방의 중소 도시 인근에 위치해 인력은 구하기 쉽고 인건비가 저렴하다. 토지 임대료가 저렴하고 비교적 공단 상하수도 시설 및 도로망이 잘 갖추어져 있다. 봉제 업종 등 노동자 고용이 많은 업종을 선호한다.
 - 단점: 호치민 시(항구, 공항)와 거리가 멀어 물류비용이 많이 든다. 고급 인력 구하기가 어렵고 내수 시장 접근이 어렵다.

나. 기계 설비, 원부자재 수입

□ 관세의 면세 여부

- 투자허가 신청서 서류 양식에 명시된 설비리스트는 회사 고정자산으로 책정되므로 수입관세를 부과하지 않으나 설비 수입 전 반드시 면세 quota를 받아야 한다. 베트남 현지 생산이 되는 설비는 부가가치세 선납하고 환급 받으나 현지 생산이 불가능한 기계 설비는 부가가치세 면제 신청을 하면 면제 받을 수 있다.
- 소모성 설비, 치공구류는 면세 대상에서 제외(고정 재산으로 책정이 안됨)된다.
- 원부자재의 경우 국내 내수용은 일반 관세 적용하고, 수출용은 면세를 받는다.
- 중고 기계
 - 중고기계는 Brand new 대비 80% 이상이어야 하고 수입 시 세관이 지정한 감정 기관의 확인서를 받아야 수입 통관 가능하다. 그러나 대부분의 고정 설비는 능숙한 수출입 담당자나 수입 대행 회사를 통하면 특별히 낙후된 기계 설비가 아닌 한 통과 가능하다. 수입 전에 외관이 깨끗하게 보이기 위한 페인트 작업 등 필수 사항이다.

다. 공장 신축 및 기존 건물 임대

1) 기존 건물 임대 시 m2 당 1,2-4\$(건축 면적만 계산)

2) 신축 시

- 사무실 건축 비용
 - 벽돌+ 콘크리트 구조: 약 100-150\$(건축기간 4개월)
- 공장 건축 비용
 - 벽돌+지붕 강판(단열재 포함)+H-BEAM+바닥 콘크리트: 약 60-95\$(건축 기간 3개월)

라. 공장 운영

1) 직원 채용

- 회계장: 급여 \$300-\$450. 베트남의 법규정과 회계 제도가 많은 부분이 분명치 않아 정확히 법규정을 아는 회계장을 구하고 그러지 못했을 때는 신용 있는 베트남 컨설팅 회사나 경험이 있는 타사 근무 중인 회계장에 자문을 구해야 한다.
- 한국어 통역: 한국어에 비교적 능통 시 \$500 이상. 현재 한국어에 능통한 인력이 부족한 상황이다. 영어에 능통한 직원은 비교적 쉽게 구할 수 있다.
- 수출입 담당: \$150-\$250
 - 믿을 만한 회계장과 통역원을 채용하는게 중요하나 초창기 기계 설비와 원부자재 수입 통관 시 법 규정을 정확히 모르면 필요하지 않는 수입관세나 부가가치세를 내야 하기 때문에 믿을 만하고 능력 있는 수출입 담당직원을 채용하는게 비용과 절세에 절대적인 요소이다.
- 구매 담당 직원
 - 현지에서 치공구나 기계 설비, 원자재 구입이 어려워 좋은 품질과 좋은 가격에 구매를 위해서는 구매 담당 직원은 특별히 신경을 써서 채용해야 한다. 기타 담당 직원들은 구하기가 쉬움
- * 직원 채용 시 주의 사항: 대부분 베트남 인들이 경력을 허위 조작하는 경우가 많아 이력서나 면접 시 할 수 있다고 했던 것을 실지로 못하는 경우가 많으므로 빠른 직원 채용을 위해서는 복수 채용을 하고 실지로 실습을 한 후 채용을 결정해야 한다.

2) 공장 경비

□ 공장 경비 중요성

- 베트남은 치안은 좋으나 좀도둑이 많으므로 공장이 아직 안정화가 안된 상황에서는 원부자재나 치공구, 사무기기 등을 도둑맞는 경우가 많다.
- 실습 기간 중인 일부 노동자를 그만두게 할 때나 사소한 사고로 인해 노동자들이 난동을 부리는 경우가 있다.

□ 경비 채용

- 초창기에는 신뢰도 있는 외부 경비 용역업체를 통하는 것이 낫다. 요즘 베트남에 신용 없는 경비 업체들이 난립하므로 조금 가격이 높아도 신뢰도 있는 업체를 선정하는 것이 낫다.
- 비용 부담이 크면 3-6개월 후 믿을 만한 직원을 채용할 조건이 되었을 때 직원을 채용해서 경비 업무를 시키는 것이 낫다.

3) 한국인 숙소 및 베트남 직원 숙소

- 일반적으로 베트남 노동자의 기숙사를 지을 필요 없으나 지역 인구가 없고 유입 인구에 의존하는 신흥 공단에서는 인력 확보를 위해 기숙사를 짓기도 한다.
- 법 규정 상으로는 외국인은 공장 외 숙소에 있어야 하지만 공장 내 숙소도 관행적으로 문제를 아직까지는 삼지 않는다.

4) 베트남의 커미션 문화에 대해

- 베트남 현지 구매 시 납품 회사가 담당 직원에 커미션 지불이 보편화 되어 있는데 이는 매우 없애기 힘든 제도로 인정한다면 되도록이면 핵심 직원들에게 공정하게 돌아갈 수 있도록 구매 결정권을 나누어 주는 것이 낫다. 인정하기 힘들다면 모든 직원들과 납품 업체에 커미션 안주고 안받기 서약서를 받고 거기에 따른 회사 규정을 강화시켜야 한다.

5) 그 밖에 유의 사항

- 전기 상황은 최근 많이 개선되어 공단지역은 거의 정전이 드물지만 전기세와 통신료가 다른 물가에 비해 비교적 비싸므로 전기세와 통신료(인터넷 폰 사용) 절감에 관심이 많이 쏠 필요가 있다.

39. 투자관련 정부기관

투자 신청 접수 및 투자 허가/등록 기관

기관명	대상 투자 프로젝트	비고
MPI	<ul style="list-style-type: none"> - 하기 프로젝트는 MPI가 투자승인(등록)서 발급, 수정, 취소 권한이 있음. • 투자법 시행령 제 52조에 언급된 수상실 승인을 취득한 프로젝트 • 투자법 시행령 제 52조 2항에 언급된 투자 프로젝트분야로써 투자 금액이 8,000억 VND(약 5천만 불)이상 1조 5,000억 VND(약 1억불)미만의 투자프로젝트 • 투자규모가 8,000억 VND(약 5,000만불)이상의 투자프로젝트 - 투자법 시행령 제 52조 2항 언급 투자 프로젝트 분야 • 교통 개발, 산업공단 개발, 수출 가공공단 개발, 하이테크 공업단지 개발, 경제 및 지역개발 등 인프라 건설프로젝트와 BOT, BTO, BT 조건으로 추진되는 프로젝트 • 에너지 개발, 광물개발 및 가공, 철강석 채굴, 석유화학 가공 분야 (Petroleum Processing) • 외국자본으로 관광단지, 엔터테인먼트공원 개발 분야 	투자법 시행령 제 54조

기관명	대상 투자 프로젝트	비고
지방성/시 인민위원회	<ul style="list-style-type: none"> 투자법 시행령 제 52조, 54조, 56조에 속하지 않는 투자 프로젝트 수상실 허가대상 프로젝트(시행령 제 52조) MPI 허가대상 프로젝트(시행령 제 54조) 공업단지, 수출가공단지, 하이테크 단지, 경제특구 내 대상 프로젝트 (시행령 제 56조) 	투자법 시행령 제 55조
공단관리 위원회	<ul style="list-style-type: none"> 지방성, 시 인민위원회 승인/등록 대상 프로젝트, 중공업 단지, 수출가공 단지, 하이테크 단지, 경제특구 내에서 수행되는 투자 프로젝트 	투자법 시행령 제 56조

가. 기획 투자부(MPI)

기획 투자부는 국가 경제, 사회계획 수립, 거시경제정책 수립, 국내 및 외국인 투자 관리 등을 관장하고 있으며 하기 프로젝트는 MPI가 투자승인(등록)서 발급, 수정, 취소 권한이 있다.

- 투자법 시행령 제 52조에 언급된 수상실 승인을 취득한 프로젝트
- 투자법 시행령 제 52조 2항에 언급된 투자 프로젝트 분야로써 투자 금액이 8,000억 VND(약 5천만 불)이상 1조 5,000억 VND(약 1억불)미만의 투자 프로젝트
- 투자규모가 8,000억 VND(약 5,000만불) 이상의 투자프로젝트

나. 지방정부(시, 성 인민위원회)

투자법 개정으로 '97년부터 시, 성 인민위원회에도 외국인 투자허가권을 부여해 현재는 4개 시(하노이, 호치민, 하이퐁, 다낭)와 57개성이 하기의 프로젝트의 경우에 직접 투자를 허가할 수 있다.

- 투자법 시행령 제 52조, 54조, 56조에 속하지 않는 투자프로젝트
 - 수상실 허가대상 프로젝트(시행령 제 52조)
 - MPI 허가대상 프로젝트(시행령 제 54조)
 - 공업단지, 수출가공단지, 하이테크 단지, 경제특구 내 대상 프로젝트(시행령 제 56조)

다. 산업공단

산업공단 관리당국도 다음의 투자프로젝트에 대한 외국인 투자 신청서를 접수, 투자 허가서를 발급할 수 있다.

- 지방성, 시 인민위원회 승인/등록 대상 프로젝트, 중공업단지, 수출가공단지, 하이테크 단지, 경제특구 내에서 수행되는 투자프로젝트

라. 투자 허가기관 연락처

□ 기획 투자부(MPI)

- 하노이
 - 주소 : 56 Quoc Tu Gian St., Hanoi
 - 전화 : (84-4)823-2642
 - 팩스 : (84-4)825-9271
- 호치민 지사
 - 주소 : 178 Nguyen Dinh Chieu St., Dist 3, HCMC
 - 전화 : (84-8)829-9967
 - 팩스 : (84-8)829-1534

□ 시. 성 인민위원회 투자부(DPI)

- 호치민 시 인민위원회
 - 주소 : 132 Le Thanh Ton St., Dist 1, HCMC
 - 전화 : (84-8)829-3179
 - 팩스 : (84-8)829-0817
- 하노이 시 인민위원회
 - 주소 : 17 Tran Ngyuen Han St., Dist Hoan Kien, Hanoi
 - 전화 : (84-4)826-0257
 - 팩스 : (84-4)825-5275
- 동나이 성 인민위원회
 - 주소 : 7 Vo Thi Sau St., Bien Hoa City, Dong Nai Prov
 - 전화 : (84-61)825-694
 - 팩스 : (84-61)824-935
- 빈증 성 인민위원회
 - 주소 : Binh Duong Ave., Thu Dau Mot, Binh Duong Prov
 - 전화 : (84-650)828-023
 - 팩스 : (84-650)825-194
- 하이퐁 시 인민위원회
 - 주소 : 1 Dinh Tien Hoang St., Hai Phong City
 - 전화 : (84-31)842-307
 - 팩스 : (84-31)842-021
- 바리아붕따우 시 인민위원회
 - 주소 : 1 Nguyen Chi Thanh St., Vung Tau City, BaRia Vung Tau Prov
 - 전화 : (84-64)852-502
 - 팩스 : (84-64)859-080
- 다낭 시 인민위원회
 - 주소 : 70 Quang Trung St., Da Nang City
 - 전화 : (84-511)810-054
 - 팩스 : (84-511)810-056

40. 투자관련 서비스기관

가. 베트남 현지 컨설팅 회사

□ 하노이

- 상호명 : KIMCO Tech Co., Ltd
- 주소 : #303 Daeha Business Center, Kim Ma Street, Ba Dinh, Hanio
- 이메일 : kimco@fpt.vn
- 전화 : (84-4)831-5219
- 팩스 : (84-4)831-5584
- 담당자 : Mr. Joo Sung Kim
- 주요업무 : 외국인 투자관련 컨설팅(마켓 리서치, 투자 타당성 조사, 투자허가 절차대행)
- 참고사항 : 하노이 무역관 고문 컨설턴트로 한국기업 투자관련 많은 경험을 보유하고 있다.

□ 호치민

- 상호명 : INVESTCONSULT GROUP
- 주소 : 15 Nguyen Thi Dieu St., Dist.3, HCMC
- 이메일 : inco@hcm.vnn.vn
- 홈페이지 : www.investconsultgroup.net
- 전화 : (84-8)930-4868
- 팩스 : (84-8)930-4871
- 담당자 : Mr. Ngo Si Anh, Vice Chairman, Lawyer
- 설립년도 : 1989
- 주요업무 : 외국인 투자관련 컨설팅(마켓 리서치, 투자 타당성 조사, 투자허가 절차대행)
- 참고사항 : 베트남 최초/최대 컨설팅회사로 220명의 직원(변호사 20여명)을 보유하고 있으며 대우, 현대, LG전자, 삼성, 대동건설 등 한국기업 투자관련 많은 경험을 보유하고 있다.

나. 외국인 컨설팅 회사

- 상호명 : Price Water House Coopers
- 주 소 : 4TH , Saigon Tower, 29 Le Duan, Dist 1, Ho Chi Minh City.
- 대표자 : Mr, IAN LYDALL GREN
- 전 화 : (84-8) 823-0796
- 팩 스 : (84-8) 825-1947
- 이메일 : damian.clowes@vn.pwc.com
- 홈페이지 : www.pwcglobal.com

다. 회계사

- 상호명 : VIETNAM AUDITING COMPANY
- 주소 : 1105 Saigon Trade Center 37 Ton Duc Thang St., Dist.1, HCMC
- 이메일 : sanchung@deloitte.com
- 전화 : (84-8)910-0751
- 팩스 : (84-8)910-0750
- 회계사 : 정상준
- 참고사항 : 총 80명의 회계사가 회계, Tax, 투자관련 업무를 하고 있으며, 한국 안진 회계법인에서 상기 회계사가 파견되어 근무 중에 있다.

41. 노무관리

가. 노동환경

1) 제도적 특성

대결적인 노동운동은 미미하고 강성 노조는 적으며 기업에 협조적이다. 외국인 투자가 늘어나면서 노사분규가 발생하기 시작하였으나 대체로 불만을 표시하는 정도이다. 노동자에 대한 법적 보호, 인권 및 인격에 대한 보호는 잘 정비되어 있다.

□ 노동법규

1994년 6월에 노동법을 정식으로 공포하여 1995년부터 시행하고 있으며 2002년 4월 56개 조항을 개정하여 2003년 1월부터 시행하고 있다.

우리나라는 근로 기준법, 노동 조합법 등 몇 개의 법률로 나누어져 있으나 베트남의 노동 법규는 베트남 노동법에 집약되어 있으며 임금, 근로시간 등 분야별로 수시로 시행령 (Decree), 시행규칙(Circular)을 별도로 마련 시행하고 있다.

□ 노동유관단체

노동 총연맹은 우리나라의 노총에 해당되는 전국 조직으로 이루어지며 노동 보훈 사회부는 우리나라의 노동부에 해당된다. 노동조합과 그 상부조직인 노동 총연맹, 지역 노동조합 연맹의 영향력이 막대하다.

노동 총연맹은 헌법적 조직으로서 국회에 법안 제출권이 있고 의장은 당 중앙위원으로서 정치적 위상이 매우 높으며 각료회의에도 참석한다.

베트남 노동법의 체계

구 분	내 용
전문	• 노동법의 목적과 기본정신
제1장 총칙 제1조~제12조	• 적용범위, 강제 근로 및 폭행 금지 등 기본적 인권 보장, 근로 연령, 근로자의 권리·의무, 사용자의 권리·의무, 노사관계 기본 원칙, 국가의 노동정책 방향 등
제2장 고용 제13조~제19조	• 국가 고용정책 및 고용창출 의무, 직업선택권, 고용서비스 조직 설립, 집단해고 시 준수사항, 근로자 착취 및 불법모집 행위 금지 등
제3장 직업훈련 제20조~제25조	• 직업훈련 선택 및 실시권, 견습훈련, 훈련관련 부담 이익 추구 금지 등
제4장 근로계약 제26조~제43조	• 근로계약 체결방법, 내용, 시용계약, 전보원칙, 근로계약의 정지, 종료, 일방적 종료, 퇴직금, 체불임금청산 등
제5장 단체협약 제44~제54조	• 단체협약의 효력, 체결방법, 유효기간 등
제6장 임금 제55조~제67조	• 임금의 결정원칙, 임금규모와 임금표 공표, 임금지급원칙, 초과 근로 수당, 휴업 시 임금, 보너스지급, 가불 및 임금의 선 지급
제7장 근로시간, 휴식 제68조~제81조	• 근로시간, 초과근로시간, 야간근로시간, 휴식, 휴일, 연차휴가, 사용의 유급휴가 등
제8장 취업규칙 및 손해배상 제82조~제94조	• 노동규칙 작성의무, 내용, 징계방법, 징계사유, 손해배상, 징계 처분 부당 시 조치사항 등
제9장 노동안전, 위생 제95조~제108조	• 사용자의 노동 안전대책 의무, 직업병 방지대책, 노동재해 치료 및 보상 등
제10장 여성근로에 관한 특별규정 제109조~제118조	• 남녀 고용 평등 원칙, 여성적합 직업훈련 및 일자리 창출, 결혼·임신 등을 이유로 한 해고금지, 여성 작업환경 개선, 출산 휴가, 여성편의 시설, 임신 여성 근로자 보호 등
제11장 미성년자 등 기타 근로자 에 관한 특별규정 제119조~제139조	• 미성년 근로자, 고령 근로자, 장애인 근로자의 정의, 근로 조건 및 보호조치 등, 고급 전문 기술자의 근로계약 및 우대조치, 베트남 근로자 모집방법, 외국인 근로자의 노동허가, 해외취업, 가내근로 등
제12장 사회보험 제140조~제152조	• 적용사업장, 사회보험 혜택, 사회보험 수혜요건, 사회보험 납부 및 재원
제13장 노동조합 제153조~제156조	• 노동조합의 설립의무, 노동조합 인정 및 부당 대우 금지, 노조 활동 지원 사항 등
제14장 노동쟁의 해결 제157조~179조	• 노동쟁의의 정의, 해결원칙, 개별 및 집단 노동쟁의 해결절차, 파업권 및 행사제한 등
제15장 노동에 대한 국가관리 제180조~제184조	• 노동력 수급 정책, 노사관계 정책 등 국가의 노동관리 사항, 사용자의 노동력 사용, 변동, 중지사항 등 신고의무, 고용, 임금, 사회보험 기록부 작성
제16장 국가의 근로 감독/ 노동법 위반제재 제185조~제195조	• 근로감독의 실시, 근로감독관의 권한, 근로감독조직의 설치 등
제17장 부칙 제196조~제198조	• 경과규정, 효력발생시기 등

2) 문화적 특성

□ 일반적 특성

자존심이 강하며 체면과 인간관계 및 가족관계를 중시한다. 외국인의 베트남 근로자에 대한 구타 등 폭력행위는 베트남 민족에 대한 모욕으로 간주하여 강력 대응한다. 일반적으로 자신의 잘못에 대해 사과를 잘하지 않는다. 사회주의 평등의식으로 인하여 상하관계에 대한 인식이 부족하다.

□ 노동자 특성

대체로 조직에 대한 헌신이 높은 편이다. 지시불이행 등 근로계약 위반사항이 발생한 경우 반드시 문서로 남기며 동시에 본인의 서명을 날인하도록 하는 것이 필요하다. 회사의 방침을 충분히 알리지 않아 오해를 불러일으키는 경우도 많다.

문서계약, 노동규율, 단체 협약 등은 노무관리에 중요하다. 왜냐하면 베트남 근로자들은 문서로 된 작업 지시에 잘 순응하기 때문이다. 이에 대한 인식이 부족한 기업들은 노동 내규, 단체협약을 제대로 문서로 체결하지 않아 노사분규 시 애로가 된다.

□ 외자기업관

외자 기업에서 노사분규가 발생하면 베트남 국내기업의 사례에 비해 과장 보도하는 경향이 있으나 외자기업에 대한 적대감은 적은 편이다.

기업 가운데 일부는 문화적 적응을 잘하여 이윤도 내고 지역사회와 좋은 관계를 유지하는 곳도 있으나, 영세·중소규모 업체들에서는 임금체불, 장시간 노동, 저임금 노동, 인격모독 등 베트남의 법규를 제대로 준수하지 않아 문제를 야기하기도 한다.

□ 노사분쟁

03년 이후 노사분쟁이 증가하고 있는 것은 03년부터 노동법이 개정 시행됨에 따라 노사가 개정내용을 미 숙지 한데서 기인하고 외투기업의 증가, 섬유업종의 미국 쿼터 부족으로 인한 경영난, 베트남 근로자의 권리확보 의식 향상 등으로 분석된다.

1) 분쟁의 주요 특징

- 발생시점은 설날 전후에 많고, 업종은 섬유, 의복, 피혁가공이다.
- 목적상 분쟁 대상이 아니고, 노조에 의해 주도되지 않고 절차를 무시한다.
- 대부분의 경우 1일 정도의 작업거부 이후 현장에 복귀한다.

2) 분쟁의 원인

- 경제적 원인: 임금 미지불 또는 지연지급, 잔업수당이나 상여금 등을 충분히 지급하지 않은 경우, 임금산정 및 삭감 불만 등
 - 노동조건: 과도한 근무목표 할당, 잔업시간 과다 등
 - 법률 위반되는 규정: 일방적 근로계약 종료, 정당한 이유 없는 해고, 임금 삭감 등
 - 인격 모독: 체벌, 욕설, 협박, 구타 등

- 근로자 측 원인: 대부분 농촌 출신으로 법률 인식에 한계가 있으며, 권리 의무를 제대로 모른다. 즉 파업하면 언론이나 관계당국의 이목을 끌어서 빨리 해결된다는 의식이다.
- 파업에 대한 주재국 반응
 - 불법파업의 지속적인 증가는(특히 외투기업) 외국인 투자 유치의 걸림돌로 작용할 것을 우려, 투자국, 노동국 등 당국에서 긴장한다.
 - 분쟁관련 부분에 대해 세부적으로 단일 법을 만들기 위한 노력이 진행 중(무엇이 분쟁인지, 불법 시 임금 지불해야 하는지 등)이다.
 - 노동총연맹도 최근 분규 증가는 노동법의 모호함, 절차의 복잡성 등에 원인이 있다고 지적하고 개정할 것을 수상에게 권고했다.

3) 최근 노동 동향

베트남 외투기업 최저임금 평균 47.2% 인상 전격 단행 2006.2.1부터 시행, 노동집약적 투자기업 및 투자진출 예정기업에 악영향 예상. 기존 근로자들의 임금인상 요구 줄 이을 듯

2006.1.6 베트남 정부는 수상령으로 외투기업 근로자에 대한 최저임금 인상을 전격 단행했다. 지난해 9. 28일 외투기업 최저임금 인상계획 발표 후, 외투기업들의 강력한 반발에 부딪혀 4월경 최종 결정이 날 것이라는 전망과는 달리 전격적인 결정이 이루어진 것이다.

지역별 최저 임금액

(2005.12.31 환율: 1US\$=15,872VND)

지역	기존 최저임금	인상 최저임금
하노이시, 호치민시 각 군	VND 626,000/월	VND 870,000/월 (39.0% 인상)
하노이시, 호치민시 각 현, 하이퐁시, 동나이성의 빈호아시, 바리아붕따우성의 붕따우시	VND 556,000/월	VND 790,000/월 (42.1% 인상)
꽝닌성의 하롱시, 빈증성의 Thu Dau Mot, Thuan An, Di An, Ben Cat, Tan Uyen	VND 487,000/월	VND 790,000/월 (62.2% 인상)
기타 군, 시, 성	VND 487,000/월	VND 710,000/월 (45.8% 인상)

자료원: 02/2006.1.6/ND-CP-수상령

베트남 정부는 최저임금의 급격한 인상 근거로, 기존의 최저임금이 1999년 제정된 이래 6년째 조정되지 않아, 그간의 소비자 물가 상승률(25%), 시장 실질임금 인상률(35%), 국영기업 최저임금 인상률(39%)을 반영한 것이라고 설명했다. 또한, 금번 수상령에는 직업훈련 및 교육을 이수한 근로자에 대해서는(기업 내 자체교육 이수 포함) 최저임금보다 최소 7% 높은 임금을 적용토록 하고 있다.

이러한 급격한 최저임금 인상에 대해 외투기업들은 6년째 조정되지 않은 최저임금 인상에는 인식을 같이 하나, 적절한 대응을 할 수 있는 단계적인 인상이어야지 이처럼 한꺼번에 급격히 인상하는 것은 기업경영에 막대한 차질을 빚을 것이며, 외국인투자를 유치하려는 베트남 정부에도 큰 걸림돌로 작용할 것이라고 심각한 우려를 표명하고 있다.

베트남에는 약 900개의 한국기업이 진출해 있으며, 이중 70% 이상이 노동집약적 산업으로 금번 최저임금 인상으로 큰 타격을 입을 것으로 예상된다. 대부분의 한국투자기업은 최저임금을 상회하는 급여를 지급하고 있으나, 갓 입사한 근로자의 경우 최저임금을 주고

있으며, 문제는 최저임금 상승이 기존 직원 급여 인상 요구와 맞물리게 된다는 점이다. 실제 일부 공단의 경우 근로자들의 임금인상요구가 벌써부터 시작된 것으로 알려져 있다. 게다가, 최저임금 인상으로 인해 고용주가 부담해야 하는 사회보장세(15%), 의료보험료(2%), 초과근로수당 등이 함께 인상되어 실질적인 부담은 최저임금 인상률을 훨씬 상회할 전망이다.

- 첨부: 수상령 전문
 - 외국투자기업(FDI), 외국기관, 국제단체, 외국인 개인기업 내의
 - 베트남인 노동자 최저임금에 관한 규정 (02/2006.1.6/ND-CP-수상령)

2004년 12월 25일 정부조직법에 의거, 1994년 6월 23일 노동법, 2002년 4월 2일 노동법 일부 보충, 수정법에 의거 노동보훈사회부의 제안에 따라 다음과 같이 결정한다.

□ 1조

최저임금 규정은 외국투자기업, 외국기관, 국제단체, 외국인 개인기업(이후 기업이라 칭한다)내 정상적인 환경하에서 단순한 노동을 하는 베트남 노동자를 대상으로 적용한다.

- Ha Noi 시와 Ho Chi Minh 시의 각 군에 위치한 기업에 대해서는 870,000동/월의 최저임금을 적용한다.
- Ha Noi 시와 Ho Chi Minh 시의 각 현과 Quang Ninh 성의 Hai Phong 시, Ha Long 시, Dong Nai
- 성의 Bien Hoa시, Ba Ria Vung Tau 성의 Vung Tau 시, 빈증성의 Thu Dau Mot, Thuan An 현, Di An 현, Ben Cat 현, Tan Uyen 현에 위치한 기업에 대해서는 790,000동/월의 최저임금을 적용한다.
- 그 외의 기타 현, 성, 시에 위치한 기업에 대해서는 710,000동/월의 최저임금을 적용한다.

□ 2조

- 위의 최저임금은 기업 내에서 노동법의 규정에서 위임한 권한에 따라 기업의 노동계약, 수당, 호봉, 급여수준을 결정할 때의 근거로 사용할 수 있다.
- 직업훈련 및 교육을 이수한 노동자에 한해서는(기업 내 자체교육 이수 포함) 상기 1조의 최저임금보다 최소 7% 높은 임금수준을 적용한다.
- 1조에서 규정된 최저임금보다 높은 최저임금 수준을 적용할 것을 권고한다.

□ 3조

- 1조의 최저임금 수준과 관련, 정부는 해당 지역의 경제발전상태, 생활지수, 노동의 수요공급 상태를 조사해 근거하였다.
- 노동 사회 보훈부는 베트남 노동 총연맹, 고용자, 이외 정부 유관기관의 의견을 수렴하여 1조의 최저 임금 수준 결정에 참작하였다.

□ 4조

- 이 시행령은 2006년 2월 1일부터 시행 효력을 갖는다. 이와 상반되는 이전 규정은 폐기한다.

□ 5조

- 각부, 각 부처 장관, 정부기관 장관, 각 성, 시, 중앙 직속 시의 인민위원회 위원장들은 이 시행령의 시행의 책임을 갖는다.

다. 베트남 노동법 주요내용

1) 근로계약

□ 근로계약의 형식

- 기간의 정함이 없는 근로계약
- 기간의 정함이 있는 근로계약
- 12월에서 36월까지의 기간 범위로 기간을 정하거나 계약의 효력종료 시기를 정한 근로계약
- 12개월 미만의 계절적 업무 또는 특정한 업무에 대한 근로계약

12월 이상의 통상적 업무를 시킬 목적으로 『12월 미만의 계절적 업무 또는 특정한 업무에 관한 근로계약』을 체결할 수 없다.

□ 근로계약의 주요내용

- 종업원으로써 수행해야 할 업무, 근로시간, 휴식시간, 휴가, 근무 장소, 계약 기간, 급여 (상여금, 초과근무수당), 사회보험, 산업안전 및 위생에 관한 조건
- 수습
 - 수습기간 동안 근로자의 급여는 적어도 그 직무 등급별 급여 수준의 70%
 - 수습기간은 전문대학이상의 고급전문 기술자가 요구되는 직종의 업무에 대해서는 60일을, 중급, 기술공, 전임직원 수준이 요구되는 업종의 직무에 대해서는 30일을 초과할 수 없으며 기타 업무에 대해서는 6일을 초과할 수 없다.

□ 노동자의 일방적 근로계약 해지권

- 12개월 내지 36개월 간의 기간의 정함이 있는 근로계약에 의하거나, 12월 미만의 계절적 업무 또는 특정한 업무의 근로계약에 따라 일하는 경우 다음의 경우에는 계약기간 이전에 일방적으로 계약기간을 종료할 수 있다.
- 합의된 업무 또는 합의된 근무 장소에 배치되지 아니한 때 혹은 합의하였던 작업 조건들을 보장하지 못할 때
- 근로 계약 시 합의한 임금이 전액 지불되지 않고 체불되거나 정해진 기일에 지급되지 않을 때
- 학대당하거나 강제 노동을 당한 때 즉 근로자가 구타 모욕을 당하거나 또는 건강, 인품, 명예에 영향을 주는 업무를 하도록 강요당하는 경우

- 근로자 본인이나 가족이 곤란에 처해 근로계약을 계속 이행할 수 없을 때
- 임신한 여성이 의사의 지시에 따라 출산휴가를 받아야 할 때.

□ 사용자의 일방적 근로계약 해지권

- 근로자가 자신에게 주어진 근로약정이나 임무를 완성하지 못한 때
- 근로자가 취업규칙 위반에 따를 징계조치로서 해고 된 때
- 기간의 정함이 없는 근로자가 12월 이상 연속적으로 치료받을 경우
- 12월 이상 36월 미만 기간의 근로자가 질병으로 인하여 6월 연속치료 받을 경우
- 12월 미만의 계절적 사업 또는 특정한 사업에 관한 근로계약의 경우 근로자가 계약기간의 1/2 이상을 경과하여 치료하였음에도 근로능력이 아직 회복되지 아니한 때 단, 근로자의 건강이 회복되면 계속 근로계약 체결을 고려하여야 한다.

□ 근로 계약의 일방적 해지 절차

- 사용자는 노동조합 집행부와 서로 협의, 동의를 얻어야 한다.
- 동의에 이르지 못한 경우 쌍방은 유관기관, 조직에 그 사실을 신고해야 한다. 지방노동관서에 통고한 날로부터 30일 이후부터 사용자는 계약 해지를 결정할 수 있다.
- 노동조합 집행부가 사용자의 결정에 동의하지 않는 경우 노동조합집행부와 근로자는 노동쟁의 해결에 관해 규정된 절차와 수순에 따른 노동쟁의 해결을 요청할 수 있다.
- 사용자가 일방적으로 근로계약을 해지할 경우에는 미리 근로자에게 통보하여야 한다.

□ 다음의 경우에 사용자는 일방적으로 근로계약을 해지할 수 없다.

- 근로자가 질병, 노동재해, 직업병 등으로 의사의 지시에 따라 치료 요양하는 경우
- 근로자가 연차휴가 중이거나 사적인 휴가 또는 사용자의 동의를 얻은 휴가중인 때
- 여성 근로자가 결혼, 임신, 출산 휴가, 12월 미만의 자녀를 육아중인 때

□ 퇴직금

- 12월 이상 정기적으로 근무해온 근로자와의 근로계약을 해지할 때는 사용자는 퇴직금 지급 책임이 있는 바, 매 근무 1년에 대해 월 급여의 1/2을 지급하여야 한다.

□ 법률을 위반하여 근로계약을 해지할 경우 각 측의 책임

- 사용자가 법률을 위반하여 일방적으로 근로계약을 해지한 경우 당초의 근로계약에 따라 근로자를 복직시켜야 하고, 근로자가 근로를 제공할 수 없었던 그 기간에 상응하는 임금을 보상하되, 이 경우 2개월 분의 임금을 추가로 가산되어 지급해야 한다.
- 근로자가 복직을 원하지 않을 경우 사용자는 위의 보상금액 외에 근무 1년에 대해 월 급여 1/2을 추가로 가산되어 지급하여야 한다.
- 근로자가 법률을 위반하여 일방적으로 근로계약을 해지한 경우에는 퇴직금을 줄 필요가 없고 사용자에게 통상 월급의 1/2 상당액을 배상해야 한다.

2) 단체협약

□ 단체협약 교섭과 체결

각 당사자는 단체협약 체결 요구 및 그 내용을 제안할 권리가 있다. 요구를 접수한 측은 교섭을 받아 들어야 하며 접수일로부터 20일 이내에 교섭 시작시기를 합의하여야 한다. 단체협약 체결은 조합원 50%이상이 찬성이 있어야만 진행될 수 있다.

□ 단체협약의 내용

- 근로의 수행 및 근로의 보장, 근로시간, 휴식시간
- 임금, 상여금, 임금보조금, 근로규범, 안전, 근로위생, 사회보험

□ 단체협약의 유효기간 변경

- 단체협약은 1년에서 3년의 범위 내에서 정한다. 단 단체협약을 처음 체결하는 사업체에 대하여는 1년 이하의 유효기간을 지닌 협약도 체결될 수 있다.
- 단체협약의 유효기간 만료 전 양 당사자는 협약의 유효기간을 연장하거나 새로운 단체협약을 체결하기 위해 교섭을 할 수 있다. 만약 협약의 유효기간 만료일로부터 3개월이 경과하고도 어떤 교섭 결과도 얻지 못한 때는 그 단체협약은 자동적으로 효력이 없다.
- 사업의 인수·합병, 분리 또는 분할, 기업의 소유권·경영권·재산 사용전의 양도가 있는 경우에는 인원 조정 계획을 기초로 하여 기존 협약을 계속 이행할 것인지, 수정·보완할 것인지 아니면 새로운 협약을 체결할 것인지 여부를 결정하여야 한다.

라. 취업 규칙

- 10인 이상의 근로자를 고용하는 사업체는 문서로 된 취업규칙을 가지고 있어야 한다.
- 사용자는 취업 규칙을 발표하기 전에 단위 노동조합집행위원회의 의견을 고려하여야 한다.
- 성 단위 국가 노동관서에 취업규칙을 등록하여야 하며 등록된 날로부터 효력이 발생된다.

□ 취업규칙의 내용

- 근로 및 휴식시간, 사업체 내의 질서, 사업장 내의 노동안전과 위생, 사업체의 재산 보호, 경영·기술상의 기밀 보호, 취업규칙 위반행위 내용과 손해배상 책임

□ 업규칙 위반 시 징계

- 첫 위반으로 그 정도가 경미한 근로자의 경우 구두 혹은 문서에 의한 견책
- 6개월 범위에서의 임금인상유보, 배치전환 또는 강등(기 견책 받은 근로자에 적용)
- 해고

□ 징계조치로서의 해고

- 절도, 횡령, 기술·경영상의 기밀누설 행위 또는 사업체의 재산이나 이익에 중대한 손해를 끼치는 행위를 한 근로자.
- 임금인상유보 징계를 받았거나 타 직무로의 배치전환 징계를 받고 그 기간이 만료되기 전에 다시 위반행위를 한 근로자 또는 강등 조치중인 근로자가 다시 위반행위를 한 경우
- 정당한 이유 없이 한달 중 누계 5일 또는 1년 중 누계 20일 이상 무단 결근한 자

□ 취업규칙 위반으로 인한 징계의 절차

- 사용자가 근로자의 귀책사유를 입증, 당사자가 출석, 단위노동조합집행위원회의 대표가 참가한다.
- 근로자에 대한 징계판정절차에는 반드시 의사록 작성. 근로자는 징계 판정 절차 시 변호권을 가지며 변호사 등에게 변호를 요청할 권리가 있다.

□ 손해배상 책임

- 근로자가 사업체내의 설비를 훼손하거나 자산에 손해를 끼친 경우 법률에 따라 배상한다.
- 단순 부주의로 인한 배상액은 최대 3개월 분 임금을 초과할 수 없고, 임금에서 단계적으로 공제한다.
- 자산을 분실하거나 허용된 범위를 초과해 자재를 과다 소모한 근로자는 시장 가격에 따라 그 일부 또는 전부를 배상한다.
- 근로자의 위반 사안이 복잡한 경우 근로자의 근무를 일시적으로 정지할 수 있으며 기간은 15일을 초과할 수 없고, 특별한 경우에도 3개월을 초과할 수 없다.
- 근로자는 일시적 근무정지 임금의 50% 상당액을 미리 지급 받을 수 있다. 근로자가 귀책사유가 있는 것으로 확인된 경우에도 미리 지급받은 그 금액을 반납할 필요가 없다.
- 근로자의 귀책사유가 없는 것으로 확인된 경우, 사용자는 일시 근무 정지 기간 중의 임금 전액과 임금보조금을 지급하여야 한다.

마. 임금

1) 최저 임금

- 290.000VND/월 + 베트남 내 모든 사업체
- 외국투자 사업체의 경우
 - 626.000VND이상/월 = 하노이, 호치민 내의 구 에 위치한 모든 외국인 투자 사업체
 - 556.000VND이상/월=하노이·호치민 내 현 및 비엔화, 붕따우 내의 구에 위치한 사업체 (호치민 시의 경우 CU CHI, HOC MON, NHA BE, CAN GIO, BINH CHANH 등 5개 지역)
 - 487.000VND이상/월 = 기타 현, 성, 시에 위치한 외국인 투자 사업체
 - 417.000~487.000VND이상/월 = 사회간접시설이 미약하고, 험난한 지역에 세워진 사업체

2) 2임금에 대한 공제

- 월급의 30%이상을 초과하여 공제하지 못하며 근로자에게 공제이유를 알려야 함
- 사용자는 근로자에 대하여 제재조치의 일환으로 임금삭감을 해서는 아니 되며 임금 부지급 형태의 제재 조치는 사용할 수 있다.

3) 초과근로에 대한 임금지급

- 평일은 150%이상
- 주휴일은 200%이상
- 공휴일 또는 임금지불이 있는 휴일에는 300%(휴일의 임금 100%와 추가 200%)
- 야간에 초과근로를 한 경우에는 단위임금이나 주간근로를 한 경우에 받은 임금에 의해 계산된 30%이상의 수당을 추가로 받는다.

4) 작업중단 시 임금 지급

- 사용자의 귀책사유인 경우 근로자는 임금전액을 지급 받는다.
- 근로자의 귀책사유인 경우 임금을 지급 받을 수 없다.

5) 상여금

- 기업의 연간 생산과 경영의 실적, 근로자의 작업성과에 기초하여 지급.
- 상여금 지급 기준은 단위 노동조합의 의견을 들어 사용자가 정한다.

바. 근로시간·휴식

1) 근로시간

- 일일 근로시간(8시간)
- 주당 근로시간(48시간)
- 과중, 유해, 위험 작업에 종사하는 근로자의 경우 1일 1시간에서 2시간까지 근로시간이 단축 가능하다.
- 미성년자의 근로시간은 1일 7시간, 1주 42시간을 초과할 수 없다

2) 초과근무

- 1일 4시간, 1년 200시간을 초과할 수 없다. 1일 초과근로시간은 규정된 1일 근로시간의 50%를 넘을 수 없다.
- 주 단위 근무 시 평상 근무시간과 초과 근무시간 합계가 1일 12시간을 넘을 수 없다.
- 특별히 정한 경우에도 1년 300시간을 초과할 수 없다.

3) 휴식시간

- 일일 휴식, 교대근무 중 휴식
- 8시간을 계속 근로하는 경우 근로시간 중 적어도 30분의 휴식시간을 가져야 한다.
- 야간작업 근로자는 근무시간 중 적어도 45의 휴식시간을 가져야 한다.
- 야간 교대근무의 경우 다음 교대근무를 시작하기 전까지 적어도 12시간의 휴식시간을 가질 수 있도록 하여야 한다.

4) 주 휴식

- 근로자는 1주에 최소 1일 (24시간 계속)의 휴일을 가져야 한다.
- 교대근로로 인하여 주 휴일을 정하기 어려운 특별한 경우에는 근로자가 월평균 총 4회의 휴일을 가질 수 있도록 보장하여야 한다.

5) 국경일 등

- 연간 8일 유급휴가. [신정(1일), 구정(4일), 전승기념일(1일), 노동절(1일), 건국기념일 (1일)]
- 본인 및 자녀결혼, 양친(남편, 부인의 양친포함) 사망, 부인 또는 남편의 사망, 자녀 사망 시

6) 연차휴가

- 한 사업체에서 또는 한 사용자와 12개월 동안 근무한 근로자는 유급 연차휴가를 가질 수 있는 바, 근로의 성격에 따라 12일, 14일, 16일이 각각 주어진다.
- 한 사업체에서 또는 한 사용자와 계속 근로 시 5년마다 1일씩 연차 휴가가 추가된다.
- 연차휴가를 여러 차례로 나누어 사용하기 위해 근로자는 사용자와 협의할 수 있다.
- 원격지 근무자의 경우 2년 분의 연차휴가를 합하여 한꺼번에 사용할 수 있다. 만약 3년 분 연차휴가를 한번에 사용할 경우에는 사용자의 동의를 얻어야 한다.
- 미사용 연차휴가 일수에 대하여는 수당을 지급 받을 수 있다.
- 근무연수 12개월 미만의 근로자의 경우 연차휴가 일수는 근무기간에 비례하여 정하여지며, 휴가 대신 현금으로 지급될 수 있다.

사. 사회보험

1) 사용자의 책임

- 3개월 이상의 근로계약이나 기간의 정함이 없는 근로계약에 따라 근로자를 사용하고 있는 기관, 조직에서는 사용자와 근로자는 의무적으로 사회보험료를 납부해야 한다.
- 3개월 미만의 근로계약 하에 종사하는 근로자의 경우에 사용자는 각 사회보험료(질병, 출산, 노동재해, 직업병 등등)를 임금에 포함하여야 한다.

2) 사회보험료 납부

- 근로자는 임금의 5%상당액
- 사용자는 임금총액의 15%상당액

3) 사회보험 제도

□ 질병수당제도

- 질병, 노동재해를 당하여 휴가 중인 근로자는 이 수당을 지급 받게 된다.
- 장기 치료를 요하는 병을 당한 근로자는 1년 최대 180일간 질병 수당을 수령

- 질병을 가진 7세 미만 자녀가 있는 근로자는 자녀의 간호 휴가를 얻게 되고 사회보험 수당을 지급 받는다.
- 임신중절, 정관수술 근로자는 휴가를 얻게 되고 사회보험 수당을 지급 받는다.

□ 출산수당제도

- 임신, 분만, 태아검진을 하는 여성근로자는 출산수당을 지급 받는다.
- 산전 후 휴가기간
 - 4개월 이하: 정상적인 조건하에서 근로하는 자
 - 5개월 이하: 과중하거나 유해한 업종, 3교대 업무, 지역보조수당 지수 0.5 및 0.7인 지역에서 일하는 근로자
 - 6개월 이하: 노동보훈사회부가 정한 일람표에 따라 특수한 과중 유해 업종에서 일하는 근로자 또는 지역보조수당 지수가 1인 지역에서 일하는 근로자
- * 휴가기간 중 출산수당 지급 수준은 출산 휴가 전 사회보험 납부시의 통상월급 1개월 분의 100% 수준이다.

□ 노동재해, 직업병수당제도

- 근로자가 다음과 같은 경우의 재해를 당하면 노동재해수당을 수령
 - 사용자의 요구에 의한 시간외 근무를 포함한 근무시간 중 근무지에서 재해를 당한 경우
 - 사용자의 요구에 따라 근무지 밖에서 작업 중 재해를 당한 경우
 - 주거지에서 근무지로 출, 퇴근하던 중 재해를 입은 경우
 - 사용자는 재해를 입은 근로자가 초기조치 또는 응급조치 때부터 상처가 안정을 회복할 정도로 치료될 때까지 각종 의료경비와 임금을 지급한다.
 - 노동재해를 당한 자는 근로능력상실정도에 따라 수당을 지급 받을 수 있다.

□ 연금제도

- 20년 이상 사회보험을 납부한 60세에 달한 남성근로자와 55세에 달한 여성근로자는 매월 연금을 수령할 수 있다.

□ 사망수당 제도

- 현재 재직중인 근로자, 연금 수급 중인 근로자, 근로능력 상실이나 노동 재해 또는 직업병 등으로 매월 수당을 수령하던 근로자가 사망한 경우 장례를 치른 자는 장례 수당을 수령한다.
- 위에 언급한 근로자(노동 재해나 직업병에 처한 근로자, 매월 연금을 수급중인 자 등)나 사회보험료를 15년 이상 납부한 근로자가 사망할 경우, 15세 미만 자녀나 배우자 또는 그 근로자가 생존 시 직접 부양했던 부모는 매월 사망수당을 지급 받을 수 있다.

아. 노동쟁의 해결절차

1) 쟁의 당사자의 권한과 의무

□ 쟁의 당사자의 권한

- 직접 또는 대표자를 통하여 노동쟁의 해결 과정에 참가할 수 있다.
- 쟁의 요구의 철회 또는 내용의 변경을 할 수 있다.
- 쟁의 해결을 직접 진행하는 자가 그 쟁의 해결에 있어 객관성과 공정성을 보장할 수 없다고 생각할 만한 충분한 이유가 있는 경우 그 자에 대한 교체를 요구할 수 있는 권한이 있다.

□ 쟁의 당사자의 의무

- 노동쟁의 해결기관 또는 조직이 요구하는 모든 필요 서류, 증거를 제공해야 한다.
- 합의된 사항, 조정이 이루어진 사항, 노동쟁의 해결을 담당하는 기관이나 조직의 유효한 결정, 인민법원의 판결이나 유효한 결정에 대한 엄정 준수해야 한다.

2) 노동쟁의 해결 기관과 조직

□ 개별 노동 쟁의

- 기업 내 노동 조정협의회, 기업 내 노동 조정협의회가 없는 경우에는 노동관서의 노사 조정관
- 인민법원

□ 집단 노동쟁의

- 기업 내 노동 조정협의회 또는 노동 조정협의회가 없는 기업의 경우에는 현 단위 지방 노동관서의 노사 조정관
- 성 단위 노동 중재 협의회
- 인민법원

자. 노동쟁의 해결 절차

□ 개별 노동쟁의

- 기업 내 노동조정 협의회는 조정요구를 받은 날로부터 늦어도 7일 이내 조정을 진행한다.
- 기업 내 조정 협의회는 조정안을 제시한다. 노사가 수락 할 경우 조정 합의서를 작성 한다.
- 조정이 성사되지 못하거나 당사자 일방이 합당한 이유 없이 2차에 걸쳐 출석하지 아니한 경우 조정 결렬서를 작성한다. 쟁의 당사자는 인민법원에 쟁의 해결을 요청할 수 있다.

□ 집단 노동 쟁의

- 기업 내 노동 조정협의회 또는 노사 조정관은 조정 요구를 받은 날로부터 늦어도 7일 이내에 조정을 개시한다.

- 기업 내 노동 조정협의회는 조정안을 제시하고 노사양방이 수락하면 조정합의서를 작성한다. 조정이 성사되지 못하면 조정 결렬서를 작성한다. 쟁의 당사자들은 성 노동 중재 협의회에 쟁의 해결을 요청할 수 있다.
- 성 노동 중재 협의회는 요청 받은 날로부터 늦어도 10일 이내에 노동쟁의의 조정과 해결을 진행하여야 한다.
- 성 노동 중재 협의회는 쌍방이 검토하도록 조정안을 만들어 제시한다. 만일 조정이 성사되지 못하면 성 노동 중재 협의회는 그 노동쟁의 건에 대해 중재결정을 하고 당사자 양측에게 그 결정을 통보한다. 양방이 의의를 제기하지 않으면 그 결정은 효력이 발생하게 된다.
- 근로자집단이 성 노동 중재 협의회 중재 결정에 동의하지 않을 경우 인민법원에 쟁의해결을 요구하거나 파업에 돌입할 수 있다. 사용자가 성 노동 중재 협의회 중재 결정에 동의하지 않을 경우에는 인민법원에 쟁의 해결을 요구할 수 있다.

□ 파업의 진행 순서.

- 파업은 비밀투표 또는 서명에 의해 근로자 과반수 이상의 찬성을 얻어 기업 내 노동 조합 집행 위원회에 의해 결정되어야 한다.
- 기업 내 노동조합 집행위원회는 적어도 3인의 대표자를 선임하여 사용자에게 요구서를 제출하는 동시에 성 노동관서와 성 노동조합 연맹에 동 내용을 통고한다. 동 요구서와 통고 시 의견 불일치 문제들과, 쟁의 해결 요구내용, 파업찬성 투표결과와 파업개시 시기를 명확하게 적시하여야 한다.

□ 파업이 불법으로 간주되는 경우

- 파업이 집단 노동쟁의에서 발생한 것이 아니거나 근로관계 범위를 벗어난 경우
- 기업의 사업범위를 벗어난 경우
- 기업 내 노동 조정 협의회 또는 성 노동 중재 협의회가 노동쟁의의 해결을 진행 중 일 때 파업을 하는 경우
- 기업 노동조합 집행위원회의 결정에 의한 파업이 아니거나, 근로자 과반수 이상의 찬성을 얻지 못한 경우 또는 파업개시 전에 사전 통보되지 않은 경우

42. 조세제도

가. 세율

법인세율은 투자형태, 지역 및 업종 등에 따라 일반세율, 우대세율 및 기타세율로 구분할 수 있다.

1) 일반 세율

일반세율 28%는 1) 베트남 국내법인, 2) 우대세율을 적용 받지 않는 외국 투자법인, 3) 우대세율기간 경과 후의 외국인 투자법인, 4) 외국인 투자법에 의하지 아니하고 영업활동을 수행하는 외국기관 및 개인으로서 베트남 회계기준을 사용하고 있는 경우에 적용된다.

2) 우대 세율

외국인 투자법에 근거하여 설립된 법인의 경우 28%의 기본세율을 적용 받고 있으며, 특정 조건을 충족하는 경우에는 다음과 같이 20%, 15% 및 10%의 우대세율이 적용된다.

세율	적용대상	적용기간	과세감면	우대세율
표준 법인소득세율				
28%	우대세율이 적용되지 않는 외국인 투자 프로젝트	당초의 우대 조건을 위반하는 변경사항이 없다는 조건하의 정상적인 투자기간	세금을 부과할 수 있는 소득이 있는 때로부터 2년	이후, 2년 동안 50% 감세
	우대기간이 종료된 외국인 투자 프로젝트	우대 투자의 우대 조건이 종료된 때	4년 동안 과세 감면	포고령 164 호의 33 조 항목 2 에 규정된 바와 같은 노동집약적인 프로젝트의 경우, 이후 3년 동안 50% 감세 BOT, BTO, BT 투자 형식의 경우 이후 9년 동안 50% 감세
우대 법인세율				
20%	(1a)포고령 164 호 (우대 분야)의 List A 에 명시된 분야에 대한 투자	영업 개시일로 부터 10년	2년 동안 세금 감면	(1a)의 경우, 이후 3년 동안 50% 감세
	(2a)포고령 164 호 (우대분야)의 List B 에 명시된 지역에 투자한 경우		4년 동안 세금 감면	(1a)+포고령 164 호의 33 조에 규정된 노동 집약적 산업인 경우, 이후 5년 동안 50% 감세 (2a)의 경우, 이후 6년 동안 50% 감세 BOT, BTO, BT 투자 형식의 경우 이후 9년 동안 50% 감세
15%	(1b) List A 에 규정된 비즈니스 분야에 대한 투자와 List B 에 규정된 지역에 투자 (예; (1a)와 (1b)를 모두 충족한 경우)	영업 개시일로 부터 12년	2년 동안 세금 감면 3년 동안 세금 감면	(2b)의 경우 이후 8년 동안 50% 감세 50% 감세 (1b)의 경우 이후 7년 동안 50% 감세 (1b)+노동집약적인 경우, 이후 8년 동안 50% 감세 (1b)+노동집약적인 경우+30% 이상 소수 민족을 고용한 경우 이후 9년 동안 0% 감세
	(2b)포고령 164 호 (지극히 어려운 사회·경제적 여건을 가진 지역에			

나. 부가가치세

1) 과세대상

부가가치세법에 의하면 제조활동, 무역, 용역제공 또는 재화를 수입하는 개인 또는 기업에 대하여 부가가치세를 과세하도록 하고 있으며, 가공되지 않은 농산물품으로서 생산자와 판매자가 동일인인 경우, 소금생산, 특별소비세가 부과되는 제품 또는 용역, 베트남에서 제조할 수 없는 기계장치 등 일부 재화 및 서비스 등에 대해서는 부가가치세를 면제하도록 되어 있다.

2) 부가가치세율

부가가치세율은 일반적으로 10%이나 제공하는 재화 및 용역의 성격에 따라 5%의 세율을 적용하고 있으며, 수출하는 제품 등에 대해서는 0%의 영세율을 적용하고 있다.

- 0%: 수출품 및 임가공 수출, IT Software의 수출 등.
- 5%: 일반적으로 생활필수품과 관련한 제품 및 서비스에 부과됨. 생수, 비료, 교육, 용지, 교과서, 음식물, 의약품, 의료용구 등
- 10%: 표준세율로 위의 세율 및 부가세 면제대상품목을 제외한 모든 제품 및 활동

3) 신고 및 납부

재화 또는 용역을 공급하는 사업자는 매월 부가가치세 신고서를 작성하여 관할 세무서에 제출해야 한다. 신고 시에는 이 시행규칙이 정한 표준양식에 의거 재화와 용역의 판매와 구매에 관한 리스트와 함께 제출해야 한다. 매월의 신고기한은 다음달 10 일이다. 세무서가 발행하는 납부통지서에 의해 매월 부가가치세를 납부하여야 하는 사업자의 납부기한은 다음달 25 일이다.

다. 개인소득세

① 거주자 판정

- 개인 소득세법 상 외국인 중 거주자와 비거주자는 다음과 같이 구분하고 있다.

② 베트남에서의 체류기간이 182 일 이내인 경우 비거주자로 판정되며 베트남에서의 원천이 있는 소득에 대하여 25%의 단일세율로 과세가 된다. 대한민국의 경우 이중과세 방지 협정에 의하여 베트남에서 납부한 세액은 대한민국에서 외국 납부세액 공제를 받을 수 있다.

③ 베트남에서의 체류기간이 183 일 이상이거나 조세목적 상 영구 거주자인 경우 전세계 소득에 대하여 10%에서 40%까지의 누진세율이 적용된다.

④ 베트남 입국 후 12 개월 동안 183 일 이상 베트남에 거주하는 개인은 거주자에 해당된다. 따라서 거주자에 해당되는 외국인은 전세계 소득에 대하여 과세된다.

- ⑤ 과세소득은 고용계약서, 소득영수증 또는 베트남 또는 외국에서 발생한 소득에 대한 관련서류에 의하여 계산된다. 요청이 있는 경우 납세자는 소득관련 증빙을 제출하여야 한다
- ⑥ 세율
- 베트남인과 외국인에 대한 과세 표준구간 및 적용 세율은 다음과 같다.

정규소득

베트남인		외국인	
VND	Rate(%)	VND	Rate(%)
0 - 5,000,000	0%	0 - 8,000,000	0%
5,000,000 - 15,000,000	10%	8,000,000 - 20,000,000	10%
15,000,000 - 25,000,000	20%	20,000,000 - 50,000,000	20%
25,000,000 - 40,000,000	30%	50,000,000 - 80,000,000	30%
40,000,000 이상	40%	80,000,000 이상	40%

○ 비정규소득

- 비 정규소득의 경우 앞의 베트남인 및 외국인에게 적용되는 누적세율 방식에 의해 세금을 납부해야 하나 다음의 경우는 예외로 한다.
- 지급횟수에 상관없이 15,000,000 동을 초과하는 기술이전 소득에는 5%의 세율이 적용된다.
- 15,000,000 베트남 동을 초과하는 각 복권당첨금은 10%의 세율이 적용된다.

○ 개인소득세 납부

- 정규 소득에 대한 개인 소득세 과세는 매년 이루어지나 월 평균 급여 기준으로 원천 징수한다. 소득세 신고 및 납부는 소득을 지급 받는 시점에 매월 한번씩 하여 다음달 10일까지 신고 및 25일까지 납부해야 한다.
- 비정규 소득에 대하여는 각 건 별로 과세가 된다. 비정규 소득 지급자는 소득을 납세자에게 지급하기 전에 납세자에게 소득신고, 세금 계산, 원천 징수를 위하여 세무 신고서를 제공하여야 한다.
- 정규 소득과 비정규 소득에 대하여는 각각 다른 세율이 적용된다.
- 월 소득을 기초로 매월 징수하는 개인 소득세는 다음해 2월말까지 신고되는 당해 역년 말 기준으로 확정된다. 한편, 추가적으로 납부할 세액은 3월 10일까지 납부한다.

43. 외환관리

가. 외환 관리 개황

베트남은 외환자금의 합리적인 이용을 보장하기 위해 외환관리법을 제정, 외환을 관리하고 있다.

베트남의 외환관리의 주요목적은 외환자금의 합리적인 이용을 보장하기 위한 것으로 경제계획 수립 시 국가사업 우선순위에 따라 외자자금을 투입, 국가에 필요한 물자수입을 보장하며 국내 수급상황을 원활히 함으로써 사회주의 경제건설 및 국민생활 수준의 향상을 촉진하는데 그 목적을 두고 있다. 또한 외화자금의 수입원에 대한 국가의 집중적 관리를 용이하게 하고 무역수지 안전을 꾀할 뿐만 아니라 외화통제를 통해 외화낭비를 막고 국내의 화폐유통을 안정시키는 역할도 하고 있다.

외환은 모두 국가가 독점하여 베트남 국가은행(State Bank)이 관리하고 있다. 집중된 외화는 국가계획위원회의 관리 하에 두며 국가의 경제계획에 따라 배분하고 있다. 수출입기업은 동 위원회에 수입계획서를 갖추어 외화할당 신청을 하며 심사를 받고 있다.

베트남에 입국하는 모든 외국인은 휴대 반입하는 외화, 귀금속을 신고해야 하며 신고한 금액, 물건에 한해서만 재반출을 허용하고 있다.

□ 외국투자기업에 적용되는 현행 제반 외환관리규정 요약하면 다음과 같다

- 1) 외국투자기업은 외국환 은행에 외화구좌를 개설해야 한다. 그리고 모든 수입과 지출은 동 구좌를 통해서 이루어져야 한다.
- 2) 수입 대체재의 생산, 사회 간접자본 시설 건설과 같은 특별한 경우를 제외하고는 수출과 다른 외국투자기업은 외화 수지균형을 맞추어야 한다. 즉 외화 수취금액이 이윤, 배당금 등의 송금을 포함한 외화 지출보다는 많아야 한다는 것이다.
- 3) 모든 외환거래는 정해진 외환구좌를 통해서 이루어져야 한다.

□ 은행에 입금된 외화는 국가협력투자위원회(SCCI)허가를 받아 다음 목적으로만 사용할 수 있다.

- 외국으로부터의 수입상품에 대한 결제
- 은행 또는 외국인으로부터의 차입금에 대한 반환
- 외국인 투자법에 의한 합작기업 설립에 지분출자
- 외국환 은행에 판매
- 외화 बैं크본드 매입
- 이윤이나 배당금을 SCCI의 허가를 받아 송금
- 베트남 기관에 수출입 대금 결제
- 외국화물운임 지불, 티켓구입
- 국제 우편, 통신요금 지불
- 비즈니스, 연구, 학습, 세미나 등의 목적으로 해외출장 직원 출장비 지불을 위한 인출, 노동 계약에 따라 외국 및 베트남 직원에 대한 봉급, 수당 등의 지불

□ 외국 투자기업은 SCCI허가를 받아 다음의 경우 이윤을 송금할 수 있다.

- 매 회계연도 말에 기업운영 결과 얻은 이윤
- 서비스제공, 기술제공 등으로 획득한 이윤
- 차입금에 대한 원리금 및 이자
- 투자자본
- 기타 소유자산 또는 자본

그러나 이와 같은 송금은 모든 요건을 충족해야 가능하며 송금 후 잔액이 투자 허가서에 명시된 법정자본금 보다는 많아야 한다. 합작기간 종료나 기업 해체 후 외국투자자는 출자 자금을 해외로 송금할 수 있으나 만일 해외 송금액이 당초 자본 출자액보다 높을 시는 SCCI 허가를 받아야만 송금할 수 있다. 한편, 개인은 3천불 범위 내에서 세관에 신고절차 없이 자유롭게 반출입할 수 있으나 3천불 이상을 국외로 반출코자 할 때는 대외결제은행 중앙은행이 지정한 여타 외국환은행의 승인을 받아야 하며 세관에 신고해야 한다.

나. 계좌개설

모든 외국인 투자기업은 베트남 중앙은행이 인가한 국내은행, 외국합작은행과 외국은행 지점에 외화와 베트남 동화 계좌를 개설하여 기업의 모든 수입과 지출을 행 한다. 아울러 경영협력 계약에 참가하는 외국 측과 외국인 투자기업에 종사하는 개인도 필요한 경우 외국투자 기업가 같이 현지통화나 외화구좌를 개설할 수 있다.

일부 프로젝트에서 외자기업은 특별한 경우에 베트남 중앙은행의 승인을 받은 후 외국소재 은행에 계좌를 개설 할 수 있다. 외자기업은 외국에 개설한 계좌사용상황에 대해 중앙은행에 계좌를 개설할 수 있다. 외자기업은 외국에 개설한 계좌 사용 상황에 대해 중앙은행에 보고해야 하며 기업 계좌개설, 사용 및 폐쇄는 중앙은행의 규정에 따라야 한다.

외국 투자기업은 외국환은행에 구좌를 개설 해야 하며 모든 수익과 지출은 이 구좌를 통해 이루어져야 한다. 외화매입을 위해 기업은 국가협력투자위원회(SCCI) 허가를 받아야 하는데 SCCI는 사용목적이 합당하다고 인정될 경우에만 허가하고 있다. 외화를 국외로 송금 시에도 허가를 받아야 하며 이때는 SCCI가 정하는 일정한 요건을 갖추어야 한다. 또한 기업은 비즈니스나 생산활동에 필요한 금액만큼만 외화를 보유할 수 있으며 분기별로 불필요한 외화는 은행에 판매해야 하는 것을 규정화 하고 있다. 동 규정은 중앙은행이 기업이 사용하기 위해 분기별로 보유할 수 있는 외화한도를 결정한다는 의미로 해석할 수 있다. 다만 외국투자기업은 동 규정의 적용을 받지 않으며 남은 외화를 외국환 은행에 팔지 않아도 된다. 베트남 내에서 베트남 동(DONG)화만 유통되도록 하기위해 상품이나 용역을 판매하는 모든 상점은 외화를 받지 못하고 베트남 동화만 받을 수 있게 하고 있다. 공항면세점, 기타 외국인을 상대로 하는 특별한 곳은 중앙은행의 허가를 득한 경우에만 달러화를 수취할 수 있다.

44. 이주정착 가이드

가. 집 구하기

베트남에서 집을 구하는 데는 신중을 기해야 한다. 절도가 빈번하게 발생하고 있으며 현지 교민 중 많은 수가 절도를 당한 경험이 있다. 현지에서 외국인이 거주할 만한 집은 보통 2가지 형태로 나누어 질 수 있다.

우선 외국인 거주전용 아파트 및 단지로 이 경우 호치민 시 내에 약 10개 정도의 전용 아파트 및 단지가 있고 현재도 계속 증가하는 추세이지만 상당히 고가로 3 베드 룸 기준 월 2,000~3,500불에 상당한다. 하지만 가구 및 비품이 완비되어 있고 자체 경비가 있기 때문에 안전을 확보할 수 있는 등 편리함을 누릴 수 있는 장점이 있다. 이러한 외국인 거주 전용 아파트는 시내 도처에 있어 쉽게 찾을 수 있으며 자체 관리 사무실을 방문, 마음에 드는 집을 구해 일괄 계약을 할 수 있으며 부동산 중계수수료를 지불하지 않아도 된다.

일반주택의 경우 보통 2-3층 정도의 단독주택의 경우로 월 600~2,000 수준에 형성되고 있다. 그러나 단독주택의 경우 경비가 부재한 까닭으로 절도의 위험에 노출되어 있으며 베트남 경찰이 때때로 방문해 등록된 외국인의 진위 여부를 확인하는 등 불편한 점이 많고 또한 가구 및 비품을 별도로 구입해야 하는 등 이중으로 비용이 드는 단점이 있다. 또한 주택임대에 있어서 다른 사람의 소개 또는 현지 내 외국인 부동산 소개업체의 소개를 받을 경우 일반적으로 월 임대료의 3~5%의 중계수수료를 지불해야 한다.

나. 교육

1) 한국인 학교

호치민 시에 거주하는 약 8,000여명의 한국인들은 연간 1자녀 당 1만불을 상회하는 인터내셔널 스쿨만이 유일한 교육 수단인 현실로 인해 자녀교육에 어려움이 많았다. 하지만 '98년 9월 교육부 산하 한국인 학교가 정식 개설됨으로써 자녀교육에 커다란 도움을 주고 있다.

학교명	위치	전화번호	상세정보
한국학교	Tan Phu HCMC	417-9021/4	유치부 - 월 180불 초등부 - 월 180불 중등부 - 월 250불 고등부 - 월 350불

2) 호치민 시에 현재 사립 한인 유치원

베트남에는 현재 한인유치원들이 곳곳에 생겨나고 있다.

이름	위치	연락처
별 유치원	반탄박	(84-8)512-4790
	냐베	(84-8)412-0184
	떤빈	(84-8)811-5462
엘림 유치원	P. Thao Dien An Ohu Dist 2	(84-8)893-3868
대한 어린이집	25 Cuu Long P2 QTan Binh	(84-8)844-4940

3) 인터내셔널 스쿨

베트남에는 영국계, 미국계 인터내셔널 스쿨이 있다.

학교명	위치	전화번호	상세정보
Int'l School Ho Chi Minh City	An Phu, HCMC	(84-8)898-9100	2세~유치원 연간등록금 : 3,500~9,950불 1~12Grade(8~17)세 연간등록금 : 9,950~13,350불 특기사항 : 추후 판매 가능한 예치금 형식인 COE를(12,000불) 구입해야 함 퇴교시 15% 공제한 금액 환불
British Int'l School Vietnam	An Phu, HCMC	(84-8)512-2081	01/09/01~31/08/02 출생 연간등록금 : 2,260~4,650불 1~12Grade(8~17)세 연간등록금 : 8,900~12,000불 특기사항 : 학기 별 정산 시 3,000불 보증금
UNIS (United Nation Int'l School)	Ba Dinh Hanoi	(84-4)846-1284	1~12Grade(8~17)세 연간등록금 : 9,700~13,500불
HIS (Hanoi Int'l School)	Ba Dinh Hanoi	(84-4)832-7379	1~12Grade(8~17)세 연간등록금 : 9,700~13,500불

다. 행정절차

집을 임대하고 나면 집 소유주는 임대 외국인의 여권을 갖고 주소지의 관할 경찰서에 가서 외국인 거주 신고, 등록을 한다. 외국인 등록은 의무화 되어 있으며 등록을 위해서는 여권이 필요하다. 거주 신고/등록은 매우 중요한 사항이므로 꼭 신고를 해야 하겠다.

라. 구좌개설

베트남 내에서 집세 및 기타 송금 등을 위해서 구좌 개설이 필요하다. 베트남에서 구좌는 1개 은행 당 1개 구좌 개설만 가능하다. 집세 등의 경우 외국인 거주전용 지역의 경우 대부분 단지 내 관리 사무실에서 집세, 전기세 등 부대비용을 접수하고 있으나 일반주택의 경우 임대인에게 직접 납부 또는 은행이체를 통하고 있다. 또한 현재 한국계 은행 (신한은행/우리은행 등)이 베트남에 진출하여 구좌개설 시 별 애로사항이 없다.

마. 전화신청

전화는 가까운 전화국에 신청 가능하다. 전화신청 시 신청 및 가설금은 약 100불 정도가 들며 설치완료 시까지 약 2~3주 정도가 소요된다.

바. 비품구입

외국인 전용아파트의 경우 임대료가 고가인 관계로 가구 및 비품 등이 완비된 경우가 대부분이나 일반주택의 경우 가구 및 비품이 없는 관계로 임차인이 직접 구매해야 한다. 베트남 가구의 경우 시내에서 값싸고 품질 좋은 제품을 쉽게 구할 수 있다. 전자제품의 경우 TV나 VTR의 경우 한국과는 다른 PAL 방식을 택하고 있기 때문에 한국에서 직접 가져오거나 현지에서 살 경우 PAL 및 NTSC 방식이 모두 가능한 멀티 형으로 구입하는 것이 좋다. 기타 가전제품은 220V가 대부분이나 110V의 경우도 있다. 기타 소모품은 최근 시내에 슈퍼마켓이 많이 생겨난 까닭으로 구입에는 문제가 없다.

사. 기타

집안청소 및 한식을 만들 수 있는 가정부의 한달 급여는 100불 미만이며, 채용 방법은 먼저 정착한 한인들에게 문의 하는 것이 가장 안전하고 신속하다. 운전기사의 경우 평균 150~200불 정도로 가정부와 비교하여 급여가 높은 편이다. 이는 최근 베트남에 차량 급증으로 인하여 운전기사가 부족하기 때문으로 보이며, 현재 운전기사가 인기직업으로 자리를 잡고 있다.

아. 유용한 연락처

현재 베트남 호치민의 경우는 매 주간/월간 4종류의 교민 잡지가 발행되고 있으며 교민잡지 내에 옐로우 페이지(전화번호부)를 만들어 한인이 운영하는 회사 및 가게들의 전화번호가 기재되어 있어 베트남 여행 및 장기 체류 시에 많은 도움이 된다. (한국식당 등에서 무료 배포)

□ 주요기관

- 호치민 시
 - 총영사관 : (84-8)822-5757
 - 호치민 한인회 : (84-8)920-1610/1
- 하노이 시
 - 대사관 : (84-4)831-5111/6
 - 하노이 한인회 : (84-4)771-8902

□ 병원

- 호치민 시
 - 성모안과 병원 : 한국 (84-8) 830-0999
 - 콜롬비아 병원 : 외국 (84-8) 823-8888
 - Cho Ray 병원: 현지 (84-8) 855-4137
 - 가야 병원 : 한국 (84-8) 949-1209
- 하노이 시
 - 한국병원 : (84-4)843-7231
 - 프랑스병원 : (84-4)574-0740
 - SOS 국제병원 : (84-4)934-0555

□ 치과

- 호치민 시
 - 코세이카 치과 : (84-8) 823-5918
 - SI 치과 : (84-8) 910-5993

□ 한의원

- 호치민 시
 - 동의한의원 : (84- 91)817-3660
 - 진실한의원 : (84-8) 811-8269

□ 약국

- 호치민 시
 - 한국 약국 : (84-95)888-1863
 - 서울 약국 : (84-95)865-7530
- 하노이 시
 - 하노이 대우호텔 클리닉 : (84-4)831-5000(Ext.3315)
 - Nguyen Luan Drug Store : (84-4)826-8644

□ 은행

- 하노이 시
 - 신한은행 : (84-4)831-5205
 - 우리은행 : (84-4)831-5281
 - 외환은행 : (84-4)771-6800
- 호치민 시
 - 신한은행 : (84-8)823-0012
 - 우리은행 : (84-8)821-9839